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Redaktionelt
Info til forfattere af teknisk stof i OZ

Der er heldigvis mange der skriver gode artikler til OZ. Lad os håbe det fortsætter. Jeg bliver jævnligt
kontaktet af nye forfattere, der spørger mig om, i hvilket format artiklerne skal afleveres. Denne lil-
le notits er ment som en hjælp for så vel nye som gamle forfattere, således at vi undgår for mange
tilbageløb mellem forfatterne og TR. Alt i alt tror jeg at vi i sidste ende får et bedre produkt ud af
det.

Tekniske artikler kommer i dag i to hovedformer: På papir eller elektronisk, så lad os behandle det
hver for sig.

På papirform
Lad mig slå fast med det samme, at jeg modtager tekniske artikler i næsten hvilket som helst format,
også håndskrevet. Figurer må gerne være håndtegnede, så bliver de rentegnet hos OZs tegner. Jeg
indscanner kun fotografier og printtegninger. Jeg indscanner ikke diagrammer og stregtegninger, for
det bliver ikke godt. De går til rentegning i stedet.

På elektronisk form
Her er det straks lidt mere speget. Jeg vil gerne have tekst for sig og figurer/fotos for sig separate filer.
Tekst bedes fremsendt som uformateret tekst, altså ikke noget med fed skrift, indrykninger, opsæt-
ning i OZ sideformat etc., for det skal jeg alligevel fjerne af hensyn til HR's DTP system. Jeg kan læse
de fleste nyere tekstformater.

Figurer modtages også i de fleste formater. Hvis figurerne er egnede til det, så går de direkte i OZ,
men ellers bliver de rentegnede som for de håndtegnedes vedkommende. Figurer med mange detal-
jer (diagrammer etc.) skal helst være med 300 dpi opløsning. Simple stregtegninger kan godt være i
150 dpi. Grafer fra EXCEL modtages også, men send venligst hele regnearket/projektmappen, så jeg
selv kan fiske figuren ud.

Digitale fotos modtages naturligvis også, og som for figurer kan jeg læse mange formater, men JPG
eller TIFF er at foretrække. Billederne skal have en opløsning på minimum 300 dpi for at det bliver
godt at se på. 

Filer fra CAD programmer
Mange bruger et CAD program til at tegne diagrammer og udlægge print og det er udmærket, men
CAD programmer anvender ofte specifikke formater, som kun kan læses med det bestemte program.
Da jeg ikke har alverdens CAD programmer, kan jeg ikke modtage diagrammer og PCB-filer i pro-
gramspecifikke formater, men må bede om at diagrammer, printudlæg og komponentplaceringsteg-
ninger tilsendes i et kendt grafikformat eller på papirform. Ligeledes modtager jeg ikke Gerber-filer
med PCB udlæg.

Om indsendelsesfrister for teknisk stof
Der er ingen særlige frister som for andet stof til OZ. Tekniske artikler modtages på alle tider. Når
artiklerne er færdiggjort går de på lager hos HR, som så sætter dem i bladet efterhånden. Der kan
derfor godt gå 6 til 9 måneder inden en artikel kommer i OZ. Derfor: hav lidt tålmodighed, hvis du
har fået en kvittering for artiklen, så skal den nok komme i bladet.

Og til dem der har hængt på hertil er så kun at ønske god skrivelyst, og jeg ser frem til at modtage
mange nye artikler. 

TR
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Medlems service
Som medlem af EDR får du forskellige ydelser for dit medlemskon-
tingent, en stor del af disse ydelser i form af information i vores med-
lemsblad OZ.
En stor del af indholdet er tekniske artikler skrevet af radioamatører
for radioamatører. Disse artikler er med til at holde informationsni-
veauet passende højt oppe ved at give os indblik i teknikken på
dansk. En anden stor del af de ydelser du får, er resultatformidling af
conteststof og afdelings programmer med mere. 
Den teknologiske udvikling i samfundet har givet os nogle helt nye
muligheder for at fordele information og det er måske på tide at vi
får startet en diskussion om EDRs anvendelse af disse nye mulighe-
der. Jeg tænker her selvfølgelig på Internettet og alle dets lyksalig-
heder; det er i dag den vigtigste informationskilde for langt de fleste
af os og det vil være naturligt om det blev bragt ind i EDRs informa-
tion til medlemmerne. 
Jeg kan se en udvikling hvor vi begrænser nogle af de trivielle infor-
mationer som testresultater, afdelingsinformation og amatørannon-
cer i den trykte version af OZ og i stedet formidler disse via EDRs
hjemmeside, hvor du så som medlem kan få informationen. Fordelen
ved udsendelse på Internettet er at nyheder, resultater og afdelings-
programmer kommer ud som medlems service i det øjeblik de er til-
gængelige. Der er også mulighed for gennem hjemmeside at give
forskellig ekstra information til tekniske artikler i form af f. eks.
printlayout, diagrammer, henvisninger og programlister i elektronisk
form. 
Det kan godt være at det ikke er rentabelt at nedsætte sideantallet
ved fremstilling af OZ; men det mener jeg ikke skal være årsagen til
at stoppe udviklingen; hvis vi skal yde dig som er medlem den bedst
mulige service med hensyn til rigtig og rettidig information, så
mener jeg vi må se at få gang i medlemsinformation på EDRs hjem-
meside. Som EDR medlem skal du have nogle fordele, derfor bør
hjemmesiden indrettes sådan, at du kun kan hente f. eks. teknisk og
resultatstof hvis du er medlem.   

Vy 73 de OZ3SW, Steen
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En 24 V, 200 W
strømforsyning for en tier

Af TR

Indledning
Der har gennem de sidste par år i OZ været skre-
vet en del om ombygning af PC strømforsyninger
(PC-PSU) til 13,6 V og op til 20 A. Det emne er
ved at uddebatteret, men man kan stadig få en
PC-PSU for en tier ved den lokale skrotmand, så
hvad med at finde på noget andet at bruge PC-
PSU'en til? I denne artikel beskrives hvordan
man laver en PC-PSU om til en 24 V strømforsy-
ning, der er i stand til at give 8 - 9 A.

Princippet
På bl.a. www.qrp4u.de kan man læse en masse
om hvordan sådan en PSU virker. Grundlæggen-
de er der tale om en half-bridge kobling, som
hakker den ensrettede lysnetspænding op til en
AC spænding, som så sendes gennem primærsi-
den af en transformator, se figur 1. På sekundær-
siden af transformatoren ensrettes spændingen
og udglattes, og det var det. Half-bridge koblin-
gen kan principielt transformere til hvilken
spænding man ønsker. Det er kun transformato-
rens omsætningsforhold og duty-cyclen der skal
sætter begrænsningen.

Figur 1. Principdiagram af half-bridge SMPS

Ved ombygning til 13,6 V er duty-cyclen ca. 50%,
så principielt kan en PC-PSU afgive ca. 24 V på sin
12 V udgang, hvis vi hæver duty-cyclen til 100 %.
Det kan vi imidlertid ikke gøre, for så sker der
gennemtænding mellem de to transistorer i
figur 1. Vi må altså ændre lidt på omsætnings-
forholdet i transformatoren.

Lad os se på figur 2, som er taget fra Udos hjem-
meside. Figuren viser sekundærsiden af en PC-
PSU. Vi ser umiddelbart at transformatoren har
en centertap og to sæt viklinger. Spændingen
mellem centertap og hvert af de to yderpunkter
på viklingen er 12 V ved 50 % duty-cycle. Ensret-
terne er alle almindelige dobbeltensrettere. Det
ses endvidere let at spændingen mellem de to
yderpunkter må være 24 V ved samme duty-cyc-
le. 

Figur 3. Den nye ensretter opbygget på den
oprindelige køleplade

Ved nu at fjerne centertappens tilslutning til stel
har vi en sekundærvikling, der ved 50 % duty-
cycle giver 24 V. Nu skal vi så blot ensrette de 24
V og udglatte spændingen, og så har vi en 24 V
forsyning uden risiko for gennemtænding. Fak-
tisk vil primærsiden af PC-PSU køre fuldstændig
uændret.

Ombygningen
Selve ombygningen er lige så simpel som at byg-
ge en PC-PSU om til 13,6 V. Vi bruger igen den
oprindelige 5 V udgang til den nye 24 V udgang.
Vi lader også beskyttelseskredsløbet som tvinger
strømforsyningen i fold-back mode, hvis strøm-
men bliver for stor, blive siddende. I og med det-
te kredsløb blot måler primærstrømmen, så er
det i virkeligheden en effektbegrænser, der be-
grænser udgangseffekten til godt og vel 200 W.
Afhængig af udgangsspændingen varierer den
maksimale strøm. Ved 24 V er den maksimale
strøm mellem 8 og 9 A.

Start med at rydde hele sekundærsiden inklusive
alle kondensatorer og filterspolen. Løft center-
tappen op fra printets stelplan og isoler tappen.
Byg nu en ny brokoblet ensretter på den eksiste-
rende køleplade, som først ryddes. Husk at
anvende Schottky-dioder; almindelige 50 Hz dio-
der duer ikke. I en del PC-PSU er +12 V ensrette-
ren bygget af to Schottky-dioder der holdes på
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plads på kølepladen med en lille bøjle. Hvis du
har bygget et par 13,6 V strømforsyninger, så har
du jo gemt dioderne fra 12 V ensretteren og den
lille bøjle, ikke også? Jeg har bygget min ensret-
ter af fire dioder og to bøjler. Det kan vi se i figur
3. Det ene sæt dioder er isoleret fra kølepladen,
for ellers er der kortslutning gennem kølepla-
den. 
Monter kølepladen med ensretter og forbind de
to AC-terminaler til transformatorens yderpunk-
ter. Forbind ensretterens - til stel og dens + til
den gamle 5 V indgang på filterspolen. Den sto-
re filterspole vikles om, så den kun har en vikling
med 28 - 30 vindinger enten af svær litzetråd
eller flere tynde tråde lagt parallel. 

Monter filterspolen i de gamle 5 V huller og sæt

ny 40 V kondensatorer i printet i stedet for de
oprindelige 10 V typer.
Find herefter tilbagekoblingen til styrekredsen
TL494. Se evt. på figur 4 eller i Udos artikel for at
finde det rigtige sted. Spændingsdeleren skal
ændres, så 24 V på indgangen giver 2,5 V på
TL494,  ben 1. 
Fjern så endeligt alt hvad der hedder over-
spændingsbeskyttelse og eventuelle forbindelser
til +12 V og til de negative spændinger. På figur
4 ser vi det ombyggede print klar til afprøvning.
Vi ser den isolerede centertap, der ligger oven på
transformatoren, og yderst til venstre har vi den
ombyggede sekundærside. 
Vi ser at der mangler en del komponenter, som
naturligvis alle omhyggeligt er blevet gemt til
senere brug.

Figur 2. Diagram af sekundærsiden af en PC-PSU inden ombygning

Figur 5. Det ombyggede print klar til at blive indbygget i sin kasse



OZ April 2005_____________________________________________________________________________ 191

Afprøvning
Belast strømforsyningen med en modstand på 30
- 50 Ohm, 10 W og start langsomt op som beskre-
vet i Udos artikel. Brug dog en skille-variotrans-
formator til afprøvningen i stedet for 15 og 48 V
DC. Ved opstart må det ikke sige bang eller ryge
nogen steder. Ved ca. 130 V AC  indgangsspænd-
ing skal udgangsspændingen stabilisere sig på
24 V og duty-cyclen skal begynde at aftage. Hvis
dette ikke sker, har du gjort noget forkert. Stop
afprøvningen og find fejlen.

Forbind nu strømforsyningen til 230 V og øg
langsomt udgangsstrømmen. Fordi regulatoren
nu skal regulere på 24 V i stedet for 5 V, kan det
hænde at den bliver ustabil, når udgangsstrøm-
men kommer op over 1 - 2 A. Hvis det sker, så sæt
0,1 - 1 uF mellem +24 V udgangen og TL494, ben
1. Så falder det hele til ro. Skru nu op for belast-
ningen, til strømforsyningen går i fold-back
mode. Det skal helst ske mellem 8,5 og 10 A. I
min prototype slår strømmen fra ved 8,6 A.

Når du har sikret dig at dette virker, så belast
strømforsyningen med 7 til 8 A i 10 minutter.
Afbryd alt og mærk, om du kan holde på de to
køleplader. Det skulle du gerne kunne. Hvis ikke,
så er der noget galt, eller du skal bruge en større
køleplade.

Figur 6. Prototypen under test. Vi ser at spænd-
ingen er 24,2 V ved 8,23 A, altså en afgivet effekt
på 199 W. Den store sorte køleplade er bagsiden
af den elektroniske belastning

Slutmontage
Byg printet ind i sin oprindelige kasse igen og
sæt et par bananbøsninger på forpladen. Blæse-
ren forbindes til 24 V med en modstand på 47
Ohm i serie. Så får den ikke meget over 13 V og
det virker den fint ved. Hvis PC-PSU oprindeligt
havde en blæserregulator indbygget, så brug
den og sæt de 47 Ohm mellem regulatoren og
+24 V. På figur 5 kan vi se modstanden lige over
modulatortransformatoren.

Figur 4. Et typisk regulatorkredsløb opbygget med en TL494
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Resultater
Jeg har naturligvis foretaget den samme dyna-
miske test af 24 V forsyningen som jeg gjorde
med en 13,6 V forsyning. Resultatet af den dyna-
miske test på 13,6 V udgaven er rapporteret i OZ
nr 2, 2005, side 67. For 24 V udgaven er resulta-
tet stort set identisk, så der er ingen grund til at
gentage alle figurerne her. Blot er spændingsfal-
det ved 8 A kun ca. 80 mV, hvad der skyldes at
spændingsfaldet er et udtryk for de ohmske tab
i ledningerne, og da strømmen er mindre, er
tabet altså også mindre. Alt i alt er det altså lyk-
kedes at ombygge en PC-PSU til en strømforsy-

ning til 24 V og kapacitet på 8 - 9 A. Hvis man har
komponenterne hjemme og ellers har prøvet
ombygge PC-PSU før, kan det hele laves på en
aften.

Efterskrift
Jeg har for forsøgets skyld hævet duty-cyclen til
det maksimale som TL494 kan give; ca. 90 %. Det
er ganske let: Læg TL494, ben 1 til stel. Ved 90 %
duty-cycle stiger udgangsspændingen til 49,6 V.
Det kunne tyde på, at det er muligt at lave en 48
V strømforsyning. I så fald vil strømforsyningen
kunne give 4 - 5 A. Hvem prøver det?

Skaladrev til digital skala
Af  OZ6T, Hugo Lynge
Irisvej 10
2700 Brønshøj

Eller 2 meter-syntesens 80 kanaler i een knap.
Det har længe været mit mål at kunne skifte
mellem alle kanalerne med kun een knap. Da
elektronik ikke er mit fag, er konstruktionen et
"learn by doing"-projekt, og hjælp hertil har jeg
fundet i bl. a. Jan Soelbergs bøger Anvendt Elek-
tronik 1 og 2, som jeg købte i et antikvariat her i
Brønshøj.

Mekanisk del
Den mekaniske del af konstruktionen består af
en rund metalskive med 3 radiale ca. 1 mm bre-
de slidser med 120 grader mellem hver. Skiven
kan drejes rundt med en knap på forpladen. Se
figur 1.

Fig. 1

Kredsløbet
Elektronikken på figur 2 og 3 begynder med 3
fototransistorer med svævende basis, T1, T2 og
T3 på række, med T2 i midten. 
Overfor dem - med skiven imellem - sidder 3 glø-
delamper, 1, 2 og 3. Når skiven drejes rundt, høj-
re eller venstre om, vil lyset fra en glødelampe

gennem en slids først ramme T1 eller T3. Transi-
storstrømmen vil forøge spændingen over emit-
termodstanden og schmitt triggeren, som vil set-
te eller resette den første flip/flop. Dermed
bestemmes, hvilket af benene 10 og 11 på IC3 -
de er ellers begge HIGH - som skal gå LOW ved
pulsen fra T2. Benet, som - uanset pulsen - for-
bliver HIGH, styrer de reversible up/down coun-
tere, 74192 og 74193, til at tælle enten op eller
ned. Lyset fra lampe 2 vil få T2 til at starte tælle-
pulsen ved at sette den næste flip/flop. Når lyset
så rammer den sidste transistor, T3 eller T1, vip-
per den første flip/flop tilbage og samtidig reset-
tes den anden flip/flop gennem en af dioderne.
Herved afsluttes tællepulsen og dens LOW-to-
HIGH flanke får tællerne til at tælle 1 (op eller
ned). 
Udgangene fra 74192 og 74193 forbindes til syn-
tesens BCD-indgange. Udgang "D" på 74193
bruges dog ikke. IC6 leverer master-reset-pulsen
(MR) til 74192 og 74193, og den "arbejder" kun
een gang, nemlig når strømmen sluttes til kreds-
løbet.

Kniber det med pladsen mellem T1 og T3, kan T2
og dens glødelampe placeres 120 grader for-
skudt. Som IC2 er brugt SGS HCF4093BE, de
andre 4093´ere (quad 2-input NAND-gates) vir-
ker ikke på den plads. Grunden kan være den
forholdsvis lave arbejdsspænding på 5 volt. En
NAND-gate er en inverteret AND-gate. En AND-
gate kan sammenlignes med 2 kontakter i serie
med en lampe. Når begge kontakter er sluttet,
lyser lampen. For NAND-gaten gælder så at beg-
ge kontakter skal være sluttet for at lampen
slukker! Digitalskalaen, som nævnes i overskrif-
ten, er beskrevet i OZ 7/2004, side 389.

OZ
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Fig. 2

Det er i øvrigt lykkedes for mig at erstatte glø-
delamperne med store røde lysdioder. Slidserne
blev udvidet til ca. 4 mm og fototransistorerne
fik hver en "efterbrænder"-transistor i dar-
lington-kobling (emitteren på første transistor
forbindes til basis på anden transistor). Formod-
standene til lysdioderne er på 330 ohm. Hvert
fototransistor-trin udvides med  2  transistorer,
den ene i darlingtonkobling med fototransisto-
ren og den anden som fasevender. Følsomheden
indstilles med et trimmepotentiometer i basis på
fototransistoren. 
De anvendte transistorer hedder 2N3854, men
BC107 el. lign. kan sikkert også bruges. Dioderne
er alm. små silicium-dioder.

Stykliste:
IC1 og IC3 TC4093BP, Toshiba
IC2 og IC6 HCF4093BE, SGS
IC4 SN74192N, Texas Instruments
IC5 SN74193N, Texas Instruments

BPY62-4, Siemens, fototransitorer
3 stk.1N4148, dioder
2 stk.IC-sokler
3 hole islands board, Velleman, modstande og
kondensatorer

Jævnspænding gennem coaxkabler
Hvis man ønsker at montere en forforstærker eller en
antenneomskifter oppe i masten, så man kan nøjes
med et dyrt kabel op til antennerne, så er der brug for
en jævnspnding i masten. I stedet for at trække nye
ledninger hvorfor så ikke bruge coaxkablet, der jo er
der i forvejen.
Hvordan det gøres gennemgår LA3JT i en artikel i det
norke Amatørradio., hvor han beskriver de nødvendi-
ge små”skillebokse,

LA3JT, Thorleif Andersen: DC Spenning gjennom koak-
sialkabelen. Amatørradio oktober 2004 side 6-8.

OZ8XW

Fig. 3

Fra andre blade

OZ
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AP 2000 "nok en gang"
Af OZ5GI, Aage Iversen
Rødkløvervej 28
8700 Horsens

Ombygning af AP 2000 både VHF og UHF radio
til amatørbrug
Med hensyn til ombygning af selve radioerne vil
jeg henvise til de udmærkede vejledninger der
har været i diverse OZ, dem har jeg blot fulgt. 
Det er styringen og frekvensvælger jeg beskriver
her. 
Jeg er bekendt med, at OZ2CPU og OZ1CD på
internet har lavet et stort stykke arbejde med AP
2000 samt med diagrammer på disse radioan-
læg. Til montering af EPROM, diodematrix og
tonesender har jeg brugt "Veroboard" af den
type med loddeøer på hvert hul, da der er meget
få baner på printet. 
Der er plads til EPROM 2732, dioder til en 10 tal
til BCD kode for 2 cifre (0 -100), og tonesender til
repeateropkald. 
Printet er monteret hvor det originale toneud-
styr var monteret.

EPROM
Selve programmet til VHF eller UHF kan ligge i
en 2716, men jeg har lagt begge versioner i en
EPROM 2732, således at VHF/UHF er i samme
EPROM og bånd blot skiftes med ben A11. I UHF
radioerne anvender jeg kun D0 - D6 til syntesen.
D7 bruger jeg til at skifte loopfilteret i syntesen
ved sending på repeaterkanalerne, for at dæm-
pe den gene, som senderen kan give på de mel-
lemliggende kanaler, når syntesen skifter fre-
kvens ved repeaterdrift. 
På modtageren er det langsomme filter aktivt,
men her er det kun brugeren der hører fre-
kvensskiftet og ikke alle andre amatører. 
I VHF radioerne anvender jeg D0 - D7 til synte-
sen, da det er nødvendigt ved 12,5 kHz kanalaf-
stand.

Fig 1

Fig 3

Adresseben på EPROM
A0-A3 Kanal enere
A4-A7 Kanal tiere
A8 Tast af sender 
A9 VHF + 12,5 kHz, UHF normal repeater
A10 VHF +12,5 kHz, UHF omvendt repeater
A11 EPROM bruges i VHF radio

Kanalanvendelse på VHF
00-79 144,000 - 145,975 MHz simplex
80-87 Normal repeater 
90-97 Omvendt repeater
88 145,425 MHz (lokalfrekvens i Horsens)
89 145,500 MHz

På UHF er alle kanaler simplex. Repeaterspacing
er kun virksom på de tilladte repeaterkanaler.
Omvendt repeaterspacing er kun aktiv på de til-
ladte repeaterkanaler.

Forpladen
Hvis ikke fronten har 2 stk. omskiftere eller
"fumlehjul" til at stille til 0 - 99, må fumlehjul
monteres samt omskifter for UHF repeaterspa-
cing og VHF +12,5 kHz forskydning af alle fre-
kvenser. Jeg anvender ellers de på fronten mon-
terede knapper til tonesender, tast samt også til
hurtig aflytning af repeaterindgangsfrekvensen.
Jeg har i diagrammerne anvendt de funktioner,
der har været på de radioer, jeg har bygget til
amatørbrug.

Tonesender
IC 4060 samt krystal 14,318 MHz eller krystalo-
scillatormodul vil på ben 2 give frekvensen 1749
Hz. Konstruktionen er taget fra OZ.



OZ April 2005_____________________________________________________________________________ 195

Der findes også en udgave med keramisk reso-
nator på 455 KHz. Krystal eller modul kan tages
fra et gammelt PC-bundkort. Jeg lader tonesen-
deren køre på 5V direkte fra tonesenderknap-
pen.

12,5 kHz kanalafstand
12,5 kHz kanalafstand har vi anvendt kun på
VHF, idet det endnu ikke har mening at køre
med 12,5 kHz kanalafstand på UHF. Men synte-
sen er den samme i begge stationer så det er
også lige så nemt at anvende 12,5 kHz på UHF
båndet, blot med et ændret indhold i EPROM.
OZ8FQ har modificeret syntesen, så den kan køre
med 12,5 kHz kanalafstand. OZ8FQ har ganske
enkelt taget 7493 og 74193 ud af modulet, mon-
teret fatninger i stedet for kredsene (husk alle

Fig 2

Fig 4

Fig. 5
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stel- forbindelserne) og monteret en tilsvarende
kreds ovenpå den afmonterede. Når reference-
krystallet bliver delt med 32 i stedet for 16 bliver
referencefrekvensen 12,5 kHz, og også PLL mel-
lemfrekvensen (3,2 - 5,2 MHz) bliver delt en
ekstra gang. 
"Kredsen" kan så blot monteres i fatningerne,
og syntesen kører med 12,5 kHz kanalafstand,
med de samme krystaller, som ved 25 kHz kanal-
afstand.

Ved at anvende en EPROM er disse lidt ældre
radioanlæg fremtidssikret, hvis der sker ændrin-
ger i vore båndplaner.Jeg har en tro på at
EPROM og diagrammer kan anvendes I mange af
de gamle biltelefoner til NMT 450, bl.a. Storno
900, AP og flere, da synteserne meget ofte
anvender binær kode til kanalvalg.
TR note: De fleste NMT-anlæg skal programme-
res serielt via en 3 bens bus, så der kan man næp-
pe anvende en EPROM.

DDS
VFO/signalgenerator/sweeper

Af TR

I denne artikel beskrives en simpel signalgenera-
tor eller VFO bygget over kredsen AD 9850 og
EDR Gladsaxes universalkontroller MK III. DDS'en
dækker fra 100 kHz til 35 MHz i 10 Hz spring og
kan endvidere sweepe i samme område i 100 kHz
spring. 

DDS'en
DDS'en er i dette tilfælde et færdigt modul ind-
købt fra NJQRP. Modulet styres via 3 ben fra en
tilsluttet  kontroller. Man kan anvende en hvil-
ken som helst DDS konfiguration med AD9850
man ønsker, blot den er i serial mode. I figur 1 er
vist prototypen, som vi kan se er tunet til en
kendt frekvens.

Kontrolleren
Som kontroller har jeg valgt at anvende univer-
salkontroller Mk. III med en ny SW. Jeg har ikke
brug for 5 porte til at styre en radio, så jeg har
sat en ekstra omskifter på portben A4. Ellers er
knapfunktionerne som følger:

0: Frekvens op
1: Frekvens ned
2: 1 kHz trin
3: 10 kHz trin
4: 100 kHz trin
5: 1 MHz trin
6: Gem aktuel frekvens i EEPROM som

ny startfrekvens ved power-up
7: SHIFT

SHIFT + 0:
Gem stopfrekvens for sweep (100 kHz
opløsning)
SHIFT + 1:
Gem startfrekvens for sweep (100 kHz 
opløsning)

A4: Sweep aktiv høj

Trykker man på 0 eller 1 tuner DDS'en 10 Hz op
eller ned. Trykker man nu på 2, 3, 4 eller 5 sam-
tidigt med 0 eller 1, tuner den i hhv. 1 kHz, 10
kHz, 100 kHz eller 1 MHz trin. Ved at trykke på
SHIFT + 0 sættes den øjeblikkelige frekvens som
sweep stopfrekvens, dog kun med 100 kHz
opløsning. og ved tryk på SHIFT + 1 sættes den
øjeblikkelige frekvens til sweep startfrekvens
også med 100 kHz opløsning.
Ved at sætte A4 høj sweeper DDS'en mellem
start- og stopfrekvenserne samtidigt med at den
på port B0 giver en puls, hver gang et nyt sweep
starter.

SW
SW er som sædvanligt skrevet i PIC16 assembler.
Sourcekode og hex-fil kan downloades som en
zip-fil fra EDR hjemmeside. Zip-filens navn er
"OZ7TA_DDS_VFO".

OZ

OZ

Husk at:
Tekniske artikler til OZ kan hele året indsen-
des til teknisk redaktør.
Udover at du glæder dine medamatører er
der også et mindre honorar til dig selv.
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Solen, jorden, ionosfæren

Af K9LA på ARRL Web
Oversat af OZ8EM Erik B. Madsen 
Stutterivænget 7 3400 Hillerød
oz8em@it.dk

Som følge af kernefussionsprocessen udsender
solen elektromagnetisk stråling og stof. Elektro-
magnetisk stråling med bølgelængde 100 - 1000
Ångstrøm (ultraviolet lys og 1 Ångstrøm = 0,1
nm OA) ioniserer F-laget, stråling i 10 - 100 Ång-
strøm området (bløde røntgenstråler) ioniserer
E-laget, og stråling i 1-10 Ångstrøm området
(hård røntgenstråling) ioniserer D laget. Solstof
(der omfatter ladede partikler - elektroner og
protoner) udsendes regelmæssigt fra solen og
udgør solvinden. På en dag hvor solaktiviteten er
lille farer solvinden mod jorden med en gen-
nemsnitshastighed omkring 400 km per sekund.

Solvinden påvirker jordens magnetfelt i betyde-
lig grad. I stedet for at være en simpel stan-
gmagnet bliver jordens magnetfelt trykket sam-
men af solvinden på den side, der vender mod
solen, mens det bliver trukket ud fra den side,
der vender bort fra solen. Magnethalen strækker
sig flere gange ti jordradier ud i rummet)
Medens solens elektromagnetiske udstråling kan
påvirke hele den del af ionosfæren, der er i dags-
lys, så bliver de ladede partikler som solen udsen-
der ledet ind i ionosfæren langs jordens magne-
tiske feltlinier, så de kan kun ramme jorden ved
høje breddegrader (polerne), hvor de magneti-
ske feltlinier forlader jorden.

Når elektromagnetisk stråling fra solen river en
elektron løs fra atmosfærens elektrisk neutrale
stof, så bevæger denne elektron sig i en spríral-
bane langs en magnetisk kraftlinie (den cirkule-
rer omkring kraftlinien med elektronens gyrof-
rekvens). Jordens magnetfelt spiller således en
vigtig og kritisk rolle for radiobølgernes udbre-
delse. Ændringer i jordens magnetiske felt måles
med magnetometre. Der er to måleværdier til
rådighed fra magnetometerdata: Det daglige A-
indeks og tretimers K-indekset. A-indekset er et
gennemsnit af otte tre-timers K-indekser og bru-
ger en lineær skala, der går fra 0 (stille)  til 400
(kraftig storm). K-indekset bruger en tilnærmet
logaritmisk skala, der i hovedsagen er en sam-
menpresset udgave af A indekset fra 0 til 9, (med
0=stille og 9 = kraftig storm) Almindeligvis er et
A-indeks på 15 eller derunder eller et K-indeks
på 3 eller derunder bedst for radiobølgernes
udbredelse.

Solpletter er områder på solen med ultraviolet
udstråling. De er således forbundet med F-lagets
ionisering. En kurve over det daglige solplettal
f.eks. for en måned udviser mange spidser, selv
en kurve over de månedlige gennemsnit af solp-
lettallene over et år er meget uregelmæssig. Der
er således brug for et mere udjævnet mål for sol-
plettallene. Dette er SSN "smoothed sunspot
number". SSN beregnes på basis af data for seks
måneder før og seks måneder efter samt data
for den betragtede måned. På grund af denne
store udjævning er de officielle SSN værdier et
halvt år bagefter den aktuelle måned. Desværre
kan denne udjævning maskere kortvarige,
usædvanlige solaktiviteter, der kan forbedre
radiobølgernes udbredelse.

Solpletter kommer og forsvinder med en cyklus
på ca. 11 år. Solplettallet stiger sædvanligvis hur-
tigere til maksimum (4-5 år) end det aftager til
minimum (6 - 7 år) Nær ved solpletcyklens mak-
simum får det forøgede antal af solpletter mere
ultraviolet stråling til at ramme atmosfæren.
Resultatet er betydelig mere F-lags ionisering, så
ionosfæren kan reflektere højere frekvenser (15,
12, 10 og sågar 6 m) tilbage til jorden for DX
kontakter. Ved minima mellem cyklerne er antal-
let af solpletter så lavt, at højere frekvenser går
gennem ionosfæren ud i rummet. Sammen med
solpletminimum optræder dog også mindre
absorption og en mere stabil ionosfære hvilket
resulterer i bedre udbredelsesforhold for de
lavere frekvenser (160 og 80 m). Så i al alminde-
lighed er høje SSN værdier bedst for udbredelsen
på de høje frekvenser og lave SSN værdier er
bedst for forbindelser på de lave frekvenser.

De fleste af forstyrrelserne af radiokommunika-
tionen stammer fra soludbrud - flares - og koro-
nale masseudkastninger - CME Coronal Mass Eje-
ctions, De soludbrud, der påvirker radiobølger-
nes udbredelse kaldes X-ray flares - røntgenstrå-
leudbrud - fordi deres bølgelængde ligger i
området 1-8 Ångstrøm; de klassificeres som C (de
mindste), M (middelstørrelse) og X (de største). C
klasse udbrud har sædvanligvis minimal indfly-
delse på udbredelsesforholdene. Klasse M og X
udbrud kan have stigende negativ indflydelse på
transmissionsforholdene.

Hvad talværdierne og transmissionsforudsigelserne betyder 
- en kort introduktion til radiobølgers udbredelse

og de vigtigste af de faktorer, der påvirker den



Den elektromagnetiske stråling fra et klasse X
udbrud i 1-8 Ångstrøm området kan lukke al
radiokommunikation på den solbestrålede side
af jorden, på grund af forøget absorption i D-
laget. Desuden kan store klasse X udbrud udsen-
de meget energirige protoner, der ledes ind til
polområdet ad jordens magnetfelt. Dette kan
resultere i en polar absorption med høj D-lags
absorption for transmission gennem jordens
polarområde. En CME er en eksplosiv udsendelse
af en stor mængde solstof og kan få solvindens
middelhastighed til at tage et vældigt spring
opad. Det er som en chokbølge med kurs mod
jorden. Hvis polariteten af solens magnetfelt er
mod syd, når chokbølgen rammer jordens mag-
netfelt, så kobler chokbølgen til jordens mag-
netfelt og kan forårsage store ændringer af det-
te. Dette ses som forøgelse af A og K indeksene.

Udover aurora kan disse ændringer af magnet-
feltet forårsage at elektroner, der spinner
omkring de magnetiske feltlinier, går tabt i mag-
nethalen. Når elektronerne forsvinder, falder
den maksimale brugbare frekvens - MUF - og bli-
ver først normal igen, når magnetfeltet er blevet
normalt og ioniseringsprocessen har genskabt
de mistede elektroner. Som oftest reducerer for-
højede A og K indekser MUF, men af og til stiger
MUF ved lave breddegrader, på grund af en
kompliceret proces når A og K indeksene stiger.

Der er en sammenhæng mellem soludbrud og
CME, men de kan optræde sammen eller hver for
sig. Forskere forsøger stadig at forstå sammen-
hængen mellem dem. Et er dog sikkert - den
elektromagnetiske stråling fra et stort solud-
brud, der kommer med lysets hastighed, kan
hurtigt forårsage radio black-out på den solbe-
skinnede side af jorden, indenfor 10 minutter
efter udbruddet. Desværre ser vi også først
udbruddet samtidig med black-outen, eftersom
både det synlige lys og den elektromagnetiske
stråling i 1-10 Ångstrøm området fra udbruddet
kommer med lysets hastighed - med andre ord:
Vi får ingen advarsel. På den anden side kan de
energirige partikler som udsendes ved udbrud-
det være adskillige timer om at nå jorden, og
chokbølgen fra en CME kan være op til adskilli-
ge dage om at nå jorden, så vi får nogen advar-
sel om den forventelige forstyrrelse.

Hver dag udsender: The Space Environment Cen-
ter (del af NOAA the National Oceanographic
and Atmospheric Administration) og US Air For-
ce sammen en rapport: Solar and Geophysical
Activity. Aktuelle og arkiverede rapporter findes
på "Near-Earth Data online på SEC siden i "Daily
or less " sektionen af "Solar and Geophysical

Activity Report and 3-day Forecast" rækken.
Hver daglig rapport består af seks dele.

Del IA giver en analyse af solaktiviteten, inklusi-
ve udbrud og CME. 
Del IB giver en forudsigelse af solaktiviteten. 
Del IIA giver en oversigt over den geofysiske
aktivitet.
Del IIB giver en forudsigelse af geofysisk aktivi-
tet.
Del III giver sandsynligheder for udbrud og CME.

Disse første tre dele kan sammenfattes i: Normal
udbredelse af radiobølger (ingen forstyrrelser)
optræder almindeligvis når der ikke rapporteres
eller forudsiges røntgen udbrud større end klas-
se C., sammen med hastigheder for solvinden fra
koronal masse udkastning på 400 km/s i middel.
Del IV giver observeret og forudsagt 10,7 cm sol-
flux. En kommentar til den daglige solflux - den
har meget lidt at gøre med hvad ionosfæren gør
den dag. Dette vil blive forklaret senere. 
Del V giver observerede og forudsagte A indek-
ser. 
Del VI giver sandsynligheder for geomagnetiske
aktiviteter
Disse sidste to dele kan sammenfattes til: Gode
udbredelsesforhold optræder almindeligvis når
det forudsagte, daglige A-indeks er 15 eller min-
dre (dette svarer til et K-indeks på højst tre)

18 minutter over hver hele time sender WWV og
45 minutter over hver hele time sender WWVH
en forkortet udgave af denne rapport. Den fik et
nyt format d. 12 marts 2002. Det nye format
giver 10.7 cm solfluxen for den foregående dag,
den foregående dags A-indeks for middel bred-
degraden, og aktuelle 3-timers K-indekset for
middel breddegraden. Dernæst gives en generel
indikator for "rumvejret" de sidste og følgende
24 timer. Dette følges af detaljeret information
om de tre størrelser, der påvirker "rumvejret":
Geomagnetiske storme, (forårsaget af spring i
solvindens hastighed), soludstrålingsstorme
(antallet af højenergipartikler stiger), og radio
black-out (forårsaget af udsendelse af røntgens-
tråler) 
Besøg:

www.sec.noaa.gov/Data/info/WWVdoc.html
og

www.sec.noaa.gov/NOAAscales/
for detaljeret beskrivelse af WWV og WWVH s
meddelelser.

Normale udbredelsesforhold (ingen forstyrrel-
ser) kan forventes når rumvejrsindikatorerne er
små. Her er en kommentar på plads: Både rap-
porten over sol- og geofysisk aktivitet og
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WWV/WWVH giver den generelle tilstand af sol-
aktiviteterne. Dette er ikke tilstanden af 11 års
solpletcyklen., men snarere af forstyrrelserne fra
solen (soludbrud, partikler og CME), f.eks. hvis
solaktiviteten er rapporteret som lav eller lille
(low eller minor) betyder dette ikke, at vi er på
bunden af solpletcyklus, det betyder, at solen
ikke har produceret nogen større forstyrrelse af
rumvejret.
For at kunne forudsige udbredelsesforholdene
har man gjort sig store anstrengelser for at finde
sammenhængen mellem solpletter og tilstanden
af ionosfæren. Den bedste sammenhæng viste
sig at være mellem SSN og de månedlige middel
ionosfære parametre. Det er denne sammen-
hæng vore forudsigelsesprogrammer er baseret
på, d.v.s. at det programmerne giver (sædvanlig-
vis MUF og signalstyrker) er værdier, der er til-
knyttet sandsynligheder henover måneden. De
er ikke absolutte værdier, de er statistiske. Fors-
tåelse af dette er nøglen til den rette brug af for-
udsigelserne.
Solplettal er et subjektivt mål. Man tæller det
man ser. Det ville være rart at have et mere
objektivt mål, et der virkelig måler det solen sen-
der ud. 10,7 cm solfluxen er blevet et sådant mål,
men det er kun et generelt mål for solens aktivi-
tet, da en bølgelængde på 10,7 cm er alt for lavt
et energiniveau til at kunne forårsage ionisering.
10,7 cm solfluxen har således intet at gøre med
dannelsen af ionosfæren.Den bedste sammen-
hæng mellem 10,7 cm solfluxen og solplettallet
er den udjævnede 10,7 cm solflux og det udjæv-
nede solplettal - sammenhængen med daglige
værdier eller sågar månedlige gennemsnitsvær-
dier er ikke særlig acceptabel.
Da vort forudsigelsesprogram er baseret på sam-
menhængen mellem SSN og månedligt midlede
ionosfæreparametre giver brugen af SSN eller
den tilsvarende udjævnede 10,7 cm solflux de
bedste resultater. Det at bruge dagens 10,7 cm
flux eller sågar dagens solplettal kan give store
fejl i forudsigelserne af udbredelsesforholdene
på grund af det faktum, at ionosfæren ikke rea-
gerer på de små daglige ændringer på solen.
Selv det at midle 10,7 cm solfluxen over en uges
tid kan føre til fejlagtige forudsigelser. Igen: For
bedste resultat, brug SSN eller udjævnet 10,7 cm
solflux, og forstå ideen i med månedlige middel-
værdier.
For kortsigtede forudsigelser kan den effektive
SSN (SSNe) bruges Ved denne metode indføres
en passende værdi for SSN i forudsigelsespro-
grammet, så det tvinges til at stemme med de
daglige måleresultater fra ionosonderne. Detal-
jer om denne metode kan findes på:

www.nwra-az.com/spawx/ssne24.html.
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Ole har bygget en dummyload, og der er målt på den med en R&S FSH3 med en
R&S ZRB2 SWR bro.

Målinger på OZ2DM's dummyload fra
OZ januar 2005A

f 
O

Z7
S

Figur 1 Her ser vi VSWR som funktion af frekvensen fra 0 til 50 MHz

figur 2 Her ser vi impedansforløbet i et Smith-kort.

TR note: Konklusionen er at vi har at gøre med en fin dummyload op til omkring 30 MHz, men over
det bliver den reaktive del for stor. Den ohmske del derimod er fin helt til 50 MHz. At den reaktive
del "stikker af" skyldes jo nok modstandens store fysiske størrelse. OZ
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Modtagerfølsomhed eller:
Hvorfor kan jeg ikke høre repeateren

Af TR

Den nye 2-bånds mobilstation og den nye 2-
bånds antenne til bilen er lige kommet hjem, så
nu ryger den gamle Storno CQM19 op på loftet.
Den nye radio har samme store følsomhed på
begge bånd. Vi starter den lokale repeater på 2
meter. Fint signal, så vi prøver også på dens 70
cm del. Den sidder jo samme sted og har samme
EIRP som 2 meteren. Hov, der er et svagere sig-
nal, selv om bilantennen har lidt mere gain end
på 2 meter. Vi checker lige VSWR: Det er fint på
begge bånd. Det er nok 70 cm repeateren, der er
syg, så vi ringer lige til repeaterens bestyrer og
beder ham om at gøre noget ved det. Han hører
historien og griner så. Hvorfor gør han det?    

Modtagerfølsomhed
Man angiver meget ofte en modtagers følsom-
hed i dBm ved et bestemt SINAD, f.eks. -117 dBm
ved 20 dB SINAD. Det er jo meget godt, men
hvad betyder tallet og kan det bruges til noget?
Det kan det ikke umiddelbart. De -117 dBm er
noget vi aflæser på en signalgenerator, og det
eneste det tal fortæller os er, at dersom genera-
toren belastes med 50 Ohm, så vil den afsætte en
effekt der er 117 dB under 1 mW i belastningen.
Hvis nu modtagerens indgangsimpedans er 50
Ohm, så vil signalet på dens udgang have et
SINAD på 20 dB, hvis der tilføres -117 dBm til
modtagerens antennestik. Desværre er der
ingen modtagere der har en indgangsimpedans
på 50 Ohm. Alle modtagere har et eller andet,
der hverken er 50 eller Ohm. Kun hvis modtage-
ren har en attenuator på minimum 10 dB sid-
dende i sin indgang, så kan vi med rimelighed
sige, at den har en indgangsimpedans på 50
Ohm. Jo mere støjsvag en modtager er, jo værre
bliver det, d.v.s. indgangsimpedansen fjerner sig
mere og mere fra både 50 og Ohm.

VSWR er som bekendt et mål for hvor meget af
sendeeffekten der afsættes i antennen og hvor
meget der reflekteres. Lige som man kan tale om
VSWR for en sendeantenne kan man tale om et
VSWR for en modtager. Desværre er en modta-
gers VSWR afhængigt af indgangssignalets
størrelse og desuden er det svært at måle. Hvis
to modtagere har samme indgangs-VSWR, så
kan man lave en relativ sammenligning mellem
deres følsomhed for samme SINAD, men kender
vi ikke VSWR, så er en opgivelse af følsomhed i
dBm i realiteten uden mening. Hvad man i stedet
bør måle, er den spænding der ligger over mod-
tagerens indgang ved et bestemt SINAD. De fle-
ste signalgeneratorer kan også udlæse EMK, og

er belastningsimpedansen det samme som gene-
ratorens impedans (normalt 50 Ohm), så er klem-
spændingen det halve. Det giver således meget
mere mening at sammenligne modtageres
følsomhed ved at sammenligne følsomheden
udtrykt i uV EMK eller i dBuV EMK. I vores tilfæl-
de svarer -117 dBm til en spænding på 0,68 uV
EMK. 
Hvorfor det pludselig er blevet moderne at opgi-
ve modtageres følsomhed i dBm i stedet for i uV
EMK kan jeg kun gisne om, men det kan skyldes
at folk har sværere ved at forholde sig til EMK
end til effekt.

Fra dBuV/m til dBuV
Vi vender tilbage til eksemplet fra før. Vores nye
radio har jo samme følsomhed udtrykt i EMK på
2 meter og 70 cm, men selv med mere antenne-
gain er der et svagere signal på UHF repeateren.
Hvad er der galt?
En senderantenne f.eks. på den lokale repeater
giver et elektromagnetisk felt, som udbreder sig
og hvis styrke, feltstyrken, falder proportionalt
med afstanden. Når en antenne befinder sig i et
elektromagnetisk felt, f.eks. signalet fra den
lokale repeater, så samler den lidt af signalet op,
og der går en strøm i antennen. Den strøm går så
gennem vores antennekabel, som også er 50
Ohm og ender så i modtagerens indgang. Her
møder strømmen et meget stort VSWR, så den
kan ikke komme videre. Resultatet er præcis som
ved målingen med en signalgenerator, at vi ikke
kan bruge effekten til noget, men må bruge den
EMK der opstår over antennens klemmer (Vi ser
bort fra tab i antennekablet). Nu er så spørgs-
målet, om vi kan finde antennens EMK på de for-
skellige frekvenser.

Signalet fra senderen
Repeateren har en sendeeffekt Pt og et anten-
negain på Gt. Gt opgives som regel i dB, men vi
skal have det i lineært tal, så vi skal først omreg-
ne fra dB. Husk at 6 dB svarer til 4 gange og 10
dB svarer til 10 gange. Nu ser vi i første omgang
bort fra flervejsudbredelse, diffraktion og alle
mere eller mindre underlige tropoudbredelser.
Afstanden fra repeateren til vores QTH er d
(meter). Nu kan vi beregne den elektriske felt-
styrke, og det gør vi med figur 1.

Fig. 1
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Feltstyrken afhænger af sendeeffekt og anten-
negain, men afhænger ikke af frekvensen. Felt-
styrken aftager med afstanden, så jo længere
væk vi er fra sendeantennen, jo svagere signal. 

Vores modtagerantenne befinder sig altså i et
elektromagnetisk felt og den opsamler lidt af
signalet. Det antenne  samler op bliver til sidst til
en EMK over modtagerens indgang, og det er
det vi er interesserede i. Efter en hel masse reg-
neri kan vi udtrykke EMK'en ved figur 2. 

Fig. 2

Her betegner Er EMK'en, E er feltstyrken fra sen-
deren og Gr er modtagerantennens gain. Her ser
vi noget interessant. Mens feltstyrken ikke
afhænger af frekvensen, så er den EMK der er til
rådighed for modtageren, afhængig af bølge-
længden og dermed af frekvensen. Jo højere
frekvens, jo mindre effekt opsamler en antenne.
En  70 cm antenne med eksempelvis 3 dB gain
samler således 9,1 dB mindre signal op end en 2
meter antenne med 3 dB gain. Det vidste repea-
terbestyreren godt, så derfor grinede han. 

Hvis vi vil have samme EMK og dermed samme S-
meter udslag og SINAD på 2 meter og på 70 cm,
så skal vi have 9,1 dB mere antennegain på 70
cm. Hvis det nu var en 23 cm repeater vi ville bru-
ge, så skulle vi have 19,1 dB mere gain for at få
samme signal i modtageren. 

Nu kan man jo så spørge, om ikke man kunne
kompensere ved at hæve følsomheden for UHF
modtageren, så den kunne klare sig med noget
mindre EMK. Det kan man ikke, for fysikken gør,
at der dels er en grænse for den ultimative
følsomhed og dels er der det fænomen, at
egenstøjen i transistorer m.m. generelt stiger
med stigende frekvens. Der er ikke ret meget
andet at gøre end enten at bruge antenner der
er 9,1 dB bedre end på 2 meter eller at hæve
effekten. I almindelighed er det en kombination
af disse ting der anvendes.

Og hvor mange uV/m skal vi så have?
Til mobilbrug skal signalet helst over 1 uV EMK
(svarende til -113 dBm i 50 Ohm) for at det skal
være til at holde ud at høre på i længere tid. Vi
kræver nu Er = 1 uV, så lad os se  hvad det så
kræver af E.  Lad os nu flytte lidt rundt på figur
2 og finde E ud fra kravet til Er. Det har vi gjort i
figur 3. 

Fig. 3

Nu kan vi med kendskab til frekvensen og anten-
nens gain finde den minimale feltstyrke der skal
være til stede. Langt de fleste mobilantenner har
en forstærkning på 1,76 (2,15 dBi) eller derom-
kring, så vi sætter Gr til 1,76. Nu får vi så følgen-
de minimumsværdier for E:

2 meter: E minimum 1,8 uV/m (5,3 dBuV/m)
70 cm: E minimum 5,2 uV/m (14,4 dBuV/m) 

En mobilantenne sidder normalt ca. 2 meter over
jorden, så hvis din lokale repeater kan levere dis-
se  feltstyrker i 2 meters højde, så kan du høre
den med et rimeligt signal. Om du så også kan
snakke over den, det afhænger så af din sende-
effekt.

Og hvordan finder jeg så ud af feltstyrken
Rundt omkring kan man finde "dækningskort"
på repeatere, men i de fleste tilfælde drejer det
sig om, at man med centrum i repeaterens QTH
har slået en cirkel nogenlunde der hvor horison-
ten er, og så vedtaget at det er repeaterens
dækningsområde. Der er ikke taget højde for
terrænvariationer eller lignende. Det samme gør
sig gældende når der skal placeres flere repeate-
re på samme kanal. Man antager en maksimal
rækkevidde for repeaterne og så placerer man
dem efter det. 

Denne metode var vældig god indtil for nogle få
år siden, men i dag er det ikke en særlig god
måde at planlægge repeatere på, og det giver
heller ikke brugerne nogen særlig god ide, om
hvorvidt de kan forvente at kunne række en
bestemt repeater. Når mobilselskaberne skal
beregne dækning fra en basisstation, så har de
nogle store og meget dyre programmer der kan
beregne feltstyrken fra basisstationerne. På den
baggrund kan man så sige noget om, hvordan
dækningen er. Til amatørbrug er det ikke nød-
vendigt med alle de dyre programmer, for radio-
amatører har nok ikke behov for den samme
præcision som mobilselskaberne. 

På internettet findes der adskillige programmer
der kan beregne dækningen fra en VHF eller
UHF sender med en langt større præcision end
en cirkel i horisonten. Fælles for programmerne
er at de tager udgangspunkt i senderens EIRP og
antennehøjde over terræn og så bruger de en
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terrænmodel, som man også kan downloade.
Resultatet er et kort over repeaterens omgivel-
ser, hvor der er vist feltstyrken som funktion af
afstanden fra repeateren. I og med program-
merne også tager topografien i betragtning, så
vil man også kunne se effekten af skygger på
grund af bakker etc. Programmerne giver den
forventede feltstyrke udtrykt i dBuV/m, og så er
det vi kan bruge det vi lige har læst ovenfor.
Hvis man nu får feltstyrken i 2 meters højde, så
har man et rimeligt godt gæt på, om der er
dækning til en mobilstation. OZ

FORÅRS TILBUD
Vi er kommet i forårshumør og dette skal

komme radioamatører til gode som
bestiller QSL-kort inden d. 15. maj 2005

SORT TRYK 1 side

1000 stk 285,00 kr.

2000 stk 445,00 kr.

SORT/RØD TRYK 1 side

1000 stk 425,00 kr.

2000 stk 595,00 kr.
Priserne er incl. moms og gælder vores

standard kort, selvfølgelig med små
ændringer, så de bliver tilpasset netop

dit behov.

www.hs-tryk.dk / E-mail:info@hs-tryk.dk

TNC modem lige til at stikke ind i USB Porten.
Den lille sag er temmelig avanceret da den er
software styret, som almindelig modem i kiss
mode, som selvstændig enhed til Digipeater, og
kan også bruges til mobilt APRS. Tilslutnings kab-
let har ekstern power indgang, der er indgang
for GPS tilslutning, og selvfølgelig RX-TX samt
PTT til radioen. Som almindelig TNC strømfødes
den via USB Porten, bruger man modemet uden
computer strømfødes den med 13,8 volt eller fra
det indbygget genopladelig batteri. 
En lille alsidig sag til ca. 99 EUR mere info findes
på http://www.elcom.gr/sv2agw/  

OZ1HPL, Benny 

Rettelse X X X
Y Y Y

70 MHz powermodul
OZ 1/2005 side 5-9

Der er en fejl i komponentplaceringen i power-
modul-PAet, fig. 3. 78L05 vender forkert. Skal
drejes 180 grader. Se ovenstående rettede figur.

TNC Modem til USB port.
Har man gang i noget med packet og vil bruge
en nyere bærbar pc'er er problemet at disse ikke
har nogen COM Port, nu er løsningen der et lille

OZ spot
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Hvad er egentlig et radiofyr?
Radiofyr, også kaldet beacons, er sendere som
sædvanligvis opererer på en fast frekvens med
en konstant senderudgangseffekt. De kører 24
timer i døgnet, 365 dage om året, år ud - år ind!
Radiofyrene udsender deres kaldesignal og ofte
deres Locator og eventuelt andre data, som tele-
grafi, 1 til 2 gange i minuttet
Radiofyrene placeres som regel på et frit og højt
beliggende sted af hensyn til udbredelsen. 
På det punkt er de sammenlignelige med almin-
delige fyr. De er pejlemærker!
For ikke at forårsage forstyrrelser placeres  radi-
ofyr gerne med lidt afstand til de nærmeste byer
med radioamatører der er aktive på det/de bånd
hvor radiofyret sender.

Hvad skal man med radiofyr?
Radiofyr etableres primært på de bånd hvor
udbredelsesforholdene er meget varierende og
begrænset af afstand. Det vil sige på VHF, UHF
og Mikrobølgebåndene. 
Men der findes også radiofyr på HF, og her gæl-
der det at desto højere frekvens, desto flere radi-
ofyr. Flest på 28 MHz!
Afhængig af frekvens, effekt og afstand, dæk-
ker radiofyrene mange forskellige behov:
- Er du i gang med at eksperimentere på et

bånd hvor den daglige aktivitet er begræn-
set? 

- Er du træt af kun at høre sus i højttaleren?
- Er du i tvivl om at din modtager fungerer

ordentligt?
- Er du i tvivl om din antennes retning?
- Vil du undersøge om der er gode eller ænd-

rede udbredelsesforhold?
- Er du i tvivl om din frekvens? (Nogen radio-

fyr er meget frekvensnøjagtige, andre min-
dre!)

- Mangler du en målesender til at trimme din
nybyggede transverter op efter?

Så er det man har brug for et radiofyr, en Bea-
con!

Hvor ligger radiofyrene?
Hvis vi holder os til de mest befærdede beacons-
egmenter, altså dele af amatørbåndene afsat til
radiofyr, ser de således ud:

28,190 - 28,225 MHz Koordinerede beacons i
International Beacon Project (IBP)
28,225 - 28,300 MHz Ukoordinerede beacons
. (Tidligere beaconsegment - men stadig
mange beacons!)
50,020 - 50,080 MHz
70,0125 - 70,0500 MHz
144,400 - 144,490 MHz
432,400 - 432,490 MHz
1296,800 - 1296,990 MHz

De øvrige mikrobølge beaconsegmenter kan ses
under båndplaner på VHF udvalgets hjemmesi-
de: 

vhf.edr.dk 

Det er ikke god amatørånd at sende i beacon-
båndene! For en FM station kan det godt nok
være svært, grænsende til det umulige, at høre
der sker noget, men det gør der! Dels kan signa-
lerne være så svage så de ikke høres på en
"bred" FM modtager, dels anvender de CW eller
frekvensskiftnøgling som ikke går at læse på en
FM modtager. Det sidste lyder i øvrigt bare som
en "tom" bærebølge med nogle svage klik på! 
Men radiofyrene ligger der, i hundredvis, spredt
ud over hele Europa. Og der er rigtig mange der
lytter!

Er der behov for flere radiofyr?
Det kommer an på…..mange forskellige forhold!
Der skal være et behov!
Hele ideen er jo at nogen skal kunne høre fyret
og at der ikke er andre radiofyr på samme fre-
kvens i nærheden.
Og frekvensen er jo væsentlig. På 50, 70 og 144
MHz kan og bør der være længere imellem radi-
ofyrene end eksempelvis på 5 og 10 GHz, fordi
de lavere frekvenser normalt rækker længere!

Radiofyr - altid til tjeneste!Radiofyr - altid til tjeneste!
Af OZ7IS, Ivan Stauning, med udgangspunkt i LA0BY, Stefan Hecks artikel i "Amatørradio" nr. 2-2005.

VHF udvalget informerer:

International Beacon Project:
http://www.ncdxf.org/beacons.html

G3USF HF beacon liste:
http://www.keele.ac.uk/depts/por/28.htm 

EDRs VHF udvalg: vhf.edr.dk

DX-summit, dx cluster:
http://oh2aq.kolumbus.com/dxs/

OZ7IGYs hjemmeside: http://www.oz7igy.dk
SSAs VHF udvalg: http://sektion-vhf.ssa.se/
IARU, Region 1: http://www.iaru-r1.org/ 

LINKS:
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På den anden side er der betydelig flere aktive
radioamatører på de lavere frekvenser!
De aktuelle beaconlister for henholdsvis Dan-
mark, Færøerne og Grønland, der vedligeholdes
af EDRs VHF beacon manager: OZ2TG, og for
IARU, Region 1, kan ses på VHF-udvalgets hjem-
meside.
Hvis vi holder os til Danmark, så kunne der nok
være behov for et 70 MHz radiofyr i Jylland.
Der har i mange år i VHF udvalget også været
puslet med ideen om at etablere et transatlan-
tisk retningsbestemt højeffekt (i erp) radiofyr  et
sted i det Nordvestjyske. VHF udvalget har alle-
rede udstyret, og tovholderen på dette projekt
er OZ1FDH. Det der mangler er tid, en qth, gra-
tis strøm og lokal interesse for projektet!
Ellers er behovet, generelt set, nok størst på
mikrobølge og OZ2ELA arbejder eksempelvis
lige nu på et 3,4 GHz fyr til OZ7IGY, hvor også et
24 GHz fyr står på ønskesedlen!

Hvem kan etablere et radiofyr, og hvordan gør
man?
Hvis der er tale om frekvenser over 30 MHz, er
det en god ide indledningsvis at kontakte
OZ2TG, EDRs beacon manager, der har kontakt
til IARUs beaconfrekvenskoordinator. Han har
også overblik over om der er andre fyr i gang,
eller planlagt, i området, eller på den ønskede
frekvens.

Når man er nået så langt og vil i gang med at
opbygge et radiofyr, så skal man søge ITST om en
tilladelse til et ubemandet radiofyr og samtidig
søge om et passende kaldesignal, efter eget
valg. Det koster så et gebyr. Når gebyret er betalt
og tilladelsen udstedt kan man gå i gang med alt
det praktiske: Senderudstyr, nøglekredsløb, qth,
spændingsforsyning, antenner og folk til at
hjælpe.

Lidt statistik:
Man skal være varsom med statistikker, men hvis
man kigger lidt på DX-summit (V-U-SHF DX-
cluster),kan man se hvor mange gange OZ7IGY
er blevet spottet i de sidste par år, på de enkelte
bånd:

50 MHz: 106
70 MHz: 53
144 MHz: 38
432 MHz: 15
1296 MHz: 17
2320 MHz: 0 (Defekt/ude af drift)
5760 MHz: 1
10368 MHz: 4

At OZ7IGY spottes oftest på 50 MHz beror selv-

følgelig på at der oftest er DX-udbredelse på 6
m.
At der er flere spots på 70 MHz end på 144 MHz
fortæller noget om nyhedens interesse, idet
fyret først startede medio 2003. Det er ikke et
udtryk for antallet aktive stationer, hvad tallene
for de øvrige bånd ellers godt kan indikere, selv-
om udbredelsesafstandene også aftager, med
den stigende frekvens.

Vy 73 de OZ7IS, Ivan.
VHF manager, EDR og Fyrpasser på

OZ7IGY, verdens ældste amatørradiofyr.

Digitaliseret tale på kortbølge
DE digitale modulationsformer er meget effektive.
Computeren er i stand til at forstå signaler, som næp-
pe kan høres med det menneskelige øre, så hvorfor
ikke forsøge sig med digitaliseret phone.?
LA4LN gennemgår i en instruktiv artikel hvorledes det
kan gøres. Artiklen er ikke ren teori, for LA4LN og
LA1KP gennemførte d. 21. dec. 2004 deres første  QSO. 
Hvem bliver de første i danmark, der kører digimode
med phone ?
LA4LN, Tom Victor Segalstad: Digitaliseret tale på kort-
bølge. Amatør radios  2/2005 side 10 -15

OZ8XW

Fra andre blade

Ordforklaringer
Locator:
En kode på 6 positioner (KP04JE) hvormed
man, indenfor et par kilometer, kan bestem-
me hvor på kloden en station befinder sig.

Båndplan:
Opdelingen af et amatørbånd i mindre styk-
ker/segmenter og kanaler, der sikrer at alle de
forskellige aktiviteter der findes indenfor
vores hobby, har et sted i båndet til den
pågældende aktivitet.

IARU:
International Amateur Radio Union. Den
internationale organisation der koordinerer
samarbejdet imellem de enkelte landes ama-
tørradioforeninger. Båndplanerne er blot en
af de mange ting der koordineres af IARU.
VHF udvalget: Experimenterende Danske
Radioamatørers stående udvalg der tager sig
af alle sager vedrørende brugen af ama-
tørbåndene over 30 MHz. Herunder båndpla-
ner og koordination af de forskellige aktivite-
ter.
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Contesting

HF- CONTESTKALENDER.
Regler for contester og oversigt over næsten alle de contester, der eksisterer, ses lettest på følgende adres-
ser:

SM3CER: http://www.sk3bg.se/contest/
DL Contest Journal: http://www.shindingen.de/dlcj/index.html

WA7BNM: http://www.hornucopia.com/contestcal/

Man kan rekvirere en e-mail udgave, dækkende 12 mdr. eller ugentlig på adresse :
<calendar@hornucopia.com>.

EDR's HF-aktivitetstester.

DATO VARIGHED BÅND MODE
1'STE SØNDAG I MÅNEDEN 0945-1045 lokal tid 80M  3520- 3560 CW
1' STE SØNDAG I MÅNEDEN 1100-1200 lokal tid 80M  3720- 3770 SSB
1' STE TORSDAG I MÅNEDEN 19.00 20.00 lokal tid 28,010 - 28,060MHz cw

20.00-21.00 lokal tid 28,500 MHz +/- 50 kHz ssb
21.00 22.00 lokal tid 29,600 MHz +/- 80 kHz fm

Regler 
80 m i OZ 1/2005   10 m  i OZ 12/2003

LOGADRESSER: OZ1GX pr. post  OZ1GX@QRZ.dk OZ1GX@edr.dk  SENEST d.   10 i mdr

Tiderne i HF- kalenderen er alle i UTC.
April Dato Tid Regler
Holyland DX Contest 16 0000-2359
ES Open HF Championship 16 0500-0859
YU DX Contest 16-17 1200-1200
EU Spring Sprint, CW 16 1500-1859
DX Colombia International Contest 23-24 0000-2400
SP DX RTTY Contest 23-24 1200-1200
Helvetia Contest 23-24 1300-1300
EUCW/FISTS QRS Party 24-30 0001-2359

Maj.
AGCW QRP/QRP Party 01 1300-1900 OZ 4/2005
US IPARC Annual Contest, CW 07 0000-2400
10-10 Int. Spring Contest, CW 07-08 0001-2400
ARI International DX Contest 07-08 2000-2400 OZ 4/2005
US IPARC Annual Contest, SSB 08 0000-2400
Portuguese Navy Day Contest, CW/SSB 14-15 0800-2300
CQ-M International DX Contest 14-15 1200-1200
VOLTA WW RTTY Contest 14-15 1200-1200
FISTS Spring Sprint 14 1700-2100
VK/Trans-Tasman 80m Contest, Phone 21 0800-1400
EU PSK DX Contest 21-22 1200-1200
Portuguese Navy Day Contest, PSK31 21-22 1300-1300
His Maj. King of Spain Contest, CW 21-22 1800-1800
CQ WW WPX Contest, CW 28-29 0000-2359 OZ 5/2004

Contestkalenderen.
I OZ- kalenderen kan man fortrinsvis se de traditionel-
le contester.
For nye modes, især digitale modulationsformer bliver
der efterhånden arrangeret årligt tilbagevendende
contester, ofte af kortere varighed, så det er her nød-
vendigt at kende sin besøgstid, hvis man ikke vil kom-
me for sent.

SM3CER og WA7BNM har de bedste contestkalendere.
Begge er baseret på at viderebringe modtagne oplys-
ninger om nye contester, datoer, ændring i regler og
logadresser. De er ikke dubletter, men har hver deres
stil, og derfor bruger jeg info fra begge.
Når der er "huller" f.eks. dækningen af resultater hos
SM3CER, skyldes det simpelthen, at Jan ikke har mod-
taget nogen information.
Med det store arbejde, der ligger i at holde sådan en
hjemmeside kørende, kan man ikke bebrejde ham, at
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det opsøgende arbejde er prioriteret lavt. Så modtager
I de samlede resultater fra en contest, så send en kopi
til ham.

Contestrapporter.
RST 59(9), har denne rapport nogen værdi i contester,
skal vi fortsætte med at lade PC'en bestemme, eller har
det noget formål i contester at sende en rapport?
Den oprindelige ide med RST skalaen er forlængst
overhalet af mageligheden, godt hjulpet af moderned
computerteknik.
I den seneste NRAU contest sendte jeg 579 SS i 5-6
QSO'er, helt bevist.
Da det er mig selv der har fornøjelsen af logretningen
her i 2005, er det nemt at kontrollere om disse rappor-
ter er noteret.
Det er de ikke i et eneste tilfælde!
599 er standart. Styrken S er ikke længere nogen para-
meter.
Det er fristende at gå over i logiksproget med 0 og 1.
RO for ikke hørt, R1 for hørt, istedet for RST rapporten.
Selv multiplieren, som er det sidste springende punkt
for en smule kontrol af om der har fundet en QSO sted
eller ej, bliver ofte foreslået af contest programmet.
Ja, selv et halvt forstået kaldesignal kan blive rettet op
med forslag fra databasen.
På de punkter er mange contester forudsigelige, så det
indbygger man da bare i programmet.
Men hvor er udfordringen for deltageren efterhånden
henne?
Handler det om at kunne betjene et keyboard med alle
10 fingre, eller er det meddelelsen i ørerne det hand-
ler om?
For at skabe lidt mere udfordring kunne det være fri-
stende at vælge en multiplier, som man tidligere hav-
de det i NRAU contesten.
Her valgte hver enkelt deltager selv en 5 bogstavgrup-
pe som multiplier, for derefter at videresende den
modtagne i næste QSO, og så fremdeles.
Eksempelvis 579 PETER.
Senere kunne man modtage sin oprindelige gruppe,
for nok engang at sende den afsted igen.
Her vil logprogrammerne komme på arbejde, med
hensyn til at servicere brugeren med forslag.
Logretningen vil nok stadig kunne tilpasses elektro-
nisk.
Jeg tror det vil blive morsommere at deltage!

En contest der byder på en smule afveksling er WPX
contesten. Den har, om ikke andet, til gengæld udvik-
let en utrolig udnyttelse af kombinationer indenfor de
muligheder ITU har givet de enkelte lande gennem til-
delingen af prefixer.
For deltageren er denne tabel over prefixer helt uvur-
derlig, idet man her hurtigt kan lokalisere hvor et nyt
prefix hører til.
Selv for den øvede er den god at have ved hånden
under en contest.
De forslellige DXCC lister indeholder ofte kun standard
prefixet.

Den mest populære af alle contester CQWW, stiller
efterhånden kun krav om at have modtaget kaldesig-
nalet på modparten korrekt.
Skulle der være tvivl om dette kan man jo næsten altid
tage et check på en eller anden DX reflektor dagen
efter contesten.

Deadline for loggen.
I forbindelse med CQ160 CW contesten blev datoen for
seneste aflevering overskredet med en god uges tid,
for mit vedkommende.
Årsagen var, at jeg havde brugt min gamle T4400C
bærbare PC, stammer fra dengang de var 6cm tykke og
vejede 5 kg!
Dens diskettedrev kunne efterfølgende ikke levere en
læsbar diskette til brug for overførsel af loggen til
anden PC med internetfaciliteter.
Dette fænomen havde jeg oplevet tidligere, drivrem-
men var for slap.
Der er åbenbart en nedre grænse for hastigheden for
dataoverførsel til disketten?

I et forsøg på at forbedre tilstanden skilte jeg diskdre-
vet ad, og skar remmen over, forkortede den med ca.
1mm, limede den kant til kant med noget sekundlim. 
Mest ud fra devisen, at hvis det alligevel skulle kasseres
kunne jeg ligeså godt øve mig og blive den erfaring
rigere.
Det fungerede i mere end 1 år, men nu er den gal igen.
For at slippe lidt nemmere om ved problemet, at over-
føre data til an anden PC, brugte jeg programmet FX,
en gammel kending fra DOS tiden.
Med dette program, og et kabel mellem parallelporte-
ne på de to PC'er, kan man overføre DOS relaterede
filer meget hurtigt.
Operationen lykkedes og loggen er nu afleveret og
accepteret.
Hvis man efterfølgende indenfor en rimelig tid finder
fejl i sin log kan man roligt sende en ny log og få den
opdateret.
En fin service, synes jeg.

SSB contester og splitfrekvens.
I SSB contester hvor man skal forsøge at få forbindelse
med eksempelvis USA er det nødvendigt at sætte sig
ind i hvordan klarer man det, når der skal lyttes i et
båndområde og sendes i et andet, dog på samme
bånd.
Det skyldes forskelle i tildeling af båndområder i regi-
on 1 og 2.
Med udviddelsen af 40m burde problemet være afta-
gende på dette bånd.
80m og 40m er de to eneste bånd hvor man laver
QSO'er ved at anvende separate lytte- og sendefre-
kvenser.
Her er tale om mange kHz, og ikke bare nogle få, som
man bruger i DX arbejdet på alle bånd.
De fleste nyere transceivere har mulighed for at køre
med separat lytte- og sendefrekvens. Det der hedder
splitfrekvens.
For at komme igang er det mest praktisk at starte med
at kalde en amerikaner, der kalder CQ. Ham finder
man over 3800KHz eller over 7200KHz.
Han oplyser under sit CQ opkald hvilke frekvenser han
lytter på under de to nævnte grænsefrekvenser.
Herefter indstiller man senderens frekvens til det oply-
ste og afventer at modparten lytter, hvorefter man kan
kalde ham.
Et eksempel på en sådan contest er den nyligt overs-
tåede ARRL DX SSB contest i weekenden 5-6 marts.
Systemet fungerer i almindelighed fornuftigt.
Modparten, her amerikaneren, henviser til sin lyttefre-
kvens, som han har valgt, da den lyder rolig og uden
trafik hos ham.



Hvis der ikke er trafik at høre her lokalt kan man roligt
kalde og derefter lytte på modpartens sendefrekvens.
Hvis der er lokal trafik kan man flytte et par KHz op
eller ned, som der er plads til og derefter kalde. Mod-
parten vil ofte lytte lidt rundt omkring den opgivne
lyttefrekvens.
Der er desværre også dem der bare kalder oveni en
bestående QSO, med efterfølgen forvirring og i nogle
tilfælde udvikler det nogle meget primitive udtalelser
hos de generede.
Desværre til ingen nytte, for den generende station
lytter et helt andet og ukendt sted.
Det er især morgenåbningen på 80-40m mod USA der
kan medføre problemer med lokale morgenring
QSO'er i OZ- land.

Regler for AGCW QRP/QRP Party.
Dette er en meget lille contest, måske mere et QSO-
party. Der var under 30 indsendte logs i 2004, men QRP
interessen breder sig. Der var ingen OZ stationer
anmeldt.
Hjemmeside: <www.agcw.de>
Sponsered af:Arbeitsgemeinschaft Telegrafie e.V.

(AGCW-DL)
Dato: Hvert år 1 maj.
Time: 1 300 - 1900 UTC
Mode: CW (A1A).

OBS! Brugen af keyboard og automatiske
CW decodere er IKKE tilladt.

Frekvenser: 3.510 - 3.560 kHz, 7.010 - 7.040 kHz.
Opkald: CQ QRP
Klasser: A: max. 5 W out or 10 W in

B: max. 10 W out or 20 W in
Rapport: RST + QSO-Nr./ Kategory.

QSO nr. er fortløbende uanset bånd det
bruges på.
Example: 579002/A

Scoring: 1 point for hver QSO med eget land.
2 point for hver QSO med lande udenfor
ens eget.
Hver QSO med en klasse A station tæller
dobbelt.
Kun 1 QSO pr. bånd med samme station.
SWL logs skal indeholde begge kaldesig-
naler og mindst 1 rapport.

Multipliers: Hvert DXCC- land tæller 1 multiplier.
Score: QSO Points multipliseret med multipliers

pr. bånd.
Final Score: Summen af bånd resultaterne.
Deadline 
for log: 31 May.
Log sendes til:

Werner Hennig, DF5DD
Am Cappeler Freistuhl 33 
D-59556 Lippstadt, GERMANY

E-log: <qrp-party@agcw.de>

Regler for Helvetia Contest.
Dato: Sidste fulde weekend i april, 23- 24 april

2005
Tid: Lørdag 1300- søndag 1300 UTC.
Formål: QSO med HB stationer
Kategorier: Single-operatør station, telegrafi (emissi-

on type A1A) og/ eller phone (emission
type J3E).

Single-operatør station, QRP (telegrafi 5
watt maximum output; phone, 10 watt
maximum output).
Single-operatør station, digital: PSK31,
RTTY (emission type J3E).
Multi-operatør station, telegrafi (emission
type A1A) og/ eller phone (emission type
J3E).
Multi-operatør station, digital: PSK31,
RTTY (emission type J3E).
SWL.

Bånd: 1.8 MHz (kun CW), 3.5, 7, 14, 21, 28 MHz.
QSO'er skal foregå inden for følgende
frekvenser:

Telegrafi Digital Fone
1810 -  1838 kHz -------------- -------------- 
3500 -  3560 kHz 3580 -  3600 kHz 3600 -  3650 kHz
-----------------     ----------------- 3700 -  3800 kHz
7000 -  7030 kHz 7035 -  7045 kHz 7050 -  7100 kHz
14000 - 14060 kHz 14070 - 14089 kHz 14125 - 14300 kHz
21000 - 21125 kHz 21080 - 21120 kHz 21200 - 21350 kHz
28000 - 28120 kHz 28050 - 28150 kHz 28300 - 29000 kHz

Rapport: RS(T) + fortløbende serienr.
QSO med fejl i kaldesignal, manglende serienr. eller

manglende/ ukorrekt kantonnr. er ugyldi-
ge.

Score: QSO med HB- stationer giver 3 point.
Multiplier: Hvert Kanton pr. bånd giver 1 point.
SWL: Hørte QSO 3 point

SWL multiplier: Hvert Kanton giver 1
point.

De 26 Kantoner:
AG  AI  AR  BE  BL  BS  FR  GE  GL  GR  JU  LU  NE  NW
OW  SG  SH  SO  SZ  TG  TI  UR  VD  VS  ZG  ZH

Final score: Total sum af QSO- point multipliseret med
det totale antal af multipliers.

Hvileperiode: Min. hvileperiode er 6 timer, som max.
kan deles i 2 perioder af vilkårlig længde.
Start og slut af alle hvileperioder  skal
fremgå af sumsiden.   
Ved e- log skal det skrives under "soa-
pbox".
Yderligere hvileperioder kan tages efter
behov.

Deadline: Senest 31 days (poststemplet) efter conte-
sten.

E-log til: <contest@uska.ch>
Papirlog: Nick Zinsstag, HB9DDZ

Bruelmatten 13
CH 4410 LIESTAL
SWITZERLAND

Regler for ARI International DX Contest.
Denne contest har nogenlunde samme antal deltage-
re, 1100- 1400 log fra ca. 75 lande, sådan cirka som SAC
contesten.
Brug den som opvarmning til WPX'en sidste weekend i
Maj.
Formål: 
Verdensomspændende konkurrance. Alle kan QSO
alle.
Dato: 
Første fulde weekend i Maj. I 2005 er det 7- 8/ 05.
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Tid:
Lør. 2000 til 1959 Søn.
Katagorier:
A. Single Operator - CW
B. Single Operator - SSB    
C. Single Operator - RTTY    
D. Single Operator - Mixed    
E. Multi Operator - Single TX - Mixed    
F. SWL - Single Operator - Mixed    
Bånd: 
CW/ SSB 160 til 10m, RTTY 80- 10m, undtaget er WARC
båndene, 10- 18 og 24MHz.
IARU båndplaner skal overholdes!
Tag hensyn til ikke contestere!
Bånd og mode  kan skiftes efter 10min's brug, (kun
multioperators.)
Rapport: 
RS(T) + fortløbende serienr. fra 001.
Multipliers:
Hver Italiens provins tæller 1 multiplier.
Hvert DXCC land, undtagen I og IS0 tæller 1 multiplier.
Samme multiplier kan kun tælle 1 gang pr. bånd.

De ialt 103 Italienske provincer er:
I1: AL - AT - BI - CN - GE - IM - NO - SP - SV - TO - VB -

VC      
IX1: AO                                                             
I2: BG - BS - CO - CR - LC - LO - MI - MN - PV - SO - VA   
I3: BL - PD - RO - TV - VE - VR - VI                               

IN3: BZ - TN                                                        
IV3: GO - PN - TS - UD                                              
I4: BO - FE - FO (or FC) - MO - PR - PC - RA - RE - RN      
I5: AR - FI - GR - LI - LU - MS - PI - PO - PT - SI                
I6: AN - AP - AQ - CH - MC - PS (or PU) - PE - TE             
I7: BA - BR - FG - LE - MT - TA                                    
I8: AV - BN - CB - CE - CZ - CS - IS - KR - NA - PZ - RC -

SA - VV 
IØ: FR - LT - PG - RI - ROMA (or RM) - TR - VT                

IT9: CL - CT - EN - ME - PA - RG - SR - TP - AG                 
ISØ: CA - NU - SS - OR                                              
Point:
QSO med eget land giver 0 point, men tæller som mul-
tiplier.
QSO med eget kontinent giver 1 point.
QSO med andre kontinenter giver 3 point.
QSO med I mog IS0 stationer giver 10 point.
Samme station kan blive kontektet på SSB/CW/RTTY,
men kun den første QSO tæller til multiplier.
OBS! I og IS0 tæller ikke som DXCC multiplier.
Final score:
Total sum af QSO point multipliseret med summe af
multipliers fra alle bånd.
SWL stationer:
Begge hørte stationer skal logges.
Score kalkuleres som ved TX deltagere.
Papirlog:
Separate log for hvert bånd.
Deadline: Inden 30 dage fra start af contest.
Logadresse:
A.R.I. Contest Manager
c/o ARI
Via D. Scarlatti 31
I-20124 MILANO (MI)
ITALY
Logge på disketter: Accepterede formater er N6TR,
K1EA, EI5DI, UA1AAF, WF1B, OH2GI, DL4RCK og Wri-
telog.

Cabrillo og MS DOS program fra contest commiteen.
Summary Sheet skal altid ledsage loggen.
E-mail logs: <aricontest@ari.it>
Kvittering indenfor 48 timer.
Log software: 
Et program kan hentes frit på <http://www.qsl.net/con-
test_ari/>, fylder 76Kb i zippet tilstand..
Det er lavet af UA1AAF og kan bruges sammenmed
Windows 3.1, 95/ 98.
Jeg har øvet mig lidt på det sammen med XP og ikke
umiddelbart fundet problemer,  men det er uden
garanti.
Programmet ankommer i ZIP'et format og man klan jo
forsøgsvis lægge det på skrivebordet, til man ved om
det er noget man vil arbejde videre med.
Det er dedikeret til ARI contesten, men indeholder de
kendte rutiner fra CT og TRLog
Programmet kan også bruges af SWL.

Her følger en liste over andre logprogrammer der
understøtter ARI contesten, eller som der er tilføjet:
Let kan tilpasses?

Følgende programmer kan hentes og bruges frit:
RTTY af WF1B (kun RTTY), hentes på
<http://www.qsl.net/contest_ari/>

CT af K1EA <http://www.k1ea.com>
SuperDuper af EI5DI <http://www.ei5di.com>
N1MM Contest Logger  <http://www.n1mm.com>
Gen Log af W3KM
<http://www.qsl.net/w3km/gen_log.htm>

Lux-Log, LX1NO
<http://www.qsl.net/lx1no/llog_win.html>

UcxLog af DL7UCX <http://www.dl7ucx.de/>

Følgende programmer må der betales for, dog kan der
være gamle versioner der er frie: 
CQ Log af RA3DCT <http://www.cqlog.com/>
TR by N6TR <http://qth.com/n6tr>
Writelog for Windows <http://www.writelog.com>
RCKLOG af DL4RCK <http://www.rcklog.de/>
MixW af UT2UZ <http://mixw.net>
AALog af RZ4AG <http://www.aalog.com>
YPLog af VE6YP <http://members.shaw.ca/ve6yp/>

På opfordring bringer jeg nu henvisninger, i det
omfang de findes, til ældre OZ'ers tidligere omtale af
regler for contester.
Man skal være opmærksom på at oplysningerne ofte
er forældet hvad logadressen angår, men den må man
så hente på en af de kendte contest hjemmesider.
Når jeg ikke bringer så mange adresser mere skyldes
det, at jeg ikke længere er fast abbonnent på disse
sider, da det medførte et stigende antal "spam", op til
200 pr. dag.
Kun et email- adresseskifte, hos mig, kunne stoppe den
tilstand.
Logadresser og regler i kort form er en email service
som WA7BNM yder, og som desværrre ikke kan hentes
på anden måde end gennem et abbonnement.
Samtidig kan man nu se henvisning til 80m- og 10m
aktivitetstesterne i oversigten.
Det formodes at disse regler efterhånden finder deres
plads på EDR hjemmesiden.
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Reglerne for 80m aktivitetstest står i OZ 1/2005 side 25,
og 10m reglerne i OZ 12/2003.

Resultater fra ARI Contesten 2004.
(Callsign, category, QSO, multipliers, score)
OY1CT          SO-CW         775   211   468064

OZ4FF          SO-CW         101    56    16205
OZ5RM          SO-CW          17    15     1514
OZ1JVX         SO-SSB        179   118   115122
OZ0F           SO-RTTY       183    87    48942

Det var alt for dennegang,
73 Peter OZ5WQ

10m. aktivitetstest MAR
Klasse A.
CW QSOer Loc Score
1 OZ7IS 8 4 120
2 OZ2PBS 6 2 80

OZ4QX 6 2 80
4 OZ8SMA 4 3 70
5 OZ1BEV 4 2 60
6 OZ7XE 3 2 50
7 OZ1GX 2 2 40

OZ4TP 3 1 40

Klasse B.
SSB
1 OZ8SA 8 4 120
2 OZ7IS 8 3 110
3 OZ1MFP 7 2 90
4 OZ2PBS 6 2 80

OZ1XV 7 1 80
6 OZ1GX 3 3 60
7 OZ0PL 3 2 50
8 OZ9EC 2 2 40

OZ9AC 2 2 40
10 OZ7XE 1 1 20

Klasse C.
FM
1 OZ8SA 6 3 90
2 OZ1MFP 6 2 80
3 OZ7IS 3 2 50

OZ2PBS 3 2 50
5 OZ1XV 2 1 30
6 OZ1GX 1 1 20

OZ7XE 1 1 20
OZ9AC 1 1 20

Klasse D.
CW SSB FM Total

1 OZ7IS 120 110 50 280
2 OZ2PBS 80 80 50 210

OZ8SA 0 120 90 210
4 OZ1MFP 0 90 80 170
5 OZ1GX 40 60 20 120
6 OZ1XV 0 80 30 110
7 OZ7XE 50 20 20 90
8 OZ9AC 0 40 20 60

80m. aktivitetstest
MAR
CW Points Multi Score
1 OZ3MC 122 24 2928
2 OZ1GX 105 25 2625
3 OZ2NYB 99 26 2574 
4 OZ4QX 71 22 1562
5 OZ7XE 60 22 1320
6 OZ1LJ 60 19 1140
7 OZ9MM 52 13 676

Fone
1 OZ4NA 246 47 11562
2 OZ3MC 251 45 11295
3 OZ1GX 236 45 10620
4 OZ3AAF 221 44 9724
5 OZ1IWJ 215 44 9460
6 OZ8DK 215 43 9245
7 OZ6KH 189 42 7938
8 OZ7S 183 41 7503
9 OZ8GW 177 40 7080

10 OZ0PL 168 39 6552
11 OZ2JA 149 38 5662
12 OZ1XV 160 34 5440
13 OZ8SA 153 35 5355
14 OZ4QX 123 39 4797
15 OZ4FZ 128 34 4352
16 OZ6VG 122 32 3904
17 OZ7XE 99 34 3366
18 OZ1GDI 81 26 2106
19 OZ1LJ 74 23 1702
20 OZ8YP/M 108 15 1620
21 OZ9V 70 21 1470
22 OZ9MM 65 21 1365
23 OZ9IS 62 21 1302

OZ0SW 62 21 1302
25 OZ9EC 59 21 1239
26 OZ1AWG 50 18 900
27 OZ6PP 46 15 690
28 OZ3TZ 8 3 24

Klub fone
1 OZ1ALS 246 40 9840
2 OZ2NYB 110 33 3630
3 OZ5THY 99 24 2376

QRP cw
1 OZ1IKW 116 25 2900
2 OZ8PG 123 22 2706
3 OZ1BMA 109 21 2289
4 OZ5RM 105 21 2205
5 OZ5JC 82 18 1476
6 OZ5AEV 89 16 1424
7 OZ8BN 85 15 1275
8 OZ1CS 30 8 240
9 OZ8T 27 7 189

10 OZ9KC 16 4 64

QRP fone
1 OZ8PG 237 39 9243
2 OZ1IKW 164 31 5084
3 OZ1BMA 148 34 5032
4 OZ5XT 122 31 3782
5 OZ5JC 110 24 2640
6 OZ8T 81 24 1944

Checklog: OZ8FYN
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Igen en måned hvor der var rigtig mange deltagere og
hvor vi igen hørte ny calls. Især i QRP-klassen var der
markant flere deltagere. Det er rart at se så mange
slutte op om aktivitetstesten. Så er det sjovt at rette
logs. Det er lidt kedeligt at vi har så få klubstationer
der deltager. Det kunne være sjovt med lidt mere kon-
kurrence  klubberne imellem, men det kræver jo at
klubberne deltager.
Forholdene på 80 meter var rimelig gode, men jeg tror
der var forskel fra landsdel til landsdel. I øvrigt lagde
jeg mærke til, at der var stor trængsel imellem ca. 3740
og 3755 KHz. Jeg vil anbefale at vi spreder os lidt mere
ud over det område vi bruger, uden dog at komme for
meget i konflikt med SSTV - folkene. Prøv at lytte lidt
mere efter QRP-stationerne. Det er nok et point værd.
Tænk - hvis du har kørt 40 multiplier, hvad ét point

betyder. Det er lig med 40 point i alt, hver gang du har
kontakt med en QRP-station i stedet for en QRO.
Jeg håber det store deltagerantal fortsætter eller
måske endda stiger. Det ville være dejligt.
Også på 10 meter var der fin deltagelse, men der
mangler vi nogle bedre forhold. Som det er nu, bliver
det næsten en kamp mellem stationerne vest og øst
for Storebælt. Hvem kan køre flest point hjem. Nogen
mener vi spilder tiden, men hva' - det gør vi vel så tit?
Bare vi har det hyggeligt og sjovt. 
Tak for de mange fine og positive bemærkninger der
fulgte med loggene.
På genhør den 1. maj til 80 meter testen og den 5. maj
til 10 meter testen.

OZ1GX Gunnar

Langt om længe, er jeg hoppet ud af min flyttekasse
og er således klar til lidt skriveri om diverse diplomer
igen.

Vi må endelig ikke glemme vores store digter H. C.
Andersen, som blev født i Odense den 2. april 1805.
Her i 2005, fejres 200 året for H. C. Andersens fødsel på
mange forskellige vis og i den anledning har OZ3FYN
besluttet, at call'et OZ5HCA vil være aktivt i hele april
måned.
OZ3FYN udgiver også H. C. Andersen diplomet med et
motiv af H. C. Andersen's barndomshjem i Odense og
diplomet vil også være signeret af Odense's borgme-
ster.

Reglerne er enkle:
Du skal have 3 QSO'er med OZ5HCA på 3 forskellige
bånd ·Alle modes tæller
Prisen er 3 IRC eller 3 USD
Send GCR-liste og betaling til: 

OZ3FYN, P.O. Box 134, 5100  Odense C
Kilde: http://www.oz3fyn.dk/diplom-hca.html

http://www.hamradio.de/awards

Efterlysning:
Jeg gar fået denne efterlysning fra en OX'er:
"Hej Lone
Hvad skal jeg gøre for at få WAE diplom ??

73
Allan

OX3KV"
Er der nogle af OZ's læsere, der evt. kan hjælpe med
info???
Jeg har fundet frem til at diplomet hører under DARC's
program og har været på: www.darc.de, men har imid-
lertid ikke kunne finde noget der.

Den diplombog, jeg har fået overdraget fra EDR-kon-
toret, er fra 1995 og der er vel nok sket en del siden.

Så hvis der er nogle blandt OZ's læsere, der ligger inde
med info om regler, manager o.s.v, så drop endelig en
mail på: award@oz2lgd.dk, så jeg kan vidergive oplys-
ningerne.

Jeg glæder mig altid til at få info om diverse diplomer
i min mailbox.

Vy 73 de OZ2LGD, Lone

Diplomjagten
Redaktion: 
Lone Hansen, OZ2LGD
E-mail: OZ2LGD@edr.dk

Vidste du at:
Alle spalteredaktørerne gerne vil modtage
kommentarer - ris og ros , billeder, ideer og
oplysninger om netop deres specielle felt fra
læserne.
Det er bl. a. derfor vi i spaltehovederne brin-
ger redaktørernes adresser.
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Løst og fast.
I sidste nummer af OZ omtalte jeg et potentielt nyt
DXCC land Swain's Island under American Samoa.
Oplysninger kom 2 minutter i deadline så først et par
dage efter offentliggjorde ARRL den korrespondance
der havde været mellem ekspeditionen og ARRL.  Det
drejer sig om ikke mindre end 9 A4 sider som er signe-
ret af K1ZZ.  Teamet bag ekspeditionen har stort set
brugt samme indhold i brevet til ARRL som blev benyt-
tet da Pitcairn kontaktede RSGB da Ducie blev sat på
landkortet.  Kun navnene er ændret.  Det drejede sig
om dannelsen af American Samoa Amateur Radio
Association (ASARA) og efterfølgende optagelse som
IARU medlem.  Her skriver AH8LG at man vil oprette en
sådan og håber at ARRL vil repræsentere dem ved
IARU møderne.  

KH8SI QTH-en

Svaret fra ARRLs præsident W5JBP er meget klart, at
ARRL ikke vil støtte eller medvirke til at andre organi-
sationer under amerikansk territorium skulle opnå et
sådant medlemskab.  ARRL vil fastholde sin eksklusive
ret til at forhandle med de federale myndigheder og at
man vil stå sig bedre med at tale med en stemme frem-
for mange. W5JBP undrer sig over at man i brevet har
skrevet "at man havde en opfattelse af at det ikke vil-
le være noget problem for ARRL" eftersom han aldrig
har udtalt sig om dette emne før svar brevet. K1ZZ
lister herefter et par (egne) betragtninger om hvorfor
ASARA skulle dannes.  Det skulle være fordi det mere
var et ønske om at få Swain Island til at tælle som nyt
land end et reelt ønske om at være et aktivt IARU med-
lem.  Hvilket understøttes af at ASARA stadig ønsker
ARRL skulle repræsentere dem til møder.  Under
nuværende DXCC regler er Swain Island for tæt på de
andre øer i American Samoa til at det kan komme til at
tælle som nyt land.  Som "political entity" er afstands
kriteriet et andet (kortere) men selv da mener de fleste
at Swain stadig er for tæt på dog kun med 30km.
DXCC reglerne blev ændret i 1998 og det fik den uøn-
skede konsekvens at der var en del lande der blev IARU
medlemmer udelukkende for at der kunne opnås et

nyt DXCC land.  Herefter bringes eksemplet Ducie
Island fra 2001.  Brevet fra Pitcairn til RSGBs formand
G3BJ og det er dette brev som er kopieret af ASARA,
selv med en påtegning om tidligere kommunikation
mellem VP6TC og G3BJ.  Som alle ved så accepterede
RSGB Pitcairns optagelse i IARU hvorefter Ducie kom til
verden. Det var dog tæt løb da der kræves 57 stemmer
for før et land kan blive IARU medlem og Pitcairn fik
58.  Med IARU medlemskabet blev Pitcairn "political
entity" og det kortere afstands kriterie blev gældende.
RSGB havde måske heller ikke andre muligheder idet
andre under engelsk styre som f.eks. Anguilla, Ber-
muda med flere havde opnået tilsvarende status.   
ARRL har ved en vedtagelse i januar 2004 nu ændret
reglerne således at denne uønskede bivirkning af IARU
medlemskab skulle være imødekommet.  Samtidig slås
det fast at lande der allerede er godkendt under de
gamle regler har uændret status.  Så fremover er et
IARU medlemskab ikke ensbetydende med status af
"political entity".  Sagen sluttede dog ikke her.  Sagen
blev bragt op af JA1BK som repræsenterede Pitcain
under IARU region 3 konferencen i februar 2004 og
ikke RSGB som det ellers var aftalt. Uden der skal gå
for megen jura i OZ gik sagen på om hvem der måtte
repræsentere American Samoa til mødet, hvor ARRL
holdt på at det var deres ansvar for såvel American
Samoa som Guam, Mariana Islands, Baker, Howland,
Jarvis og Wake.  Der blev nedsat en komite der skulle
granske reglerne.  Efter en lang og ophedet debat i fle-
re dage, hvor blandt andet JA1BK skulle havde truet
med retslig efterspil overfor ARRL, blev man enige om
at det ville være mest hensigtsmæssigt at lade ARRL
repræsentere American Samoa.  Kort før KH8SI opera-
tionen gik i gang gik der så igen rygter om at ARRL i
skikkelse af K1ZZ skulle havde ændret mening og at
det alligevel kunne være at Swain kom til at tælle med,
men det afvises på det kraftigste.  Så ud af en lang sag
kan sluttes at KH8SI vil tælle som American Samoa OC-
200, hvilket i selv  er en sjælden DX på båndene.  De er
QRV i skrivende stund og er mindst hørt/kørt fra OZ på
20m (QSL via VE3HO).

Husk at lørdag den 4 juni kan du møde de 2 ekspediti-
ons eventyrer DL7AFS Babs og DJ7ZG Lot til Danish DX
Groups årsmøde.  
Mødet bliver i år afholdt på Marienlyst, Windelsvej
138, Odense C.  Som ekstra bonus kommer OZ8CY Chri-
stian og fortæller om den nyeste udvikling indenfor
EMC og PLC.  Tilmelding sker som sædvanligt hos Allis
OZ1ACB på telefon 44 85 25 30 og skal være inden 28.
maj.  Du behøver ikke at være medlem af Danish DX
Group for at deltage i mødet, du skal dog stadig til-
melde dig hos Allis.  Alle er velkomne til at se det nær-
mere program på 

http://www.ddxg.dk
på den side finder du også en kørevejledning til Win-

delsvej og alle mulige andre informationer.

DL2VFR har skrevet en bog om DX'ing "Shortwave DX
Handbook" som er en sag på over 400 sider med glim-
rende illustrationer og tabeller.  Den har tidligere kun
været tilgængelig på tysk men er nu opdateret og
oversat til engelsk.

DX nyt

Redaktion: 
Bo Søgård, OZ8ABE
Kettegård Allé 9, 2. tv.
2650 Hvidovre
E-mail: OZ8ABE@edr.dk
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Den rummer ganske enkelt det hele... introduktion til
DX, contests, ekspeditioner, historie,  et stort afsnit om
hvordan man kører en DX QSO, hvad man skal holde
øje med i pile-ups, hvordan forholdene skifter i løbet
af året.  Der er også henvisninger til hvordan man fin-
der DX informationer -på cluster  -på internet, i bøger
osv.  Der er også en gennemgang af de forskellige HF
bånd, propagation, software f.eks. hvilke krav skal du
stille til et elektronisk logprogram.  Til dem der samler
på awards er der også en gennemgang af de forskelli-
ge diplomer og en gennemgang af de regler der var
genstand for så megen polemik i Samoa/Swain sagen
mht. kriterier for optagelse som DXCC land. Der er
også listet IOTA reglerne.  Et række store afsnit om
contests og DX ekspeditioner.  Der er et rigtig godt
afsnit om QSL kort, hvordan skal de designes, hvordan
skal de udfyldes, hvornår skal der sendes direkte hvor-
når via bureau,  IRC'er nye og gamle.  Et afsnit Ric kal-
der for X-files sætter spørgsmål ved hvorfor f.eks. P5
operationen blev godkendt når 7O1YGF ikke blev.  Til
sidst et kæmpe appendix (200 sider) med Q koder,
fonetiske alfabet, båndplaner i de forskellige regioner,
prefix lister, bureauer, ITU prefix allokering, formler
med meget mere.  Han har nævnt såvel EDR som DDXG
med WEB henvisninger.  Prisen er cirka 30 Euro leveret
i Danmark sendt fra DARC Verlag http://www.darcver-
lag.de/ men måske har EDR's forlag den på lager.  ISBN
3-88692-045-3.  Når jeg er kommet helt igennem vær-
ket (for det er et værk) vil jeg høre Ric om eventuelle
længere sekvenser fra bogen må oversættes og brin-
ges her i spalten på samme måde som med G3SXW's
glimrende bog "2 Up".

Space Weather News kommer med en foruroligende
nyhed.  En række forskere på universitetet i Nagoya
forventer at næste solplet maksimum vil blive det
mindste i de sidste 100 år.  Man bygger påstanden på
en af de mest succesfulde solar cycle forudsigelses
metoder der findes.  Ved at kigge på det foregående
maximum er man i stand til at forudsige størrelsen af
næste solplet maximum op til ca. 7 år før det sker.  Det-
te er blevet muligt ved at undersøge magnetfeltets
styrke der samles ved polerne på Solen få år før hvert
minimum i hver cycle og sammenholde dem solplet

antallet i efterfølgende maximum.  De magnetiske fel-
ter omkring polerne skaber de "frø" af magnetisk flux
som er nødvendig for at skabe solplets aktivitet i næste
cycle.  Disse nye oplysninger er dog kun baseret på
målinger i løbet af de sidste 3 år hvor cycle 23 har
været aftagende.  De forudsiger at næste solplet max-
imum ikke bliver på mere end 75 +-8 og hvis det er rig-
tigt er cycle 24 med maximum i 2011 lavere end tidli-
gere observerede.  Det har vist sig tidligere at i de mak-
sima der er lave kommer nogle af de mest intensive
geomagnetiske storme.  Man vil indenfor den næste år
række direkte kunne måle styrken omkring Solens
poler og man forventer at end det man målte i f.eks.
1994 og 1995.  Disse målinger vil kunne bekræfte (eller
afkræfte) om forudsigelserne holder vand.  I artiklen
refereres til Leif Svalgaard som værende ansvarlig på
projektet i Japan og efter en søgning på nettet viser
det sig at være en dansker med tidligere tilknytning til
DMI.  Så måske kommer der noget på dansk om disse
undersøgelser på et tidspunkt.   
Hvad betyder det så i praksis hvis vi nu kun får et sol-
plet antal på 78 ?  78 svarer cirka til en flux omkring de
125 og med de +- på 8 vil der være en flux mellem 119
og 131 når det er bedst!  Det svarer cirka til de kondi-
tioner vi havde i 2004 og kun lidt bedre end det vi har
nu.  Så vidt jeg husker var der samme dystre forudsi-
gelse inden cycle 23 og det blev trods alt til en middel
omgang, så vent med at sælge alt udstyret lidt endnu...

Konditionerne ultimo februar primo marts har været
meget ringe på de høje bånd.  De manglende solplet-
ter har betydet at det stort set kun er i retningerne
mellem 120 og 240 grader i forhold til OZ at der kom-
mer noget ind fra.  Selv 15m har været næsten lukket
på de værste dage.  På de bedre dage er der også hul
igennem til Asien, Australien og Vestindien mindst på
12m.  Fluxen har ligget mellem 80 og 90 i det meste af
perioden.  Til gengæld har der været bedre åbninger
på 160m til f.eks. Japan og USA end der var ved sam-
me tid sidste år.  Selvom de flares der kommer nu ikke
er så kraftige som i maximum har de stadig en meget
kraftig virkning og det vil stadig gælde at op til en
omgang aurora vil der typisk være lidt bedre konditio-
ner end på en gennemsnits dag.  Det gælder dog som
altid om at være der når det sker og ikke helt afskrive
de høje bånd pr refleks.  Nu vil der fra medio maj være
mulighed for Es på de høje bånd, så er der måske
noget at hente for den ivrige jager.  Du vil sikkert ople-
ve at man i syd Europa stadig kan køre en del vi ikke
kan høre på de høje bånd.  Her gælder det om at have
lidt is i maven og blive lyttende på frekvensen for man
ved jo aldrig om DX'en pludselig kommer op her.

Husk at du kan finde alle links omtalt her i spalten på
http://www.qsl.net/oz8abe/links.html

A2 - Botswana.
DL7CM og DM2AYO er nok en gang på farten og kører
forhåbentlig nu med A2/ på deres kaldesignaler eller
A25CM frem til den 20/4.  De er QRV fra 6 - 160m og er
kendt for stor aktivitet på de digitale modulationsar-
ter, de vil dog også være på både CW og SSB.  De med-
bringer amplifiers, beams og vertikaler, blandt andet
en 27m en af slagsen til de lave bånd.  Du kan se mere
på http://www.qsl.net/dl7cm/A2.htm  Danish DX Group
har været inde og støtte ekspeditionen.  QSL via
respektive hjemmecalls.
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FR/G teamet

A3 - Tonga.
De kendte (hedder det ekspeditricer ?) VE7YL og
VK3DYL vil køre herfra 23/5 - 8/6. VE7YL og VK3DYL
må snart have aktiveret mindst 100 DXCC lande og er
hvert eneste år afsted til flere forskellige DXCC desti-
nationer, det er imponerende.  De vil køre med 100W
på CW og SSB i forbindelse med deres rundrejse i Stil-
lehavet.  QSL via VK3DYL.

C6 - Bahamas.
Frem til den 29/4 vil G4WFQ køre fra NA-080 fra 10 -
80m på CW, RTTY og en smule SSB.  QSL via G3SWH.
EA5ON vil køre som GM7CXM/C6A 26 - 30/5 og håber
at komme til at køre fra 10 - 80m, primært SSB men
med noget digital aktivitet.  QSL via EA5ON.

CY9 - St. Paul.
Der vil komme en ekspedition hertil fra 7/6 - 7/7.  Kal-
designalet skulle blive CY9SS.  Der er nu sat en hjem-
meside op på http://www.cy9ss.com/  De vil være QRV
fra 2 - 160m på CW, SSB, RTTY og PSK31.  Det vil blive
den største og længste operation herfra nogensinde
med ikke mindre end 15 operatører og for 2 og 6m fol-
ket vil der være en station klar hele døgnet i hele peri-
oden.  Ellers vil 2-3 stationer være bemandet døgnet
rundt.  Der er logcheck med mere på hjemmesiden.

CY0 - Sable.
Også Sable blive aktiveret i år i en uges tid i juli.  De bli-
ver 3 mand som har en masse erfaring med at køre eks-
pedition. Sable er kravlet noget op på listen over
"most wanted" lande, så derfor har Danish DX Group
også valgt at støtte projektet.  De vil køre fra 6 - 160m
på CW, SSB, RTTY og PSK31. QSL via K8KEE.

FR/G - Glorioso.
Der opstod ved redaktionens deadline pludselig pro-
blemer med transport til øen for Glorioso ekspeditio-
nen der ellers skulle finde sted 15/5 - 1/6.  Vi kan kun
krydse finger for at det lykkes alligevel.  På deres hjem-
meside oplyser de at der er en plan B men det vil med-
føre en ekstra udgift på 7.500 $ og til denne ekstra
omkostning leder de nu efter sponsorer.  Listen over
operatører er blevet længere men stadig ren fransk,
alle er dog meget rutinerede når det gælder ekspediti-
oner.  Man håber på at være aktiv 5 stationer på HF og
1 på 6m.  Der er nu også kommet en hjemmeside som
du finder på http://glorieuses2005.free.fr/  hvor der
også er log check.  Kaldesignalet bliver noget med
TO4G.. og F5OGL står for QSL kortene.  
Danish DX Group har støttet ekspeditionen med et

stort beløb og de plejer at være gode til at lytte efter
EU.  

HB0 - Liechtenstein.
Et italiensk team vil køre herfra 22 - 26/4 med
HB0/hjemmecalls.  De vil være aktive fra 20-80m på CW
og SSB.  QSL via deres respektive hjemmecalls.

JT - Mongolia.
Et italiensk team kører som JT1Y/4 fra Gobi ørkenen
21/4 - 10/5.  QSL via I0SNY.

KH7K - Kure.
I september/oktober måned vil der være en ekspediti-
on hertil med kaldesignalet K7C.  Kure ligger nu i top
10 på "most wanted" listen og trods de dårlige condx
der er forsøger man alligevel at aktivere øen.  Danish
DX Group har støttet projektet og vi håber at de vil lyt-
te efter os.  Det er en række af "de tunge drenge" når
det gælder ekspedition med blandt andre KK6EK, NI6T
og DJ9ZB.  De forventer at blive QRV på alle bånd på
CW og SSB og endelig på RTTY.  Man vil forsøge sig
med WEB cams så vi herhjemme kan følge med i om de
gør det ordentligt....  QSL via N4XP  Der er oprettet en
hjemmeside på http://www.cordell.org  klik på 2005
link.  Der kommer flere nyheder her i spalten når vi
nærmer os ekspedition.

Kure isl.

LA - Norway.
Fra 17/5 - 7/6 må norske radioamatører benytte LI og LJ
i stedet for deres nuværende prefix.

LX - Luxembourg.
22 - 25/4 vil et belgisk team køre med LX/hjemmecall.
De vil køre fra 10 - 160m på CW, SSB og digimodes.
QSL via deres respektive hjemmecalls.

PY0s - St Peter and Pouls Rock.
PS7JN beder igen om sponsor støtte til kommende
PY0s operationer.  Han skriver at stationerne ikke hol-
der så længe fordi de er udsat for meget hårde forhold
på øen.  Han nævner samtidigt at direkte QSL med gre-
enstamps sjældent kommer frem, så derfor sender han
dem via bureauet.  
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TT8M

Så hvordan evt støtte så skulle komme frem til ham når
direkte QSL ikke gør, oplyser han  ikke....  
Han forventer at blive aktiv med kaldesignalet PY0SA i
år og håber på 3 eller 4 operationer derfra.  Til disse
operationer skal der bruges 5000 $. Derefter skulle han
også blive QRV på de lave bånd på CW, SSB og RTTY.
Du kan se mere eller kontakte ham på
http://www.geocities.com/PS7JN

S7 - Seychelles.
OE3JAG er QRV som S79JAG 22/7 - 7/8 med QRP set up.
Han vil være QRV på CW, SSB, PSK og RTTY fra 10 -
20m.  QSL via hjemmecall.

ST - Sudan.
EA4BB's næste opgave ligger i Sudan og han har alle-
rede fået kaldesignalet ST2BF.  Han formoder at han
skal være der i et års tid.  Han har allerede grejet i
Sudan men skal lige have det sat op.  Det er en tri-ban-
der og trådantenner for resten af båndene.  QSL via
W3HNK.

SU - Egypt.
Forvent en enorm pile-up når SU8IOTA kommer i luf-
ten 23/4 - 1/5 med IOTA-new Nelson Island.  Det vil
være den første IOTA ekspedition fra Ægypten og
være bemandet af lokale amatører. QSL (direkte) via
SU1SK.

TR - Gabon.
F4BQO er QRV som TR8FC indtil juli 2006.  QSL via
F8BUZ.

TT - Chad.
TT8M og TT8AMO er allerede i gang her i skrivende
stund primært på CW og de skulle være QRV frem til
en gang i maj.  De vil senere under deres ophold også

komme på SSB og RTTY.  QSL via PA7FM (direkte) og en
fin hjemmeside på http://www.pa7fm.nl  hvor der er
log check med mere.

YJ - Vanuatu.
Fra 2 - 21/5 er der YL ekspedition herfra med de kend-
te operatører VE7YL og VK3DYL.  De vil køre med
100W på CW og SSB og QSL via VK3DYL.

ZA - Albania.
Til prefix hunterne kommer der en lækkerbisken herfra
3 - 10/5 vil du for første gang have muligheden for at
køre ZA2 prefixet.  I samme tidsrum vil en del af tea-
met forsøge at aktivere EU-169.

ZK2 - Niue.
Dette efterhånden sjældent aktiverede DXCC land er
kommet i luften og skulle være QRV i flere måneder.
VE7HA kører som ZK2ML og Murray vil deltage i de
store tests mens han er der.  Han er indtil videre hørt
på 20m med et meget lille signal.

SU8 IOTA

9H - Malta.
OE3JAG håber at køre med 9H3JAG 2 - 6/5 på CW, PSK
og RTTY med et beskedent set-up fra 10 - 20m.  QSL via
hjemmecall.

73 es gd DX de Bo, OZ8ABE
oz8abe@edr.dk

Udbredelsesforhold

Måned: apr/maj    Solplettal max: 43    min: 19    snit: 31
(tid: z, bånd: m)         OZ sr: 03:39  ss: 18:39  (01-05 2005)

pfx sr ss 10 12 15 17 20 30 40 80 160
C6   10:34 23:31 -    -      14-15 11-22 8-1    19-8  21-8  23-5  1-3
JT  21:44 12:03 - - - 7-16 3-18 24h 15-1 18-22 21
ZK2 17:38 04:56 - - - 9-14 5-14 6-17 15 - -
9H 04:15 18:39 - 10-17 7-22 7-23 24h 24h 24h 17-6 21-3



Båndlande listen

CALL 1,8 3,5 7 10 14 18 21 24 28 TOTAL
OZ3PZ 268(267) 314(313) 333(333) 325(324) 335(335) 332 (330) 335(335) 328(327) 329(329) 2899 (2893) MIX
OZ1LO 268(268) 306(306) 333(333) 329(329) 334(334) 330 (329) 335(335) 327(326) 329(329) 2891 (2889) MIX
OZ1BTE 258(256) 312(311) 334(334) 323(323) 335(335) 332 (331) 335(335) 326(325) 328(328) 2883 (2878) MIX
OZ8ABE 261(259) 306(305) 328(327) 328(327) 334(334) 332 (331) 335(331) 325(324) 326(325) 2875 (2865) MIX
OZ7YY 273(269) 306 (   ) 329 (   ) 303 (   ) 335 (   ) 319 (   ) 330 (   ) 311 (   ) 323 (   ) 2829 ( 269) MIX
OZ1ING 223(220) 293(278) 310(294) 301(271) 321(299) 310 (274) 325(311) 308(285) 311(302) 2702 (2534) MIX
OZ5MJ 137(136) 248(247) 291(290) 307(299) 332(331) 323 (323) 327(327) 315(313) 314(314) 2594 (2580) MIX
OZ8BZ 73 ( 68) 188(179) 246(241) 245(240) 333(333) 296 (288) 323(323) 273(251) 298(296) 2275 (2219) MIX
OZ1BUR ( 84) (166) (253) (231) (331) (293) (321) (286) (306) (2271) MIX
OZ1JTE 66 (   ) 97 (   ) 209 (   ) 250 (   ) 315 (   ) 288 (   ) 293 (   ) 271 (   ) 279 (   ) 2068 (    ) MIX
OZ5U 28 (   ) 62 (   ) 287 (   ) 10 (   ) 325 (   ) 315 (   ) 316 (   ) 307 (   ) 285 (   ) 1935 (    ) MIX
OZ1CWH 3 (  2) 57 ( 29) 214 ( 91) 185 ( 96) 298(231) 279 (205) 265(194) 220(117) 229(151) 1750 (1116) MIX
OZ1KSN 62 ( 44) 102 ( 71) 172(123) 175(121) 279(232) 254 (217) 255(201) 204(152) 223(184) 1726 (1345) MIX
OZ1NF 83 ( 72) 220(208) 222(206) 199(167) 248(240) 199 (175) 196(179) 170(140) 187(171) 1724 (1558) MIX
OZ7DN 31 ( 21) 145(135) 164(147) 11 (  9) 322(307) 219 (173) 310(281) 149(116) 271(257) 1622 (1446) MIX
OZ6AGD 37 (   ) 79 ( 45) 134 ( 84) 167 ( 92) 218(149) 244 (169) 257(188) 220(146) 244(198) 1600 (1071) MIX
OZ7AX ( 62) (103) (141) (137) (217) (197) (232) (197) (213) (1499) MIX
OZ1MAD 42 ( 27) 59 ( 39) 123 ( 89) 104 ( 65) 259(217) 226 (187) 250(197) 157(115) 213(155) 1433 (1091) MIX
OZ4B 60 ( 14) 80 ( 15) 124 ( 18) 112 (  2) 187 ( 92) 183 ( 60) 195 ( 64) 223 ( 83) 209 ( 73) 1373 ( 421) MIX
OZ6EI 46 ( 32) 78 ( 71) 119(107) 44 ( 27) 269(248) 84 ( 48) 286(272) 77 ( 38) 246(214) 1249 (1054) MIX
OZ1KKH 4 (  1) 55 ( 39) 78 ( 57) 5 (  3) 209(166) 150 ( 97) 235(186) 119 ( 78) 231(172) 1086 ( 799) MIX
OZ7AEI 26 ( 15) 67 ( 45) 110 ( 92) 42 ( 24) 185(160) 100 ( 74) 183(134) 75 ( 51) 157(114) 945 ( 709) MIX
OZ4EL 18 (  1) 43 ( 31) 85 ( 55) 58 ( 43) 176(137) 114 ( 71) 161(109) 117 ( 83) 169 ( 20) 941 ( 550) MIX
OZ0JX 16 (  5) 93 ( 39) 108 ( 49) 109 ( 40) 137 ( 64) 133 ( 41) 128 ( 46) 79 ( 16) 135 ( 39) 938 ( 339) MIX
OZ1GX (   ) 55 ( 42) 64 ( 39) 30 ( 16) 205(145) 82 ( 38) 194(125) 42 ( 13) 189(113) 861 ( 531) MIX
OZ0A 38 ( 17) 52 ( 28) 72 ( 30) 20 (  5) 169(122) 89 ( 37) 183(109) 38 ( 10) 177 ( 98) 838 ( 456) MIX
OZ7NB 54 ( 31) 68 ( 46) 94 ( 62) 62 ( 42) 162(124) 54 (  5) 108 ( 64) 40 ( 19) 121 ( 62) 758 ( 439) MIX
OZ1CCM 5 (  2) 56 ( 48) 98 ( 90) (   ) 159(137) (   ) 209(186) (   ) 222(215) 749 ( 678) MIX
OZ4KG 13 (  1) 45 ( 30) 58 ( 33) (   ) 144(128) (   ) 106 ( 66) (   ) 60 ( 48) 426 ( 306) MIX
OZ2PBS 27 (   ) 34 (  2) 33 (   ) 1 (   ) 76 (  9) 52 (  3) 70 (  3) 39 (  4) 85 ( 10) 417 (  31) MIX
OZ2JBC 1 (   ) 44 (  5) 61 ( 14) 1 (   ) 100 ( 14) 41 (  2) 98 (  6) 21 (  1) 49 (  7) 416 (  49) MIX
OZ1ANE 1 (  1) 20 ( 15) 20 (  9) 19 ( 16) 85 ( 63) 36 ( 28) 81 ( 47) 17 ( 12) 49 ( 33) 328 ( 224) MIX
OX2KAN (   ) 6 (  1) 58 ( 49) 16 (  0) 102 ( 73) 32 (  2) 38 ( 23) 2 (  0) 3 (  2) 257 ( 150) MIX
OZ0TE 34 (  5) 28 (  3) 30 (  4) 25 (  6) 29 (  5) 31 (  3) 16 (  2) 15 (  2) 24 (  3) 232 (  33) MIX
OZ1DGQ 1 (   ) 7 (  1) 16 (  4) 2 (  1) 82 ( 36) 3 (   ) 19 (  4) 626(  2) 63 (  7) 218 (  55) MIX
OZ1TMY (   ) 27 (  3) 37 (  7) 3 (   ) 44 ( 11) 18 (  3) 3 (   ) 3 (  1) 12 (   ) 147 (  25) MIX
OX3KV (   ) (   ) 38 ( 38) (   ) 69 ( 68) (   ) 20 ( 20) (   ) 3 (  1) 130 ( 127) MIX
OZ8AGB (   ) 7 (   ) 31 (   ) 2 (   ) 52 (  7) 3 (   ) 8 (  0) 1 (   ) 1 (   ) 105 (   7) MIX
OZ2BC (   ) 4 (   ) 5 (   ) (   ) 57 (  1) 30 (   ) 17 (   ) 5 (   ) 20 (   ) 88 (   1) MIX

OZ1LO 267(267) 299(299) 333(333) 329(329) 334(334) 322 (321) 333(333) 315(315) 318(317) 2850 (2848) CW
OZ8ABE 252(243) 291(273) 320(310) 328(327) 328(319) 324 (315) 322(315) 314(307) 304(295) 2783 (2704) CW
OZ1BTE 248(230) 283(207) 331(282) 323(323) 325(247) 315 (270) 326(259) 310(265) 306(242) 2767 (2325) CW
OZ5MJ 129(128) 239(228) 280(274) 306(299) 322(313) 315 (306) 314(306) 303(287) 301(289) 2509 (2430) CW
OZ1ING 212(196) 243(184) 289(246) 301(271) 246(147) 228 (153) 245(148) 221(161) 203(128) 2188 (1634) CW
OZ1BUR ( 84) (153) (243) (231) (324) (277) (315) (265) (294) (2186) CW
OZ1FAO 86 ( 81) 163(153) 226(218) 179(157) 321(315) 190 (168) 319(315) 186(160) 289(287) 1959 (1854) CW
OZ2JI 52 ( 24) 86 ( 50) 219(173) 173(116) 298(287) 205 (119) 281(260) 151(102) 261(223) 1726 (1354) CW
OZ1NF 82 ( 71) 217(204) 222(206) 199(167) 246(235) 193 (165) 194(177) 163(131) 185(171) 1701 (1527) CW
OZ1CWH 2 (  1) 39 ( 15) 204 ( 81) 185 ( 96) 256(160) 230 (136) 197(103) 185 ( 84) 149 ( 53) 1447 ( 729) CW
OZ3PZ 199(182) 137(119) 164(134) 325(324) 128(116) 151 (129) 113 ( 92) 131(107) 60 ( 53) 1408 (1256) CW
OZ6AGD 35 (   ) 74 ( 36) 125 ( 66) 167 ( 92) 174 ( 76) 212 (126) 206 ( 95) 180(103) 167 ( 77) 1340 ( 671) CW
OZ6EI 46 ( 32) 72 ( 61) 114(101) 43 ( 27) 224(193) 77 ( 38) 246(214) 52 ( 22) 170(126) 1044 ( 814) CW
OZ7AX ( 53) ( 76) (109) (137) (117) (137) (124) (153) (123) (1029) CW
OZ5CP (   ) 64 ( 52) 115 ( 93) 101 ( 64) 168(142) 140 ( 98) 158(125) 141 ( 95) 109 ( 77) 996 ( 746) CW
OZ4EL 17 (  1) 37 ( 20) 75 ( 46) 58 ( 42) 125 ( 88) 90 ( 54) 128 ( 71) 97 ( 64) 127 ( 85) 754 ( 471) CW
OZ7NB 55 ( 29) 63 ( 46) 95 (59) 55 (37) 154(115) 57 ( 21) 114 ( 60) 41 ( 18) 111 ( 50) 745 (435) CW
OZ0JX 15 (  3) 83 ( 36) 85 ( 40) 109 ( 40) 99 ( 48) 99 ( 22) 90 ( 26) 58 ( 10) 87 ( 26) 725 ( 251) CW
OZ4B 48 (   ) 22 (   ) 74 (   ) 112 (  2) 43 (  2) 98 (  4) 68 (   ) 138 (  7) 54 (  2) 657 (  17) CW
OZ1GX (   ) 22 ( 17) 51 ( 28) 29 ( 15) 110 ( 66) 58 ( 23) 107 ( 59) 25 ( 10) 111 ( 53) 466 ( 271) CW
OZ7AEI 2 (  2) 16 (  4) 56 ( 29) 42 ( 24) 61 ( 31) 21 ( 14) 68 ( 31) 21 ( 14) 52 ( 22) 339 ( 171) CW
OX2KAN (   ) 6 (  1) 58 ( 49) 16 (  0) 97 ( 70) 32 (  2) 38 ( 23) 2 (  0) 3 (  2) 252 ( 147) CW
OZ7DN (   ) 16 ( 13) 42 ( 35) (   ) 57 ( 49) 14 ( 10) 38 ( 35) 14 ( 12) 20 ( 17) 201 ( 171) CW
OZ0TE 32 (  3) 17 (  2) 24 (  3) 25 (  5) 26 (  2) 26 (  2) 14 (  2) 11 (  1) 18 (  2) 193 (  22) CW
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OX3KV (   ) (   ) 38 ( 38) (   ) 67 ( 66) (   ) 20 ( 20) (   ) 3 (  1) 128 ( 125) CW
OZ5BD (   ) 3 (  0) 21 (  1) 15 (  0) 37 (  0) 9 (  0) 16 (  0) 2 (  1) 12 (  1) 115 (   3) CW
OZ1ANE 1 (  1) 16 ( 14) 12 (  7) 18 ( 16) 33 ( 27) 2 (  2) 19 ( 17) 1 (  1) 5 (  5) 107 (  90) CW
OZ1TMY (   ) 13 (  0) 26 (  0) 3 (   ) 28 (  5) 14 (  0) (   ) 1 (  0) 1 (  0) 86 (  6) CW
OZ1DGQ 1 (   ) 5 (  1) 2 (  0) 2 (  1) 43 (  8) (  0) 2 (   ) 4 (  0) 11 (  0) 70 ( 10) CW
OZ5BD (   ) 3 (  1) 25 (  4) 24 (  1) 41 (  4) 10 (  0) 19 (  1) 4 (  1) 12 (  2) 65 ( 14) CW
OZ2PBS (   ) (   ) (   ) (   ) 1(   ) (  0) (   ) 1 (  1) 1 (   ) 3 (  1) CW

OZ3PZ 140(138) 293(288) 318(318) (   ) 334(334) 330 (328) 334(334) 318(315) 326(326) 2393 (2381) SSB
OZ1BTE 108 ( 78) 286(273) 318(303) (   ) 335(335) 329 (308) 335(327) 320(301) 325(322) 2356 (2247) SSB
OZ8ABE 126(109) 275(264) 300(288) (   ) 334(333) 331 (329) 332(330) 320(314) 324(323) 2342 (2290) SSB
OZ1LO 85 ( 68) 243(239) 293(288) (   ) 334(334) 325 (319) 332(332) 312(304) 323(323) 2247 (2207) SSB
OZ1ING 81 ( 58) 221(181) 212(156) (   ) 309(268) 272 (201) 303(280) 255(205) 293(271) 1946 (1620) SSB
OZ5MJ 52 ( 43) 140(112) 175(127) (   ) 319(289) 307 (254) 314(286) 288(229) 294(259) 1889 (1599) SSB
OZ3SK 142(142) 248(247) 210(205) (   ) 334(334) 130 (116) 334(333) 72 ( 67) 315(3143) 1785 (1758) SSB
OZ1BUR ( 26) (104) (147) (   ) (326) (250) (309) (251) (298) (1711) SSB
OZ1ACB 0 (   ) 27 ( 25) 138(134) (   ) 311(309) 284 (280) 307(307) 258(251) 297(296) 1622 (1602) SSB
OZ7DN 30 ( 20) 143(133) 153(138) (   ) 322(303) 216 (169) 309(278) 144(110) 270(253) 1587 (1404) SSB
OZ2OL 0 (   ) 129(119) 149(133) (   ) 309(305) 190 (177) 282(280) 194(171) 257(242) 1510 (1427) SSB
OZ5GF 11 (   ) 115 (   ) 159 (   ) (   ) 289 (   ) 170 (   ) 249 (   ) 165 (   ) 238 (   ) 1396 (    ) SSB
OZ5JQ (   ) 5 (  4) 31 ( 17) (   ) 274(249) 223 (155) 271(238) 205(150) 243(188) 1252 (1001) SSB
OZ1CWH 2 (  2) 39 ( 20) 95 ( 36) (   ) 246(166) 228 (142) 211(141) 129 ( 56) 194(131) 1185 ( 697) SSB
OZ6AGD 16 (   ) 50 ( 26) 87 ( 45) (   ) 181(119) 194 (105) 238(157) 166 ( 92) 232(174) 1164 ( 718) SSB
OZ4B 45 ( 14) 69 ( 15) 98 ( 18) (   ) 187 ( 92) 159 ( 58) 189 ( 64) 204 ( 81) 208 ( 72) 1159 ( 414) SSB
OZ7AX ( 49) ( 86) (107) (   ) (187) (162) (214) (150) (198) (1153) SSB
OZ1JVX 18 (   ) 61 (   ) 93 (   ) (   ) 209 (   ) 117 (   ) 174 (   ) 102 (   ) 198 (   ) 972 (    ) SSB
OZ7AEI 26 ( 14) 63 ( 44) 93 ( 79) (   ) 176(152) 92 ( 68) 170(126) 63 ( 43) 147(105) 830 ( 631) SSB
OZ0A 38 ( 17) 52 ( 28) 72 ( 30) (   ) 169(122) 88 ( 37) 183(109) 38 ( 10) 177 ( 97) 817 ( 450) SSB
OZ6EI 3 (   ) 49 ( 41) 57 ( 42) 2 (   ) 196(167) 30 ( 15) 222(190) 38 ( 20) 202(172) 799 ( 647) SSB
OZ4NA 28 ( 11) 59 ( 42) 72 ( 53) (   ) 178(121) 40 ( 14) 161 ( 99) 34 ( 12) 180(105) 752 ( 457) SSB
OZ4ZT 0 (   ) 32 ( 31) 59 ( 56) (   ) 193(189) 29 ( 28) 184(181) 21 ( 19) 200(195) 718 ( 699) SSB
OZ4VW (   ) 39 ( 29) 50 ( 30) 1 (   ) 96 ( 46) 40 ( 22) 179(108) 96 ( 53) 204(151) 705 ( 439) SSB
OZ0BB 14 (   ) 67 (   ) 87 (   ) (   ) 183 (   ) 1 (   ) 190 (   ) (   ) 152 (   ) 694 (    ) SSB
OZ3ABU (   ) 14 (   ) 22 (   ) (   ) 112 ( 65) 108 ( 60) 141 ( 78) 103 ( 57) 144 ( 75) 644 ( 335) SSB
OZ1GX (   ) 51 ( 40) 41 ( 31) 2 (  1) 173(126) 44 ( 20) 162 ( 99) 20 (  5) 148 ( 89) 641 ( 411) SSB
OZ0JX 3 (  2) 47 ( 11) 75 ( 28) (   ) 111 ( 55) 81 ( 35) 85 ( 30) 37 ( 11) 106 ( 30) 545 ( 202) SSB
OZ4EL 1 (  1) 32 ( 16) 49 ( 27) (   ) 133 ( 99) 48 ( 26) 95 ( 58) 38 ( 39) 113 ( 61) 509 ( 327) SSB
OZ3AEV 32 (  1) 51 (  3) 68 (  9) 2 (  1) 93 ( 14) 73 (  1) 55 (  3) 22 (  4) 35 (  2) 448 (  38) SSB
OZ2PBS 27 (  0) 34 (  2) 33 (  0) (   ) 76 (  9) 52 (  3) 70 (  3) 39 (  4) 85 ( 10) 416 (  31) SSB
OZ2JBC 1 (  0) 38 (  3) 49 ( 14) (   ) 98 ( 13) 37 (  2) 92 (  6) 21 (  1) 48 (  7) 384 (  46) SSB
OZ1ANE (   ) 9 (  5) 9 (  5) 1 (  1) 62 ( 49) 35 ( 26) 73 ( 37) 16 ( 11) 46 ( 29) 251 ( 163) SSB
OZ7NB 6 (  1) 26 ( 20) 24 ( 15) 1 (   ) 75 ( 48) 2 (  1) 35 ( 22) 4 (   ) 32 ( 11) 204 ( 118) SSB
OZ1CF 4 (   ) 26 ( 14) 19 (   ) (   ) 63 ( 16) 3 (   ) 67 ( 13) 1 (   ) 2 (  2) 185 (  45) SSB
OZ1DGQ (   ) 3 (  1) 14 (  4) (   ) 55 ( 23) 2 (   ) 18 (  4) 18 (  2) 59 (  6) 169 (  40) SSB
OZ1TMY (   ) 24 (  3) 30 (  7) (   ) 37 (  7) 8 (  3) 3 (   ) 2 (  1) 11 (   ) 142 ( 21) SSB
OZ2BC (   ) 4 (   ) 5 (   ) (   ) 57 (  1) 30 (   ) 17 (   ) 5 (   ) 20 (   ) 88 (   1) SSB
OZ1MES (   ) 3 (  3) 14 (  4) (   ) 28 ( 11) 5 (  1) 21 (  5) (   ) 8 (  3) 79 ( 27) SSB
OZ1XV (   ) ( 11) (  4) (   ) ( 17) (   ) ( 23) (   ) ( 16) (  71) SSB
OZ5BD (   ) 1 (  1) 29 (  2) (   ) 39 ( 13) (   ) 20 (  3) (   ) 3 (  2) 65 ( 33) SSB
OZ0TE 6 (  2) 13 (  1) 8 (  1) 1 (  1) 6 (  3) 9 (  1) 3 (   ) 4 (  1) 10 (  1) 60 (  11) SSB
OX2KAN (   ) (   ) 1 (   ) (   ) 49 ( 35) (   ) 4 (  2) (   ) (   ) 54 (  37) SSB
OX3KV (   ) (   ) (   ) (   ) 28 ( 28) (   ) 1 (  1) (   ) (   ) 29 (  29) SSB

OZ8ABE 30 (  7) 95 ( 53) 153 ( 82) 122 ( 64) 249(164) 151 ( 77) 219(140) 117 ( 51) 138 ( 85) 1274  ( 723) RTTY
OZ5MJ 6 (  4) 64 ( 56) 100 ( 71) 51 ( 26) 281(261) 96 ( 45) 261(211) 58 ( 36) 201(147) 1118  ( 857) RTTY
OZ1BTE 17 (   ) 63 (   ) 117 (   ) 64 (   ) 193 (   ) 90 (   ) 172 (   ) 74 (   ) 101 (   ) 891  (    ) RTTY
OZ9GA 10 (  1) 62 ( 48) 74 ( 50) 20 ( 10) 152(124) 23 ( 16) 145(122) 17 (  9) 99 ( 76) 602  ( 456) RTTY
OZ1BUR (  1) ( 13) ( 19) ( 16) (198) ( 30) (152) ( 26) ( 85) ( 540) RTTY
OZ6EI (   ) 30 ( 15) 39 ( 21) (   ) 128(101) 2(   ) 94 ( 60) 1 (   ) 75 ( 49) 369  ( 246) RTTY
OZ1ING (   ) 29 (  1) 33 (  1) 8 (  4) 114 ( 44) 13 (  6) 109 ( 32) 12 (  4) 35 (  5) 353  (  97) RTTY
OZ7DN (   ) 13 (  8) 18 (  8) (   ) 132(116) 1 (  1) 53 ( 37) (   ) 19 ( 10) 236  ( 180) RTTY
OZ4EL (   ) 22 ( 13) 23 (  6) 3 (  1) 57 ( 36) 3 (  1) 46 ( 17) 2 (  1) 20 ( 11) 196  ( 158) RTTY
OZ1JVX (   ) 9 (   ) 33 (   ) 19 (   ) 44 (   ) 2 (   ) 27 (   ) 7 (   ) 19 8(   ) 160  (    ) RTTY
OZ1CWH (   ) 1 (  1) 5(  1) (   ) 36 (  8) 1 (  1) 35 (  6) 2 (  1) 32 (  9) 112   27) RTTY
OZ2JBC (   ) 22 (  2) 29(   ) 1 (   ) 17 (  1) 6 (   ) 15 (   ) (   ) 2 (   ) 92  (   3) RTTY
OZ1ANE (   ) 4 (  1) 11 (  2) 7 (  4) 43 ( 23) 2 (  2) 11 (  5) (   ) (   ) 78  (  37) RTTY
OZ1DGQ (   ) (   ) (   ) (   ) 63 ( 12) 1 (   ) 1 (  1) 7 (   ) 2 (   ) 74   (  13) RTTY
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OZ8AGB (   ) 6 (   ) 12 (   ) 2 (   ) 39 (  5) (   ) 4 (   ) (   ) (   ) 63  (  13) RTTY
OZ2PBS 1 (   ) 1 (   ) 3 (   ) 1 (   ) 3 (   ) (   ) (   ) 1 (   ) (   ) 10  (    ) RTTY

OZ8ABE (   ) (   ) (   ) (   ) 60 (  1) 1 (   ) 13 (   ) (   ) (   ) 74  (   1) SSTV
OZ6EI (   ) 2 (   ) (   ) (   ) 25 ( 19) 1 (   ) 11(  43) (   ) 9 (  3) 48  (  26) SSTV
OZ1ING (   ) 4 (   ) (   ) (   ) 27 (  1) (   ) 4 (  1) (   ) (   ) 35  (   2) SSTV
OZ1ANE (   ) (   ) (   ) (   ) 6 (  2) (   ) (   ) (   ) (   ) 6  (   2) SSTV

Hjælpearbejde i Norge.
Som en fortsættelse af hvordan man i Norge og Sveri-
ge og deres samarbejde,  for de som er interesseret i at
læse mere herom, har NRRL på deres hjemmeside på
internettet meget mere herom, så har du adgang til
internet, så prøv  www.nrrl.no, her finder mange oplys-
ninger om deres samband.
I tyskland har de også en gruppe der prøver at hjælpe

med medicin, hvor det i lande er svært at fremskaffe,
jeg har læst om flere hjælpeaktioner af den art, det er
godt der er nogle der vil hjælpe andre der er i nød.

Båndrapport fra OZ-DR2197.

CALL Dato/UTC MHz Info.
VR2IG 11.02/1220 14
P49MR 11.02/1410 21
YI1EM 11.02/1528 14
3V8SF 11.02/1539 14
PJ2GT 12.02/1332 21
V31DK 16.02/1507 21 QSL: KØZV
YI1MAR 18.02/1828 14
J68RS 21.02/1507 21 QSL: 3TOG

9G5OO 21.02/1532 21
D4B 23.02/1043 14
C6AMM 23.02/1429 21
3B9FR 23.02/1440 21
9Y4DLH 23.02/1453 21
V31LZ 23.02/1506 21
TF3XEN 24.02/1510 21
YK1AM 25.02/0913 14
YI1EM 25.02/0914 14
VP2MDY 25.02/1457 21
5U9NC 05.03/1253 21
9Y4W 05.03/1253 21
WP2Z 05.03/1315 21
VP5B 05.03/1321 21
FY5KE 05.03/1340 21
5U7JB 05.03/1533 21
VQ9LA 06.03/1411 21

Som man ser er der gode muligheder for forbindelser,
når forholdene tillader det, da han har mange rappor-
ter på 21 MHz mellem 1200 og 1500, så har du mulig-
hed så prøv at være QRV i dette tidsrum.

Best 73 de Henning OZ3IR/OZ3SWL

SWL 

Redaktion: 
Henning Hansen, OZ3IR
Ribevej 10
6800 Varde
E-mail: OZ3IR@edr.dk

Båndlandelisten.

Hovedformålet med båndlandelisten er at øge aktiviteten på HF. Du behøver ikke at have et resultat i toppen
af listen for at deltage. Du kan være helt sikker på, at de øverste på listen har brugt mange timer eller år på
at nå så langt, som de er !  Jo før du får startet med systematisk DX-jagt, jo hurtigere når du toppen. Hvis du
har  kørt DX i mange år uden at have styr på dine båndlande, er det sværeste måske at få styr på, hvad du
allerede har på de forskellige bånd. Heldigvis findes der en masse logprogrammer, som kan klare det hele for
dig, når du først har tastet dine QSO'er ind.
Listen viser kørte og (bekræftede) lande - eller entities, som ARRL nu kalder det. Listen er splittet op i MIXED,
CW, SSB, RTTY (alle digital modes) og SSTV. Der er mulighed for at figurere på en eller flere lister. Hvis du
ønsker at deltage, er det ikke nødvendigt at fylde hele listen ud. Oplys bare det, du lige nu har styr på. Talle-
ne på listen er nugældende entities. Deletede entities må ikke tælles med. For øjeblikket er der 335 gælden-
de entities.
Solplettallet er for alvor på vej ned, det betyder, at der kun er få og små åbninger på 10 og 12 meter, hvori-
mod 80 og 160 meter er ved at komme til live igen. 

Der er denne gang 7 nye på listen, som er for alle danske radioamatører, og deadline for næste liste er den
10. juni 2005. Oplysningerne sendes til OZ1ACB, Allis enten med postvæsenet, på e-mail oz1acb@qrz.dk med
subjekt "båndlandeliste" eller via DX-clusternettet. Det vil være lettest for Allis, hvis I skriver jeres lister lod-
ret. Husk at tælle tallene sammen og at angive mode.

Båndlandelisten kan du, udover en masse andre gode informationer også finde på Danish DX Groups hjem-
meside: http://www.ddxg.dk.

God DX-jagt.
Vy 73 de OZ7YY, Finn
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VHF/UHF/SHF

Redaktion: 
OZ8SL, Svend-Erik Lindberg
Ellevej 6, 4623 Lille Skensved
Tlf.: 56 16 90 75.
E-mail: OZ8SL@edr.dk

Diverse VHF-info
Ifølge Dubus 1/2005 skulle to VHF beacons nu være
QRV fra Mauretanien (5T) på 50 og 144 MHz. Det dre-
jer sig om følgende:
2 m: 5T5SN/B på 144,306 MHz, output: 60 W, ant. 7 elm
i QTF 10 grader.
6 m: 5T5DUB på 50,028 MHz, output 20 W, ant.: GP.
Lokator: IK28AC.
Afstanden til OZ er omkring 4700 km, så det skulle ikke
være noget problem, at høre 6 meter-beaconen i Dan-
mark under nogle af sommerens Es-åbninger. Derimod
er afstanden nok lige i overkanten af hvad selv en dob-
belthop Es-åbning på 2 meter kan præstere, men man
kan jo aldrig vide!

På Island skulle der være en ny 2 meter-beacon,
TF3VVV, QRV. Frekvensen er 144,460 MHz, lokator:
HP49BC, output: 25 W. Afstanden til København er
omkring 2100 km, så muligheden for at høre den i det
meste af OZ skulle være til stede under de rette Es-for-
hold.

I Kazakhstan er beacon UN1SIX atter QRV. Frekvensen
er 50,0214 MHz, lokator: MN83KE.
6 meter-beaconen JX7SIX er igen i luften fra Jan May-
en. Frekvens er 50,079 MHz.
IW9CER oplyser, at beacon IT9X siden januar 2005 har
været QRV fra Sicilien. Data er: Call: IT9X/B, lokator:
JM78SG, frekvens: 50,05700 MHz, output: 10 W CW,

antenne: loop med et gain på 4,2 dBd vandret polari-
seret. Mere info kan findes på web-siden:
http://www.iw9cer.com/it9x

Kendte VHF-amatører fylder rundt

I al ubemærkethed har EDR VHF-udvalgets formand
Ivan Stauning, OZ7IS, rundet de 60 år. Det skete i
februar 2005. Ivan er udvalgets utrættelige og initia-
tivrige formand og har været det i snart mange år. I en
periode var han endvidere næstformand i EDR. Jeg skal
ikke her opremse alle Ivans fortræffeligheder, men
blot nævne nogle få af de aktiviteter, hvor han har
været en drivende kraft, nemlig ved i etableringen af
det nuværende AMSAT-OZ, som fyrpasser på OZ7IGY
og ikke mindst frigivelsen af 4 meter-båndet i OZ.
Ivan fik sin amatørlicens i slutningen af 1960'erne.

Örebro Sändaramatörer (SK4BX) inviterer til det
27. Nordiske VHF-UHF-SHF-møde den 27. - 29. maj 2005 i Ånnaboda, Sverige.

For at komme til mødestedet: følg E18/E20 til Örebro, og følg derefter skiltene til Garphyttan/Ånnaboda. 
Mødestedets nøjagtige placering er N 59 20.185, E 014 56.644 (WGS84) eller X 6579832 , Y 1450993 (RT90).

Lokator: JO79LI 
Check-in frekvenser: 144.300 MHz USB, 145.350 MHz FM, 145.650/050 MHz repeater, 434.650/433.050 MHz
repeater og 3.723 MHz LSB.

Mødeaktiviteterne følger traditionerne fra tidligere møder. Der vil således bl.a. blive arrangeret:
- foredrag om og demonstrationer af interessante emner,
- målinger på amatørgrej,
- loppemarked,
- fredags grillaften,
- fodboldkamp fredag aften,
- den traditionelle ham dinner om lørdagen,
- o.m.a.

En special event station (2m og op) vil være QRV under mødet. 

Indkvartering:
Der vil være indkvarteringsmuligheder i 4 eller 6 sengs hytter, værelser med 2 eller 4 senge samt campingplads
til medbragte campingvogne.

Udførlige informationer om tilmelding, indkvartering, priser m.m. finder man på http://vhfmeeting.sk4bx.se
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En anden VHF-amatør, der er kendt af de fleste, som
interesserer sig for de højere frekvenser, runder snart
et skarpt hjørne, nemlig Egon Halskov, OZ7LX, der bli-
ver 70 år i begyndelsen af maj måned. Undertegnede
har kendt Egon siden starten af 1960'erne, men hans
amatørkarriere startede længe før. Egon blev medlem
af EDR i 1952 og fik sin licens i 1954. I årenes løb har
han stort set været aktiv på alle VHF- og UHF-bånd,
specielt i den periode hvor han havde QTH på Siger-
sted gamle skole. Det er også Egons fortjeneste, at
Ringsted-repeateren blev etableret for mere end 30 år
siden.

Spalteredaktionen ønsker begge tillykke

Hvordan forholdene og aktivitetetsniveauet har været
i den forløbne periode kan man ikke udlede af antal-
let af rapporter, - der er nemlig kun kommet en. Her er
den:

144 MHz EME via WSJT:
Fra OZ5AGJ er der kommet denne rapport:
"Så fik jeg lidt gang i 2m igen. Har netop fået opsat en
ny antenne, 9 elm 5hf og noget nyt coax ( stor tak til

OZ6ABA, Leif ). Håber det vil kunne mærkes hen over
sommeren. Fik også testet min output på en Bird, og
det var så kun 50w i stedet for de 75w, som jeg troede
jeg havde.
Som næsten QRO skulle jeg da også lige prøve lidt
EME. Jeg prøvede med RN6BN og blev meget overa-
sket. Han havde mit signal med det samme. Det blev
en kort QSO og dermed min første tur på månen."
21.03.05: RN6BN KN95, JT65 EME.

144 MHz MS via WSJT:
Her er hvad OZ5AGJ har kørt på MS v.h.a. FSK441 og
sin nye antenne:
18.03.05: HA5LV JN97, OH8HTG KP34.
19.03.05: SM2CEW KP15.

AMSAT's satellit-vision
På AMSAT's symposium i 2004 fremlagde AMSAT's
ledelse (Board of Directors: BOD) deres vision for frem-
tidens amatørsatellitprogram. Denne visionserklæring
definerer, hvad organisationen ønsker at gøre for at
opfylde sin mission og afspejler samtidig målene for
de kommende 5 til 7 år. Erklæringen lyder sådan:
Vores vision er at søsætte et HEO (High Earth Orbit)
satellitsystem, som giver en daglig dækning i 2009 og
en kontinuert dækning i 2012. AMSAT vil fortsætte sin
aktive deltagelse i den bemandede rumflyvning og
yde støtte til en række LEO (Low Earth Orbit) satellit-
ter, der udvikles i samarbejde med uddannelsesinstitu-
tioner og andre amatørsatellitgrupper.

Visionen uddybes bl.a. i følgende nøglepunktserk-
læringer:

- Selvom AMSAT med held opsendte AO-51 i et
LEO-kredsløb i 2004, vil vi nu primært fokusere på
HEO-satellitter, medens vi samtidig aktivt vil støt-
te bemandet rumflyvning.

- I 2009 skal der være tilgang til en HEO-satellit på
daglig basis (dvs. en HEO-satellit skal være inden
for rækkevidde mindst en gang om dagen).

- Målet er, at have så mange satellitter i kredsløb, at
alle på jorden i 2012 har tilgang til en mindst en
HEO-satellit til en hver tid og overalt på jorden
(dvs. en HEO-satellit er til rådighed hele tiden).

- For opfyldelse af dette mål kræves det, at mindst
2 nye satellitter fra AMSAT-NA plus AMSAT-DL's
kommende Phase 3-E (P3E) bliver placeret i kreds-
løb, der medfører, at en af de 3 satellitter er til
rådighed for en bruger på et hvert givet tids-
punkt.

De to nye satellitter, som AMSAT-NA skal bidrage med
for at opfylde dette ambitiøse mål, forventes at blive
af typen Eagle, - et projekt der på nuværende tids-
punkt kun findes på skrivebordet. En af de kritiske
komponenter i projektet er naturligvis PENGE.
Ovenstående er et meget sammentrængt referat af en
artikel i "The AMSAT Journal" fra januar/februar 2005.
Vil du vide lidt mere om Eagle-projektet, så prøv web-
siden 

www.amsat.org

På næste side kan ses hvorledes man indtil videre fore-
stiller sig  at en Eagle HEO-satellit kommer til at se ud.

Båndrapporter

Satellitter

For 50 år siden
På opfordring fra OZ's tekniske redaktør OZ7EU
beretter Herluf Hansen, OZ7HB, i OZ fra april 1955
om sine overvejelser vedrørende konstruktionen af
den amatør TV-station, han er i gang med at byg-
ge. Den første hovedpine han havde, var at træffe
beslutning om hvilket linietal, han skulle vælge.
Han er dog endt op med, at et linietal på 625 er det
bedste, da man så kan anvende et almindelig fjern-
syn - forsynet med en converter - som modtager.
625 liner kræver imidlertid et meget stort teknisk
opbud på sendersiden og en båndbredde på 5 - 10
MHz, og det betyder, at udsendelserne ifølge sam-
taler med P&T må henlægges til 70 cm båndet.
Et sted i sin lille artikel nævner OZ7HB, at nu er pro-
blemet så, om nogen vil bygge converter til deres
fjernsyn. Det mener han dog vil være tilfældet, for
TV er nemlig ved at blive en ny hobby for mange
fone-trætte amatører.
På trods af OZ7HB's anstrengelser fik bredbånds
amatør-TV (ATV) dog aldrig sit store gennembrud i
OZ. Her 50 år efter er det vel stadig en sag for nog-
le få specialister. Er der nogen i Danmark der er
QRV?



Foto fra The AMSAT Journal.

40 år siden den første amatørbyggede kommunikati-
onssatellit blev opsendt
Medens jeg sidder og skriver dette passerer verdens
første amatørbyggede kommunikationssatellit sit 40
års jubilæum. Det drejer sig om OSCAR 3, som efter en
del forsinkelser blev opsendt 9. marts 1965. Forud for
denne opsendelse havde OSCAR 1 og OSCAR 2 været i
kredsløb. Disse satellitter medførte dog ingen trans-
pondere, men kun simple beacon-sendere. OSCAR 3
var derfor den første, som tilbød VHF-amatørerne
egentlig satellitkommunikation. Satellittens kommuni-
kationstransponder var lineær og havde både uplink
og downlink i 2 meter båndet. Up-  og downlink var
placeret i hver sin ende af båndet.
Opsendelsen havde været ventet med stor spænding,
og her i Danmark var der oprettet flere grupper, som
ved fælles anstrengelse skulle forsøge at køre QSO'er
over OSCAR 3. Desværre blev flere af dem taget på
sengen, da AMSAT's informationer omkring opsendel-
sestidspunktet var meget sparsomme. Det gjorde hel-
ler ikke sagen bedre, at transponderens modtager var
"halv-døv", således at den på forhånd estimerede nød-
vendige ERP fra jordstationerne ikke slog til. I følge
OZ9AC, som var VHF-spalteredaktør på dette tids-
punkt, lykkedes det kun en enkelt OZ-amatør, nemlig
OZ9OR, at lave QSO over satellitten inden transponde-
ren ophørte med at fungere omkring 25./26. marts
1965. 
På trods af disse problemer lykkedes det dog en del
amatører verden over at lave en række skelsættende
førstegangs satellit-QSO'er. Man kan vist roligt sige, at
med opsendelsen af OSCAR 3 var en ny æra inden for
"radioamatørsporten" indledt.

[
Verdens første amatør kommunikationssatellit OSCAR-
3 opsendt i marts 1965..

Foto: AMSAT

Contestkalender
12. april 19-23 DNT OZ NAC 432 MHz contest
14. april 19-23 DNT OZ NAC 50 MHz contest
19. april 19-23 DNT OZ NAC 1296 MHz contest
21. april 19-23 DNT OZ NAC 70 MHz Contest
26. april 19-23 DNT OZ NAC Microbølge Contest
03. maj 19-23 DNT OZ NAC 144 MHz contest
7-8.maj 14-14 UTC SSA Nordisk Contest  
10. maj 19-23 DNT OZ NAC 432 MHz contest
12. maj 19-23 DNT OZ NAC 50 MHz contest
17. maj 19-23 DNT OZ NAC 1296 MHz contest
19. maj 19-23 DNT OZ NAC 70 MHz contest
24. maj 19-23 DNT OZ NAC Microbølge contest

NAC resultater
Klasse 1,  50MHz Single Operator, Februar 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1DJJ JO65HP 9 7 1201 9619
2 OZ2PBS JO55XJ 5 2 124 1280
3 OZ7IS JO65DQ 3 2 92 1153

ODX: OZ1DJJ - OH8LRB (KP24HQ) 1201 km.

OZ1DJJ : Ikke den store aktivitet måtte køre de første
qso på MS.  OZ2PBS : Velkommen til contesten der
døde i 2005.

Klasse 70,  70MHz, Februar 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ2LD JO54TU 14 4 168 3417
2 OZ2OE JO45VV 11 4 180 3047
3 OZ5TG JO45VW 10 4 181 3044
4 OZ7IS JO65DQ 11 4 159 2746
5 OZ2PBS JO55XJ 10 4 149 2709
6 OZ2M JO65FR 7 4 169 2647

ODX: OZ5TG - OZ1DJJ (JO65HP) 181 km.
OZ2M : Underlige RX-forhold her. Måske sneen på
taget skærmede for verden uden for?

Klasse 7A, 1296MHz, Februar 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1FF JO45BO 20 14 743 13165
2 OZ9KY JO56AA 13 8 404 5976
3 OZ9ZZ JO46QK 9 5 257 3641
4 OZ5TG JO45VW 3 3 62 1588
5 OZ7DX JO66DA 1 1 264 764

ODX: OZ1FF - DF9IC (JN48IW) 743 km.
OZ7DX : Er der ikke andre end OZ1FF der har brug for
JO66DA ? Jeg kalder meget på .218+-.

Microbølger ialt Februar 2005
Nr. Call Locator Points

1 OZ1FF JO45BO 9826
2 OZ2TG JO55FP 5270
3 OZ9ZZ JO46QK 2425

Microbølge Klasse 7B2,  2,3 GHz, Februar 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1FF JO45BO 7 5 356 5996
2 OZ2TG JO55FP 6 5 532 5270

ODX: OZ2TG - SM0DFP (JO89VL) 532 km.
OZ2TG : Sne og dårlige conditioner.
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Contestresultater
v/OZ5TG Verner Topsøe, Lundumskovvej 13, 8700 Horsens

E-mail: OZ5TG@edr.dk



Microbølge Klasse 7B5,  10 GHz, Februar 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1FF JO45BO 4 3 356 4830
2 OZ9ZZ JO46QK 4 2 121 2425

ODX: OZ1FF - SM6AFV (JO67GQ) 356 km.

Klasse 3,  144MHz Single Operator, Marts 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1IEP JO55XU 152 49 775 77704
2 OZ1BEF JO46OE 123 42 767 64732
3 OZ2TF JO46PE 120 34 699 59150
4 OZ2PBS JO55XJ 56 23 643 23298
5 OZ9ZZ JO46QK 41 18 602 18898
6 OZ4VW JO45UT 35 15 648 15190
7 OZ1MG JO65CO 32 11 627 9738
8 OZ5ER JO65CT 22 10 414 8384
9 OZ6EI JO45TT 16 10 506 7818

10 OZ1AOO JO65GR 22 8 419 6221
11 OZ2M JO65FR 6 3 410 2104

ODX: OZ1IEP - ON4IQ (JO20AR) 775 km.

Klasse 4,  144MHz Multi Operator, Marts 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1ALS JO45VA 140 45 710 72823
2 OZ9HBO JO46HF 71 23 683 38379
3 OZ5GX JO57FJ 48 21 628 21138
4 OZ7SKB JO46XB 12 6 361 4525
5 OZ7TOM JO46IX 8 5 426 4112
6 OZ7HVI JO65FP 5 2 88 1227

ODX: OZ1ALS - SK4AO (JP70TO) 710 km.

OZ5GX : Voldsom snestorm i Vensyssel.

QRP Class 144MHz, Marts 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ6TY JO55XE 31 14 607 13174
2 OZ5BD JO65AN 22 9 571 7658

ODX: OZ6TY - SK0UX (JO99BM) 607 km.

Klasse 5,  432MHz Single Operator, Marts 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1IEP JO55XU 76 35 800 38982
2 OZ1FF JO45BO 29 19 743 18496
3 OZ2PBS JO55XJ 22 13 478 10192
4 OZ9ZZ JO46QK 18 10 693 8650
5 OZ5ER JO65CT 16 10 414 7451
6 OZ1AOO JO65GR 7 4 277 2587

ODX: OZ1IEP - DF9IC (JN48IW) 800 km.

Klasse 6,  432MHz Multi Operator, Marts 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO56AA 4 3 136 1867
2 OZ7SKB JO46XB 4 2 127 1400

ODX: OZ9KY - OZ1IEP (JO55XU) 136 km.

QRP Class 432MHz, Marts 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1DLD JO45SK 48 24 630 24623
2 OZ6CQ JO55DI 16 8 722 7084
3 OZ6EI JO45TT 4 1 97 673

ODX: OZ6CQ - DF9IC (JN48IW) 722 km.

Open Class 50MHz, Februar 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 S57RR JN65UM 27 14 2169 17318
2 GX7VHF JO01OV 9 6 1472 5901

ODX: S57RR - OH0JFP (KP00AB) 2169 km.

GX7VHF : Interresting conditions, little MS some E's to
SM, OH & I but not workable.

Open Class 144MHz, Marts 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DC0NAC JO43VI 121 38 812 57299
2 DL0RSH JO43SV 80 36 816 44791
3 DL6BCT JO43LD 56 24 701 28335
4 DG7WT JO43TX 52 23 587 27453
5 SP2IQW JO94GM 31 22 702 25085
6 ON5AEN JO10VW 32 19 791 22461
7 PA4PS JO33GH 37 19 568 21007
8 DK0LX JO53HR 21 12 584 11795
9 PA5DD JO22IC 17 5 702 11475

10 RX1AX KO59EW 8 8 816 7503
11 SP75MVGJO73FJ 13 9 418 7139
12 DK7FU JN49FT 8 5 694 6684
13 SP6VGJ JO81HU 9 6 460 4570
14 DJ3AK JO52GJ 6 5 402 4406
15 DO2TC JO73AO 7 4 209 2969
16 SQ3MU JO72PR 6 3 368 2793

ODX: DL0RSH - G7RAU (IO90IR) 816 km.

Open Class 432MHz, Februar 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 RX1AX KO59EW 27 19 856 20807
2 DL0RSH JO43SV 42 20 555 20445
3 DJ8MS JO64AD 32 20 731 20270
4 DG3XA JO43XK 40 18 503 19301
5 PI4TUE JO21RK 13 8 668 8173
6 DJ3AK JO52GJ 11 8 406 7219
7 PA5DD JO22IC 9 5 659 6571
8 DG7TW JO43TX 12 7 391 5483
9 DK7FU JN49FT 5 4 712 4724

10 SP2QBQ JO94FL 5 4 543 3890
11 SP9OJQ JN99IW 4 4 717 2941
12 SP75MVGJO73FJ 4 2 241 1273

ODX: RX1AX - SK4BX (JO79OF) 856 km.

Open Class 1296MHz, Februar 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 PA5DD JO22IC 5 3 680 4458
ODX: PA5DD - SM7ECM (JO65NQ) 680 km.

Testindbydelse

SSAs Nordiske Majtest 2005

Deltagere:
Alle licenserede amatører i Åland, Danmark, Færøerne,
Finland, Norge og Sverige.

Tid:
7. - 8. maj lørdag kl. 1400 til søndag kl. 1400 UTC.

Frekvenser:
50 MHz og op. Gældende båndplaner skal overholdes.

Mode:
CW, SSB, AM, FM. QSO via repeater eller satellit er ikke
tilladt. Crossband QSO'er er ikke tilladt.

Definitioner:
Single operatør: Stationen kørt af en enkelt operatør,
uden assistance under testen, med privat ejet udstyr og 
antenne. Multi operatør: Alle andre.
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Sektioner:
a) 50 MHz single operatør
b) 50 MHz multi operatør og klubstationer
c) 144 MHz single operatør
d) 144 MHz multi operatør og klubstationer
e) 432 MHz single operatør
f) 432 multi operatør og klubstationer
g) 1,3 GHz single operatør
h) 1,3 GHz operatør og klubstationer
i)  2,3 GHz single operatør
j) 2,3 GHz multi operatør og klubstationer

Rapport:
RS(T) + QSO nr. + locator, f. eks. 549 001 JO55WW. QSO
nr. starter på 001 for første kontakt pr. bånd.

Points:
50, 144, 432 og 1,3 GHz 1 point/km + 500 bonuspoints
pr. WWL.
Microbølge: 1 point/km * båndmultiplier + 500 bonus-
points pr. felt uanset bånd.

Båndmultipliers:
2,3 GHz *2
5,7 GHz *4
10 GHz *5
24 GHz *6
47 GHz *7
o.s.v.

Diplomer:
Den bedste i hver klasse får test diplom.

Log:
Separate logs for hvert bånd med angivelse af klasse
og operatør (single eller multi).
Region 1 testlog bør anvendes og skal indeholde dag,
UTC, call, RST sendt, RST modtaget og locator, fre-
kvens, points og bonuspoints i nævnte rækkefølge.
Loggene skal sendes senest 14 dage efter testen til:
Mail: vhfcontest@svessa.se eller 
Tommy Bjørnstrøm, Dr. Sydowsgata 32, 2 tr.,
413 24 Gøteborg, Sverige.
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Rævejægeren 

Redaktion: 
Erik Lind
Hjerpstedvej 9, Sølsted
6270 Tønder
Tlf. 74 71 14 48  Mail: elind@wanadoo.dk

STORJAGTER OG ANDRE ARRANGEMENTER 2005

MARIANELUNDMESTERSKABET 7.-8. maj 2005
Lørdag: Løbejagt 160 m, arr.: Franz, OZ8FG
Søndag: Løbejagt    2 m, arr.: Arne, OZ9VA

MOROKULIEN,  Sverige/Norge 4.-5. juni 2005
Løbejagter, 2 m og 80 m

JYDSK MESTERSKAB 18.-19. juni 2005
Lørdag : Løbejagt på 2 m, arr.: Villy, OZ6KH
Søndag : Storjagt, mobiljagt på 160 m, arr.: Kolding
Ræveklub

NORDISK MESTERSKAB, Göteborg, Sverige 30.-31. juli 2005
Løbejagter, 2 m og 80 m. Info og tilmelding på
www.sk6gsa.se/nm2005/ 

DANMARKSMESTERSKAB 13.-14. august 2005
Storjagt, mobiljagt 160 m, arr.: Villy, OZ6KH og Jan,
OZ5JR

Region 1 Mesterskab (EM) 2005 i Serbien/Montenegro
3.-8. september 2005
Løbejagter, 2 m og 80 m

TINGLEVJAGTEN 25. september 2005
Mobiljagt, arr.: Tønder Ræveklub

SJÆLLANDSMESTERSKAB 30. oktober 2005
Storjagt, løbejagt 160 m, arr.: (Arne, OZ9VA)
Startgebyr for storjagter hhv. erstatningspris for DIN-
stik: 50 Kr. pr. stik, max. 3 stik pr. hold.

Info om internationale jagter: Arne, OZ9VA, tlf. 45 81
75 93, E-mail: oz9va@private.dk

Odense d. 12. Marts 2005
Rævejagtsudvalget

MARIANELUNDSMESTERSKABET  RÆVEJAGT 2005
Hermed indkaldes til det årlige "MARIANELUNDSME-
STERSKAB", som i år byder på to jagter:
Lørdag d. 7. maj afvikles den klassiske løbejagt på 160
m. Der løbes igen i år i Klosterris Hegn ved Hornbæk i
Nordsjælland. Der vil være udlagt 5 ræve, som hvert 5.
minut sender på 1825 khz. Alle ræve er forsynet med
tidtagningsautomater.
Første udsendelse er kl. 12.00, og sidste udsendelse
starter kl. 14.00.
Øvede finder 5 ræve, begyndere og old-old boys kan
nøjes med 3. Vindertid er registreret tid ved sidst fund-
ne ræv. Der vil som sædvanligt være præmier til de
bedst placerede. 
Der er obligatorisk fremmøde til instruktion kl. 11.30.
Mødestedet er parkeringspladsen i skovens nordøstli-
ge hjørne på vej 235, Hornbækvej.
Startgebyr 40,- kr. pr. hold. Depositum 25,- pr. nøgle.
Kort over området kan bestilles hos undertegnede
senest d. 30. april.
Der vil være mulighed for at låne rævemodtagere på
startstedet.
Tilmelding og info: 
Franz Primdahl, OZ8FG, tlf. 49 20 04 09, mobil 20 23 52
09, fpr@ihk.dk 

Søndag d. 8. maj er der løbejagt på 2 m i Rude Skov,
ligeledes efter 5 ræve, udsendelse hvert 5. minut.
Første udsendelse er kl. 10.00, og sidste udsendelse
starter kl. 12.00.
Fremmøde for instruktion senst kl. 09.30 på parke-
ringspladsen på Hørsholm Kongevej ved 19 km-ste-
nen/Agersø, Krak kort 97 B3.
Orienteringskort: Rude Skov 1:10.000; kort kan
lånes/købes på startstedet.
Startgebyr: 25,- kr. pr. hold.
Tilmelding og info: Arne Jensen, OZ9VA, tlf. 45 81 75
93, oz9va@private.dk
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CW hjørnet

Redaktion: 
Jens Henrik Nohns, OZ1CAR
Lærkevej 11
7441 Bording
Email: OZ1CAR@edr.dk

The Art & Skill of Radio Telegraphy, N0HFF (Kapitel 7,
fortsat)
Når vi har lært at høre ord som ord kan vi også ofte
mentalt korrigere afsenderens fejl, eller signaler der
kort forsvinder i forbindelse med fx støj når vi lytter.
Vigtigheden af KORREKT ORDMELLEMRUM skulle nu
være klar. Det giver hjernen et øjeblik til at opfatte
hvad den lige har modtaget. Disse ordmellemrum er
vitale. Følgende øvelse er værd at prøve - straks du
genkender et ord ved mellemrummet der følger det
(hvis afsendelsen ikke er for hurtig, og mellemrumme-
ne mellem ord er lange nok), prøv at sige hvert ord
højt (eller mentalt til dig selv) som du genkender det.
Du kan måske ønske at lave noget øvelsesmateriale der
giver øgede ordmellemrum, så du kan nå at sige orde-
ne. (Det kan også være en fordel at øve på denne
måde med korte talgrupper, så som 2 eller tre tal).
Bemærk når du lytter, mellemrummet før betyder 'star-
ter her' og det følgende mellemrum betyder 'det er
færdigt'. På den måde hjælper det dig at opnå kend-
skabet til kodens lyd. Det gør ordet til en meningsfuld
enhed, og du opnår en følelse af lethed ved modta-
gelsen. Jo flere ord du er familiære med, jo lettere er
det at modtage. Det fjerner anspændtheden.
En amatør sagde det på denne måde: 'koden flyder ind
i mine ører og kommer ud som ord'. Netop når vi har
lært at lade hjernen genkende hvert tegns kode og
præsentere det for os bevidst og automatisk, må vi nu
tage det næste skridt og lade hjernen gemme disse
tegn og lægge dem sammen til ord, uden at kræve
bevidsthed om processen og uden at 'høre' hvert tegn
individuelt. Vi skal lære at lade vores underbevidsthed
præsentere de ord der opbygges for os. Så længe vi
insisterer på at genkende hvert enkelt tegn kolliderer
vi med hjernens normale funktion, og vildleder vores
opmærksomhed.

Målet er at lære at lytte til koden som du ville lytte til
udtalte ord. Til sidst vil lyden sætte gang i din bevidst-
hed akkurat som udtalte ord gør, og så, når du kan det,
vil det også blive lettere at nedskrive dem.

Vi skal lytte til højere hastigheder for at blive bedre
For at gøre fremskridt skal vi begynde at lytte til
hastigheder der er højere end vi synes er behageligt,
for at blive vant til det og øge vores genkendelse. Vi
bør lytte til forskellige hastigheder, både langsommere
og hurtigere end det vi let kan læse. Vi skal være flek-
sible - for at undgå at sætte os fast på en given hastig-
hed for længe. Samtidigt med det så lad os øve i lyt-
ning til masser af standard engelsk eller dansk med
hastigheder tæt på vores grænse. Denne grænse skal
fortsat gå op efterhånden som vi øver på denne måde.
En total på omkring en halv time om dagen, tilbragt
med lytning til hastigheder vi knapt kan følge, vil give
gode fremskridt på et par uger. Lyt som var det en kon-
cert og nyd det.
Nogle gange bør vi vælge hastigheder så høje, at vi
kun kan fange et tegn her og der. Den slags lytning vil
hurtigt hjælpe os til at få mere og mere. Små ord vil
starte med at springe ud - så snart de er blevet sendt
vil vi vide hvad ordet er, skønt vi ikke bevidste stavede
dem efterhånden som de kom ind. Det er nødvendigt
at fortsætte den slags øvelser, og snart vil vi opfatte
nok af hver sætning til at forstå hvad det drejer sig om.
Indlæringen skifter, nogle dage går det bedre end
andre, men lad ikke dette plage dig - det er normalt.
Du vil opdage at sommetider kan du læse flere ord
uden problemer, og derefter ikke være i stand til at
læse andet end et tegn her og der. Alt det er en del af
normal indlæring. Bliv ved med at lytte: giv de ind-
kommende signaler din udelte opmærksomhed og vær
afslappet, som hvis det var en ven der talte til dig.

RÆVEJAGTER NORDSJÆLLAND FORÅRET 2005
Nu er det igen tid til at få resterne af julesulet brændt
af og få rørt benene med en rask rævejagt i de nords-
jællandske skove. Hvis du ikke er den lykkelige ejer af
en rævemodtager, er der mulighed for at låne en på
startstedet. Der kan du også låne et stik til tidsregi-
streringen.
Første udsendelse er kl. 10.00, og derefter hvert 5'
minut til kl. 12.00. Der vil normalt være 5 ræve med
tidsregistrering. Rævene må nedlægges i vilkårlig ræk-
kefølge, det gælder bare om at komme først!

Programmet ser således ud:
Søndag d.27 februar i Nyrup Hegn
Søndag d.13 marts   i Ravnsholt            
Søndag d.10 april     i Danstrup Hegn          
Søndag d.24 april       i Teglstrup Hegn         
Lø/sø d. 7.-8. maj, "Marianelund mesterskab”
Se yderligere info om tid og mødested andetsteds
i spalten
Søndag d.22 maj i Farum Lillevang
Søndag d.12 juni Store Dyrehave
Derefter holder vi sommerferie.

Mødestederne er de sædvanlige:
Teglstrup Hegn; 1' park. plads på Esromvejen fra Hels-
ingør.
Nyrup Hegn; ved Gurre Kirke.
Danstrup Hegn; 1' park. plads på Fredensborgvejen.
Krogenberg Hegn; ved Marianelund (kro).
Farum Lillevang; 2' park. plads fra Farum Kaserne, på
vejen mod Slangerup
Ravnsholt; park. pladsen for enden af Hyrebakken
midt i skoven. Kør ind fra syd, forbi Bregnerød Kro.
St. Dyrehave; 2' park. plads fra Hillerød på Kongevejen.
Kort over skovene kan købes i de lokale orienterings-
klubber og hos Dansk Orienteringsforbund.

Hvis du har spørgsmål om rævejagterne, er du velkom-
men til at ringe til undertegnede.

VY 73 de
OZ8FG Franz Primdahl, 

Odinsvej 68,
3000 Helsingør

49 20 04 09,  20 23 52 09.  fpr@ihk.dk
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Snart vil du fange ikke kun små ord, men også længe-
re, indtil du modtager alt. Du vil opdage, med øvelse,
at signaler der tidligere var for hurtige nu synes at bli-
ve langsommere efterhånden som de passerer dit indre
øje som forståelige ord og sætninger. Et interessant
eksempel var en blind amatør der kunne kopiere 35
WPM, og gik i gang med lytning til nogle kodeøvelser.
Han mistede tegn her og der, og blev overrasket da de
fortalte ham at det var en 55 WPM øvelse!

Mistede ord, lange ord, gebrokne ord
Statisk støj, forstyrrelser eller fading (signaler der bliver
svagere) kan øjeblikkelig få et tegn eller to til at for-
svinde, eller små ord eller dele af længere ord. Forbi-
gående uopmærksomhed (på grund af mental udmat-
telse, distraktion eller andet), kan også ske under afsen-
delse. Når et ord bliver 'hugget over' kan flere af de
første tegn mistes. Det gør tingene vanskeligere fordi
ordets begyndelse er vigtigt for os for at være i stand til
at opfatte ordet. Faktisk, når vi kan få de første bogsta-
ver af et ord ved vi ofte hvad hele ordet vil blive.
Når modtagelsen er god og vi bare lytter, kan der ske
nogle mærkelige ting: et lille ord eller den første del af
et længere ord synes ukendt - har ikke en form for gen-
kendelse - og vi snubler et øjeblik for at prøve at få en
fornuftig mening ud af det. Det har en tendens til at
hjernen ikke opfatter de næste få tegn, og så kan vi let
miste hvad der følger lige efter, i tilfælde af lange ord så
hele ordet. Andre gange kan hjernen synes at slå bak
efter de første få tegn af et længere ord, og derefter
miste et par tegn i midten, prøve at få fat i dem, og til
slut miste hele ordet.
Hvordan kan vi undgå det? Vi må ikke lade det at vi
mister den første del af eet ord distrahere os, så vi ikke
hører resten af det. Hvordan kan vi forhindre det? Skyl-
des anspændtheden at vi mister den første del fordi vi
ikke opfatter det? Vi bør være i stand til at genopfatte
lange ord hvis vi blot bliver ved med at lytte. (Når vi skri-
ver ned kan vi ofte fylde det ind senere, ud fra teksten). 
Et brudt ord kan resultere når det eller de mistede tegn
sker midt i ordet. Nogle gange kan et sådant brud ske
fordi afsenderen tøver for længe mellem to tegn. I beg-
ge tilfælde bliver mellemrummet mellem tegnene for
lang og vores hjerne oversætter det som et brud, og
opfatter det som slutningen på ét ord og begyndelsen
på det næste. Da det ikke giver fornuft indser vi at
noget er forkert, og undrer os over hvad de sidste tegn
i ordet var. (Lad dette være en advarsel mod at undgå
det når vi selv sender).

(Fortsættes)

EUCW / FISTS QRS Party
Tidspunkt Testen varer én uge, startende søndag 24.

april kl. 00:01 UTC og slutter lørdag den
30. april kl. 23:59 UTC. Testen starter altid
den 4. søndag i april, og slutter lørdagen
efter.

Frekvenser Alle bånd undtagen WARC, Ikke-QRP stati-
oner bedes undgå at kalde CQ på de popu-
lære QRP-frekvenser (se evt. OZ-2001/01).

Regler Se OZ-04/2003.
Log Senest 31. maj hos:

FISTS/EUCW Contest Manager R. Kimpton,
M5AGL, 15a Buckden Road, Brampton,
Huntingdon, Cambs. PE28 4PR, England.

Eller E-mail:  bobm5agl@btopenworld.com

Amatørtræf Fyn 2004.
Først må jeg bringe en uforbeholden undskyldning
for at denne liste er blevet noget forsinket. Der har
været flere grunde til det, som jeg ikke vil trætte
nogen med her.

Jeg vil på arrangørgruppens vegne takke alle delta-
gere i Amatørtræf Fyn 2004, det være sig udstillere,
loppestande, foredragsholder, arbejdsgruppen fra
OZ8FYN og sidst - men absolut ikke mindst - publi-
kum.
Det er dejligt at se den store opbakning om arran-
gementet.

Der er nogle gevinster, der endnu er uafhentede.
Selv hovedgevinsten ligger hos os endnu. Hvis du
har et lod, som passer til nogen af de nedennævnte
gevinster, bedes du ringe til 

OZ1IZL, Jan og aftale nærmere for tilsendelse.
Tlf.: 66 15 21 41/ 23 64 45 16.

ATF - Trækning d. 31-10-2004   Call-mærkater.
00106 - Verdens Ur - Betafon
00043 - Yaesu SB-2 - Betafon 
00397 - Verdens Ur - Betafon
00186 - FTT-10/A16 DTMF KeyPad - Betafon
00336 - MH-37A4B - Betafon
00201 - Mobinet EX-35b Magnetfod - Norad
00247 - Procom MH 1-ZR - Norad
00067 - Icom IC-E90 - Norad
00070 - ARRL's HF Digital Handbook - EDR Forlag

ATF - Trækning d. 31-10-2004   Amerikansk lotteri. 
00054 - Verdens Ur
00680 - Crimptang RG-58/59/62

Gevinster der ikke er gjort krav på senest 15. maj
2005, tilfalder ATF for senere udlodning.

----------------------------
Fra og med Amatørtræf Fyn 2005 ændrer vi kon-
ceptet for hvem, der kan nominere en person til at
være årets 'Hamspirit'.
Ændringen ligger i, at det nu ikke blot er en afde-
lingsbestyrelse, der kan indstille en person, men
enhver radioamatør, som har denne mulighed.

Hvem kan indstilles til årets 'Hamspirit' ?
Det kan enhver radioamatør, som har ydet en
bemærkelsesværdig og uegennyttig indsats for at
gavne vores hobby.

Vy 73 og på gensyn næste år
OZ1IZL, Jan Sørensen

EDR sommerlejr 2005
på

Tornby Strand Camping

Se mere på:

http://oz8jyl.dk/sommerlejr
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QRP

Redaktion: 
Henning V. Mikkelsen OZ4XF
Fredensgade 9, 7600 Struer
Tlf 97 84 00 35
E-mail: OZ4XF@edr.dk

QRP spalten april
Også denne gang er der en del henvisninger til yderli-
gere oplysninger på internettet. Og jeg vil meget ger-
ne have tibagemeldinger omkring dette. De fleste har
efterhånden adgang til internettet men skulle der
være nogle der ikke har, vil jeg gerne høre om forslag
til hvordan vi kan hjælpe herfra.
Vores hobby udbredes jo også via internettet og ikke
mindst hos QRP-folket, der i stor grad har taget det til
sig, med mange diskussions forums og hjemmesider til
følge. Men hvis du sidder og føler at du gerne vil have
mere at vide omkring internet og mulighederne, så
kontakt mig, også gerne med almindelig post eller
med en telefonopringning.

QRP to the field 2005 - Jernbaner.
Der er nu endelig kommet flere informationer
omkring denne CW field test (max 5Watt). 
Der i år har temaet jernbaner (to the rails). Med hen-
syn til jernbaner er der jo mange nedlagte baner her-
hjemme og alle lokaliteter hvor der har været statio-
ner, remisser og lignende gælder. Husk at dette er en
test hvor vægten er lagt på at komme ud og opleve
noget nyt, samtidigt med at man har radiogrejet med.
Den foregår lørdag den 30. april, kl 15 - 24 UTC hvilket
jo for os vil sige mellem kl 17 og 02 nat. Man må max-
imalt være aktiv 6 timer i løbet af perioden og de må
vælges frit som hele timer i løbet af perioden. Men
husk kun 6 timers aktivitet. Der deltages på 40 - 20 - 15
og 10 meter (ingen WARC bånd). Testen har følgende
5 kategorier: enkelt operatør på en jernbanestation,
multioperatør på en jernbanestation, enkelt operatør
ude i naturen, multi operatør ude i naturen og fra
hjemme QHT'en. Multiplier for deltagelse: jernbane-
station x 5, ude i naturen x 3 og hjemmefra ingen mul-
tiplier. Logs skal efter testen sendes til Jan Harding
N0QT, og formularen samt yderligere info findes på
internettet under: www.zianet.com/qrp.  Vi glæder os
til at høre jer den 30. april.

QRP, med tagrende-antenne ved OZ8BN, Bent.
Tager man QRP stationen med på rejser eller ud i natu-
ren, må man tit klare sig med en tilfældig tråd, eller
anden beskeden form for antenne. - Fortvivl ikke af
den grund.  
Under det store snevejr 13 -14 februar benyttede jeg
lejligheden til at afprøve min tagrende (!) som anten-
ne på en QRP station.  Det har jeg prøvet før, men ikke
under så ekstreme vejrforhold. Vi bor i et hus fra
1960'erne med zink-tagrender. Det er fristende at
prøve om tagrenderne ( der for resten er skjulte, så det
er en meget diskret antenne) kan bruges til at udstrå-
le på HF? Da jeg for nyligt have erhvervet en antenne-
analyzer (MFJ 259B), så jeg det også som en mulighed
for at få kortlagt tagrendens impedansforhold..
Jeg loddede et par meter ledning fast på tagrenden
(mere præcist på inddækningen til tagrenden), og trak
tråden ind gennem et vindue. Under tørre forhold,
inden uvejret satte ind, målte jeg antennens impedans
(i forhold til jord) til  30 + j366 Ohm på 7 MHz.   Det
kunne den automatiske antennetuner i min KX1 QRP
station let klare, og jeg var nu QRP med 1-3 W på 7, 10
og 14 MHz.. Tøsneen satte vores parabol til TV ud nog-

le timer, men påvirkede tilsyneladende ikke tagrende-
antennen. De følgende dage fik jeg en række sam-
menlignings rapporter fra europæiske stationer. Gen-
nemgående lå "tagrenden" et par S-grader under min
normale antenne, 2x39meter,  midtpunktsfødet. Men
det var svært at fastslå præcis pga. QSB. Ved modtag-
ning var tagrenden klart svagere. Der er også en vis
kobling til den store antenne.
Da vejret igen blev til at komme udendørs, undersøgte
jeg hvor meget af tagrenden, der faktisk indgik i
antennen. Inddækningens sektioner er bare skubbet
sammen, og der er heller ikke loddet forbindelse til
tagrenden. Det viste sig, at der kun var metallisk kon-
takt til  cirka 5 m af inddækningen i en højde af cirka
3 meter over jord. Dvs. mindre end en halv bølgelæng-
de på 7 MHz, hvilket den målte impedans også tyder
på. 
Når jeg skriver dette, er det selvfølgelig ikke for at
anbefale, at man overgår til tagrende antenner. Hen-
sigten er blot at fortælle, at man i en snæver vending
kan klare sig med en tråd eller anden ledende gen-
stand af passende længde, selvom denne "antenne"
kun er nogle få meter over jord.  Nærliggende instal-
lationer (el, VVS) i et parcelhus har tilsyneladende
ingen afgørende, negativ indflydelse. En jernbeton-
bygning virker derimod, efter min erfaring, som et
radiodødt rum; her er man nødt til at få antennen klar
af bygningen for at kunne lave QSO'er.

Tunerkit fra Elecraft
Så kom der endelig nyt fra Elecraft. Eric og Wayne har
gennem det sidste stykke tid arbejdet på at bringe et
nyt kit. Det er blevet til en automatisk antennetuner
(1.8 MHz - 55 MHz) der ud over at være en af marke-
dets absolut mindste (11,2 x 6,5 x 2,3 cm, med en vægt
på 140 gram), også kan tune et ret stort område 0 - 1,3
nF / 0 - 7,5 uH. Hvilket er meget lig ATU'en til K2 stati-
onen, der kan tune noget nær en strikke pind ind.

Den kan benyttes sammen med stort set alle QRP stati-
oner der leverer mellem 0,5 - 20 Watt (10Watt konti-
nuert). Og kan aktiveres af både CW nøgling samt tale.



Der er samtidigt kommet et styrekabel specielt bereg-
net til at koble den sammen med Yaesu's FT-817 hvilket
må siges at være et pletskud, da denne station kun
mangler en tuningfacilitet for at være på toppen. Der
skan ses mere på www.elecraft.com, men der advares
om ikke at savle ved skærmen, da det drypper i tasta-
turet, hi.
Man skal selvfølgelig gøre sig klart at den ikke er
løsningen på alle problemerne men den vil sikkert
være en god hjælp når man bevæger sig ud i naturen.

AM QRP homebrewer
OZ8PG, har givet et godt tip omkring American QRP
club, der udgiver tidskriftet AmQRP homebrewer

Der først kom i papirform og nu som CD. Der er et væld
af gode artikler, her er titlen på et par enkelte artikler
fra første nr. >>RF Power Meter Cookbook<< der giver
en god indføring i måling på HF-signaler ikke mindst
det lidt svære i at måle på små (QRP) niveauer og>>Ele-
ctromagnetic Radiation Probes<< der giver en god for-
klaring på hvordan man reelt kan måle det udstrålede
nærfelt fra antennerne, så man kan vise at man ikke
udsender mere stråling end hvad godt er.

Alt i alt kan dette blad absolut anbefales, på linie med
Sprat fra G-QRPclub. 
For mere information se

www.amqrp.org.
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SSTV & TV

Redaktion: 
Allan Mathiesen, OZ9AU
Tinglevvej 1, 2820 Gentofte
E-mail:  OZ9AU@edr.dk

Båndrapport
Aktiviteten på de høje bånd har været lidt svingende.
På 15m har der været nogen aktivitet.
I slutningen af marts var der aktivitet fra Europa, Japan
bl.a.  JA3PX. UN7GHK, Bahyt er også tit aktiv.

Heldigvis er der flere læsere som har indsendt info.

OZ6EI, Eigil "Den 1. marts så jeg 3B9FR på 21.340 kHz.
Jeg har også kørt ST2, men på CW, jeg vidste ikke der
også var SSTV aktivitet derfra.  73 de Eigil."

Til gengæld har Mikael, OZ3MK kørt ST2PN, Pål:

"Jeg har kørt ST2PN, en rigtig fin QSO (se foto). Ellers
er der ikke så meget aktivitet i disse dage, men har dog
set stationer fra Taiwan.
Det er rigtigt at OZ7DAL har været aktiv på SSTV. Det
var mig som sad ved ankertovet. Vi var to af sted til
Fyrskibet og det var første gang der var aktivitet med
SSTV. Der var mange som svarede på vores CQ opkald
og sådan en pile-up giver problemer med, at alle bille-
derne bliver ødelagt af QRM.

73 de Mikael."

Det fine billede Mikael modtag fra ST2PN på 15m.

MMSSTV
I den nye version 1.11G er der flere små ændringer,
men den jeg vil fremhæve er en ny mode:
Narrow Band Mode MP-N, MC-N, disse nye modes er
velegnet hvis der er meget QRM eller signalstyrken er
lav. Båndbredden er halveret og hvis du har et RTTY fil-
ter i din RX kan du med fordel anvende denne mode.
Ved en halvering af båndbredden bliver støjen reduce-
ret med 3 dB !
Synkroniseringsfrekvensen på 1200 Hz er flyttet op til
1900 Hz og billedinformationen ligger op til 2300 Hz.
Transmissionstiden kan vælges fra 73 til 180 sekunder i
de to modes.

DARC KW SSTV Contest.
Denne SSTV test afholdes hvert år i den tredie hele
weekend i marts måned.
I år den 19. - 20. marts, lørdag kl. 12.00 til søndag 12.00
UTC. SWL er også velkomne til at deltage.
Aktiviteten var ikke så stor som tidligere, men jeg hør-
te dog et par ihærdige stationer. EA2AFL, Jose var
meget aktiv på 20m. Du får et point pr. QSO og et
ekstra point for hvert nyt land. Logs sendes som en text
fil til contestlogbook@dxhf.darc.de
Hvis nogen af spaltens læsere har deltaget vil jeg ger-
ne høre om det.

DigTRX
Er kommet i en ny version 3.03, som nu også indehol-
der HamDRM (kompatibel med WinDRM).
Du kan altså nu køre begge modes, RDFT(Redundant
Digital File Transfer) og HAMDRM, uden at skifte pro-
gram.
Med RDFT er der mulighed for at få sendt de blokke af
den modtagne fil som er defekte ved at sende en BBR
(Bad Block Report) request til afsenderen. I HamDRM
er der en tilsvarende funktion BSR (Bad Segments
Request) så medparten kan sende de ødelagte seg-
menter i filen igen. En anden mulighed er at sende den
samme fil flere gange. Du kan i programmet vælge op
til 3 gange.
I HamDRM kan du godt modtage et billede selv om du
ikke får starten af transmissionen med. Billedet afslut-
tes altid med at gentage ca. 20% af starten af trans-
missionen.
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En ny funktion i HamDRM er at du nu kan se dele af
billedfilen efterhånden som den modtages med Prog-
ressive RX Picture Display. Hvis det sendte billede er i
JPG format ses billede scanne ned over skærmen efter-
hånden som det dekodes se foto PIX 2, hvis billede
sendes i JP2 format ses et billede som først er grov i
opløsning men efterhånden bliver bedre indtil det er

100% se foto PIX 3. Foto PIX 1 er det oprindelige bille-
de til sammenligning.
Husk du skal have installeret Irfan View for at kunne
bruge JP2 (JPG2000) formatet.
Du kan hente den nye version hos PY4ZBZ: http://pagi-
nas.terra.com.br/lazer/py4zbz/

Vy 73 de OZ9AU

Det nostalgiske hjørne

Redaktion: 
Niels Chr. Bahnson, OZ7NB
Vibehøjen 7
6731 Tjæreborg
E-mail: OZ7NB@edr.dk

*OZ8BN, mod licens og seriøs ham.*
Fortsættelse fra marts OZ.

"Næste år 1948, da vi fortsatte i 2. G. søgte jeg om og
fik plads på et 2-sengs værelse helt oppe på kvisten.
Derfra var der præcis mulighed for at trække en 40
meter L-antenne henover skolens spisesal til køkkenets
skorsten. Så nu blev der fyret op på 80 meter. Senderen
var en 1-rørs, vistnok med en 6F6, såkaldt selvsvinger.
Forældet teknik, ja, men brugbar selvom frekvensen
"sejlede" lidt i blæsevejr. Det var dog ikke så slemt, for-
di antennen var fast og stramt ophængt, og datidens 
modtagere var jo normalt ikke overvældende skarpe i
selektiviteten. Værre var det, når jeg brugte samme
koncept nede på Møn, hvor antennen i den anden
ende var fastgjort til et træ.

Det må også have været omkring denne tid, at jeg
første gang kom i kontakt (eye-ball) med en radioa-
matør nede på Møn. Han var telefonmontør på cen-
tralen i Stege og hed Olsen med call OZ7OL, - Olsen
Lendemarke, analogt til 7HS. Han kendte i al fald 7HS.
Jeg var oppe og se hans station, overvejende bestykket
med værnemagtsgrej, og jeg så hans samling af QSL-
kort mv. Jeg var dybt imponeret. Ham lærte jeg også
meget af, jeg sugede al viden til mig. Han var også
meget venlig med at hjælpe mig med at skaffe løsde-
le. Det var jo ikke noget, man kunne købe så mange
steder.

Tilbage til Rungsted. Der gik det rigtigt godt med mor-
sen "on the air", og jeg beholdt mit gode værelse min
tid ud deroppe.
I juli 1949 fyldte jeg 18 år og fik kort efter licens som

OZ8BN. Forinden havde jeg aflagt morseprøve hos
postmester Sund i Stege. Han havde en fortid som tele-
grafist i sine unge dage på de danske passagerbåde,
som gik på Nordamerika i århundredets begyndelse. 

Hvem sagde fuglereder ? OZ7MA Arne ved nøglen på
vor fælles station ca. 1960. Vi boede som lejere på 1. sal
i en villa i Hellerup. Arne havde bl.a. medbragt en
hjemmebygget SSB exciter, som havde tjent ham tro på
Grønland, Ionosfærestationen under det geofysiske år
i 1957.

Han var en personlighed og et rart menneske, og
prøven var bestemt en oplevelse. 
Jeg var cyklet op til postkontoret  i Stege medbringen-
de min  egen hjemmelavede  nøgle (bygget af  Mec-
cano  dele)  med tilhørende  "summer". Han startede
med at høre mig i aftelegrafering. Til min store over-
raskelse ønskede han ikke at høre mig i modtagning.
Det var jeg nok lidt skuffet over, men jeg insisterede
ikke. Måske var det en forglemmelse fra hans side? -
eller også havde min præstation med sending været så
overbevisende, at han mente, det var overflødigt. 

Endelig havde jeg en lille mistanke om, at han ikke rig-
tig havde lyst til at demonstrere sin ungdoms færdig-
heder med min Meccano-nøgle, - transmitter eller
andet telegrafudstyr fandtes ikke på posthuset.

Pix 1 Pix 2 Pix 3
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Den tekniske prøve erindrer jeg ikke meget om. Men
den var mundtlig inde på Generaldirektoratet.

Nu kom jeg så igang for alvor. Riggen var blevet for-
bedret til en MO PA med en LV1 i udgangen. Modtager
0-V-1. Alt med udskiftelige spoler på 80, 40 og 20
meter. På 10 meter fik jeg aldrig senderen til at køre 
ordentligt. Det var lidt frustrerende, for det var de år,
hvor amerikanerne drønede igennem på dette bånd.
Men jeg havde nok at gøre på de andre, altid med CW
bortset fra lidt lokalsnak med 7SI og enkelte andre på
fone på 80 meter. 
Især husker jeg mange og lange CW QSOer med 4AH
Allen i Åkirkeby. Der boede også 4HF, som imidlertid
altid kørte så stærkt, elbug, at jeg havde svært ved at
følge med. Men ellers blev det hele Europa. Jeg var
især stolt af de flotte QSL, som jeg fik fra russiske sta-
tioner, som også dengang var meget aktive. Efter at
jeg havde fået licens, havde jeg også fået lavet eget
QSL på Tommerups bogtrykkeri i Stege.

Fra Flensborgs boghandel i Ringsted havde jeg skaffet
mig et par ARRL publikationer bl. a. "The Handbook",

årg. 1948. Den blev studeret så flittigt, at den næsten
endte som løsblade.

På kostskolen havde vi en overlærer, som elskede at
stille sig op i positur f. eks. foran spisesalen eller i fæl-
lesstuen og med høj røst proklamere, hvad han havde
at meddele om småt og stort. Hovedsagen var øjen-
synligt, at han blev hørt af flest mulige. Her skulle ikke
noget gå af i stilhed. Jeg husker tydeligt den dag, han
kom med  følgende announcement: "Der er kommet
en pakke fra postmesteren i New York til Bent".

Den viste sig at indeholde nogle US radiorør, bl. a. en
815, dobb. tetrode for sendere. Ja, det var noget, jeg
havde indforskrevet hos en bekendt derovre, en polsk
jøde, som under første del af krigen arbejdede på min
fars gård, indtil han måtte flygte til Sverige. Vi så ham
aldrig igen, for fra Sverige rejste han til USA og gen-
optog sin oprindelige profession som læge. Hans moti-
vering for at prøve landbruget havde været, at den
nye israelske stat ville få brug for den slags praktiske
mennesker. Læger havde de mere end nok af".

Fortsættes
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Så er det igen ved at være tid til at pakke campingvogn, telt, antenner, kone, børn, hund, kanariefugl
og sætte kursen mod Kristanshåb Autocamper Plads.

I år foregår det 14. - 16. maj
Da pladsen ligger langt ude på landet, har vi på vores hjemmeside lavet en vejbeskrivelse så alle kan

finde vej. I år er der mulighed for at købe frokost på pladsen.
VI GLÆDER OS TIL AT SE JER

Som en nyhed i år, kommer radiomatørerne fra AMSAT-OZ 
og arbejder og demonstrerer deres mikrobølgeudstyr.

Tilmeld dig senest den 1. maj 2005 på www.pinsestaevne.dk
og få  over 10% i forudbestillingsrabat, ved at indbetale på konto i SYDBANK 8013 0119938 

Er du i tvivl, kan du kontakte mig på tlf. 74 45 86 25

Se det fulde program på: www.pinsestaevne.dk

Lejr freq. 145.500

Priser:

Voksne: inkl. Strøm, bad, 3 over-
natninger, 2 rundstykker pr. dag.

Grilstegt rullesteg lørdag
Helstegt pattegris søndag

Kun 400,-

Børn: inkl. Strøm, bad, 3 overnat-
ninger, 2 rundstykker pr. dag.
Grillkylling eller røde pølser med

pommes lørdag og søndag
Kun 250,-

Børn under 5 er gratis

Lørdag d. 14. maj
Åbning kl. 10

Amatørmarked
Spil på pladsen

Rævejagt f. begyndere
Fællesspisning
Pakke banko

Søndag d. 15. maj
Familieløb
Rævejagt

Snobrød & popkorn f. børn
Fællesspisning

Bal i teltet
Hver dag: Callmærkater, lotteri mm.

Generalagent for
GYLDENLØVSGADE 2 · 2 · 1369 KØBENHAVN K · TLF 33 14 12 33

FAX 33 14 12 76



Tyskland får ny amatørradio-bekendtgørelse

Kære radioamatører i de nordiske lande,
Her i Tyskland har radioamatørerne nu fået den meget
ventede, nye amatørradio-bekendtgørelse. Bekendt-
gørelsen indeholder et par ændringer i forhold til den
gamle, som jeg i det følgende vil opsummere for jer.

Kun to licensklasser
I Tyskland findes der nu kun to licensklasser i henhold
til WRC-2003. De tidligere nationale og CEPT-klasser 1
og 2 blev sammenlagt til den  n y e  klasse A. Den sva-
rer til den almindelige CEPT-klasse, med adgang til alle
frekvenser og sendereffekter jvf. vedlagte båndplan.
(Telegrafi-kravet blev allerede fjernet pr. 15.08.2003).
Klasse A-licensen kan omskrives til en tilsvarende,
udenlandsk amatørradio-licens via HAREC-certifikatet.
Omvendt kan udenlandske CEPT-klasse-licenser med
tilsvare rettigheder omskrives til en tysk klasse A-licens.
Den gamle licensklasse 3 videreføres nu som den  n y e
klasse E. Denne er vores begynderlicens, som ikke er
CEPT-godkendt og derfor kun gælder her i Tyskland.
Udenlandske begynderlicenser godkendes endnu ikke
og kan derfor heller ikke omskrives til en tilsvarende
tysk klasse E-licens.
Der er dog kommet en vigtig ændring: Klasse E har nu
tilgang til 2m, 70cm og - som det nye - 10 GHz-båndet.
Det vil sikkert fremme ATV-virksomheden også blandt
"begynderne". Udgangseffekten på alle tre bånd er
begrænset til max. 10 watt (EIRP). Desuden er der
ingen begrænsninger i udstyret, som må benyttes
(selvbygget udstyr må gerne bruges).

Vedrørende frekvenser og sendereffekt
Langbølge 137 kHz: Der må nu sendes med en effekt
på max. 1 watt (ERP)
160m-båndet: Udvides fra det gamle 1810-1890 kHz til
det  n y e  1810 - 2000 kHz - dog med visse begræns-
ninger i sendereffekten:
Fra 1810 - 1850 kHz 750 W (PEP)
fra 1850 - 1890 kHz 75 W (PEP) ikke tilladt for contest-trafik

fra 1890 - 2000 kHz 10 W (PEP) ikke tilladt for contest-trafik

40m-båndet: Udvides IKKE til 7.200 kHz - og holdes
dermed på status quo på 7.000 - 7.100 kHz.
12m-båndet: Det må være en åbenlys fejl, men ifølge
den nye båndplan er contest-trafik nu tilladt i 12m-
båndet, siden den respektive fodnote simpelthen
mangler i båndplanen.
For alle detaljer se forøvrigt også båndplanen. Hele
bekendtgørelsen (på tysk) - samt båndplanen - kan
nedlastes fra http://www.darc.de/aktuell/afuv.pdf
Jeg håber at kunne have været behjælpelig med disse
oplysninger, og besvarer gerne spørgsmål vedr. den
nye bekendtgørelse eller spørgsmål vedr. amatørradio
i Tyskland generelt. Håber, at I kan give informationer-
ne videre til jeres medlemmer - og afslutter med at
ønske alle skandinaviske radioamatører

VELKOMMEN TIL TYSKLAND !

Med venlig hilsen og 73 fra Bonn,
Dennis M. Härtig, DL7RBI / OZ0RBI

Ansvarlig for de skandinaviske lande

Ny Club 6 meter er dannet
Der er nu dannet en ny Club 6 meter og initiativet til
denne klub, som især interesserer sig for 6 meter bån-
det er taget af:
OZ2KZN, Kurt Z Nielsen
Jakob Knudsens Vej 19, 6100 Haderslev
og
OZ1BMO, Gert Monberg Mortensen
Odinsvej 19, 6100 Haderslev

Vi holder for det meste til på frekvensen 51.050 MHz,
og vi regner med at være QRV fra kl. ca. 16,00 til 22,00
på hverdage, men hvorvidt vi er QRV lørdage/søndage,
er der ikke taget stilling til endnu. Der gives selvfølge-
lig heller ikke nogen garanti for vi altid er på frekven-
sen. 
Modulationsarten er indtil videre FM, men mulighed
for SSB er der jo også på 50 MHZ.
Så derfor, hvis du har mulighed derfor, prøv at kalde
ind og få en snak med OZ2KZN eller OZ1BMO, eller
hvem der nu måtte ligge på frekvensen.
Hvis der er interesse for det kan vi jo i nærmeste frem-
tid lave nogle forsøg med SSTV/ PSK31,
så der kan trænes lidt inden vi går rigtig i "luften"
Club 6 meter har etableret sig med en hjemmeside, og
adressen på hjemmesiden er

www.oz2kzn.dk
På hjemmesiden kan du i venstre side se, der står Club
6 meter, klik der og du vil bl.a. kunne se:
· Debatforum
· Medlemsfortegnelse
· Relevante info ang. tilmelding. Det er gratis at

være medlem
Så gør dig selv den tjeneste at prøve at gå ind på hjem-
mesiden.

Vy 73 de OZ2KZN Kurt
Club 6 meter

Brevpost
fra en amerikansk amatør, som stolt tilsendte kopi af
det sidste kort til at opnå Excellence, det øverste trin af
FYRSKIB XXI  DIPLOM.
Det er altid dejligt at skrive lykønskningskort med Dan-
nebrog "og det hele" - specielt når amatøren selv er
med til at aktivere fyr.
I kan være heldige at fange ham. WA2PIP Herb er
FYRig næste gang 24-25. april. Da vil han være QRV fra
La Garrobo in Zihuatanejo, Mexico (fyrnummer Mex
054). Han glæder sig til at sende fra fyret, som ligger
på en stejl klippe 365 fod oppe (ca 122m).

Besøg fra Tyskland
FYRSKIB XXI og OZ7DAL har haft besøg af DL6AKC
Gerhard. Han interesserer sig ikke kun for OZ7DAL,
men også for fyrskibets originale radioer og radiofyret.
De originale radioer lå det jo i sagens natur tungt med,
men han tog billeder af radiofyr-racket,"Klapperman-
den" og radiorummet og den artikel, der kommer ud
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EDR nyt

OZ7DAL   Fyrskib XXI   8400 Ebeltoft
Tlf. 20 86 88 73   E-mail:oz7dal@qsl.net
“Arbejdsgruppen” v/OZ3AE   Anne-Grete Eriksen
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af det, kan læses i "Radio-Kurier", hvor han allerede
har fået trykt flere fyrskibsartikler og en artikel om
Kalundborgsenderen. Vi kan sikkert også forvente
omtale i "Funkamateur" om selve OZ7DAL og de man-
ge radioer, antenner, nøgler m.m., som han flittigt
fotograferede.

SSTV
I den sidste månedstid er der i 2 omgange blevet sendt
SSTV. Det vakte berettiget opsigt. Som sædvanlig skul-
le frekvensen først "varmes lidt op" - men så var de der
også - og det blev til heftig pile-up. 
Pile-up kan også opleves på "gammeldaws" facon -
med nøgle eller mike. Kom selv og prøv.
Der komme jo hele tiden nye amatører, de kan læse
her, på www.oz7dal.dk eller ringe, så sender jeg mere
materiale, her kun kort:

OZ7DAL 
er i F/S XXI's radiorum og har moderne radioer og til-
hørende antenner til 160, 80, 40, 30, 20, 15, 10, 6, 2m
og 70cm. Til 6m har vi kun antennen, ikke radioen, så
den må du selv medbringe, hvis det er de frekvenser,
du brænder for. Der overnattes i kammeret, hvori lig-
ger 2 sæt sengetøj, sengelinned, godt humør og en vis
FYRighed skal medbringes - hi'! Der kan laves mad i
skibets køkken - som hedder en kabys. Alt madlav-
ningsgrej er i vores køkkenskab.
Stationen kan bruges af alle amatører uanset nationa-
litet eller medlemskab af dit eller dat. Udenlandske
amatører er særdeles velkomne, men må kun overnat-
te sammen med en dansk amatørkammerat. Opholdet

er gratis. Ved første ophold betales derfor entre til
"Fregatten Jylland", som ejer F/S. Din betaling for
opholdet er QSO'er, masser af QSO'er. Har du HF tilla-
delse, så gerne til LA, SM, DL og PA. Borgere herfra
udgør vel 90 % af Fregattens udenlandske gæster.
Plads bestilles som sædvanlig på det gode amatørnum-
mer 20 86 88 73

73 - Vi ses i Ebeltoft!

HamDay HamDay HamDay HamDay HamDay HamDay
Eksperimenterende danske radioamatører - Ribe, Give og Omegn, Herning og Esbjerg afdelinger inviterer til:

Kom med det udstyr du gerne vil af med, og sælg det direkte fra bilens bagagerum - har du
meget, må du gerne tage din trailer med. Vil du se / købe, så kom og lad dig overraske.
Du finder køre-vejledning, regler for køb og salg, tilmelding, billeder fra sidste år - osv. på:

www.hamday.dk
Mulighed for køb af øl, vand, kaffe, pølser, sandwich mm. i HamDay Caféen til amatørvenlige priser.

Vi glæder os til at se dig og din familie - ta' også en ven med

"Nej - John er ikke hjemme, han er kørt til
HamDay i Esbjerg for at se om der var et par
småting han kunne bruge.... Et øjeblik jeg
tror det er ham jeg kan høre i indkørslen."

HamDay 2005
Radio / Teknik / Computer

Auktion og Loppemarked
Lørdag den 21. maj 2005 - Darumvej 110 - Esbjerg

Loppemarked fra kl. 10:00 til 16:00
Auktion kl. 14:00

Se også:  www.hamday.dk

For  I N F O R M A T I O N

The annual amateur radio exhibition and event
HAMRADIO 2005 will take place from 24th - 26th of
June 2005 at the Friedrichshafen Exhibition Centre.

An invitation letter and hotel reservation form can
be found for download at

http://www.darc.de/referate/ausland/hamradio

For any inquiry please write to darc@darc.de
or auslandsreferat@darc.de

On friday 24th of June at 16.00 h there will be aga-
in an Informal International Meeting for represen-
tatives of IARU member societies.

See you in Friedrichshafen!

Vy 73, Hans-H. Ehlers, DF5UG
DARC International Liaison
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Forkert call
Vi fik beklageligvis forsynet forsidebilleder på OZ nr. 3
med et forkert call. Det er ikke OZ1JX men OZ1XJ, der
er afbildet med sin GP på forsiden i marts måned. Jeg
undskylder fejlen.

HR

Ham meeting
Sommerstævne i København

Lørdag den 28 Maj 2005  kl. 11 - 17
Theklavej 26 2400 Kbh. NV

· Stævnekøkken med øl og smørrebrød
· Diverse udstillere
· Teknisk marked - Stumpemarked
· Radioamatørernes museum OZ5MUS

Har du noget du ønsker at sælge, så kontakt 
OZ5LH Jørgen, tlf. 3969 6262 , oz5lh@oncable.dk

Besøg vor hjemmeside www,hamradio.dk

73 de OZ5LH Jørgen

"Hamburger Funkflohmarkt"

Dette radioamatør loppemarked finder sted
lørdag d. 28. maj 2005 fra kl. 11 - 17 som sæd-
vanlig på Telekoms parkeringsplads Wald-
dörfer Strasse / indkørsel fra Holzmühlen-
strasse.Sælgere kan opstille deres medbragte
borde fra kl. 9. Parkeringspladser står til
rådighed. Kl. 13 er der et foredrag om DATV-
teknik.

Nærmere informationer:

Dieter Weik, DL1HM
Wulffstwiete 3
D-22419 Hamburg
Tlf. +49 40 520 8543
E-mail: dl1hm@vfdb.net

Hvad enten du er til

eller

så har vi stationen og
tilbehøret til dig !

Klik ind på:

www.rf-connection.com
eller

ring 22 12 35 81

RF-CONNECTION

www.pinsestaevne.dk

Ny prisliste fra Radioamatørernes Forlag ApS !
Se den på:

www.edr.dk
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Et godt tilbud til afdelingerne
EDR's aktivitetstest på 80 meter.

På repræsentantskabsmødet i oktober 2004 opfor-
drede EDR's landsformand repræsentantskabsmed-
lemmerne til at fremme afdelingerne deltagelse i
80 meter aktivitetstesten.

Det skete på opfordring fra vort æresmedlem Bør-
ge OZ8T, og Børge har jo fuldstændig ret i at den-
ne test er en oplagt mulighed for afdelingerne til
at aktivere medlemmerne og eksempelvis lade de
nye stifte bekendtskab med trafikken på HF.

Licensbestemmelserne åbner nemlig mulighed for
at amatører med D licens under overvågning af en
amatør med A eller B licens kan operere på HF.
Ikke blot afdelingens D-licenserede vil kunne nyde
godt af at afdelingen sætter aktivitetstesten på
programmet. Det vil kunne give noget at snakke
om, der kunne arrangeres et par klubaftner, hvor
mere erfarne testdeltagere fortæller om logføring,
teststrategi og QSO-afvikling, og efter testen er det
vel en oplagt mulighed at evaluere forløbet. Alt
sammen noget der skaber aktivitet og gavner afde-
lingen. 

For mig at se kræver det ikke nogen større indsats
fra bestyrelsen at komme i gang. Har afdelingen
ikke station og antenneforhold, så er det sikkert
muligt at operere fra et af medlemmernes QTH -
evt. på skift.

Når man studerer resultatlisterne for aktivitetste-
sten, viser de, at ikke ret mange afdelinger har
opdaget den mulighed, der ligger i 80 meter akti-
vitetstesten, så jeg vil gerne hermed opfordre til at
ofre en time eller to den første søndag i måneden,
til gavn for afdelingen. Hvem ved, måske bliver der
nye operatører på årets field-day ud af en sådan
aktivitet.

HR

PS. Naturligvis er 80 m aktivitetstesten ikke den
eneste test, der kan bruges til at skabe liv i en afde-
ling. 
Andetsteds i bladet finder du en oversigt over test-
er på 10 m, VHF og UHD, der også synes attraktive
for en afdeling.

Annonce
Århus Nord Camping

Gentagelse februar s 120

Prøvemedlemsskab
4 numre OZ for 50 kr

Ring 66 15 65 11 for nærmere information

Ny antenne til foråret
Vi fører kabel, stik og antenner til mange bånd

se annoncerne i OZ 
eller

ring og hør nærmere

Radioamatørernes Forlag Aps
tlf. 66 15 65 11

Husk !
Stof til OZ maj kal være fremme hos mod-

tageren - spalteredaktører -Ellen-Sofie -
Hovedredaktør  m. fl.

senst d. 21. april og gerne lidt før.
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AMAGER - OZ7AMG 
Mødelokale: Tårnby Skole, pavillionen ved Husbyvej, 2770
Kastrup
Møde: Hver torsdag kl. 19.30, hvis intet andet er anført
Formand: OZ9BD, Bjarne Jensen, Drogdensgade 11, st.tv., 2300
København S. Telf.: 32 59 79 04
Giro: 6 27 71 28
http://www.oz7amg.dk/

Vi byder velkommen til flg. Nye medlemmer: Jan Madsen,
OZ1GNN Christian, OZ4QH Kjeld, OZ3ACC Allan, OZ1EIZ
Richard og  OZ5MHM Michael.

Program:
14/04 Kl. 19.30: Klubaften
21/04 Kl. 20.00: Store bededag, vi serverer Te og varme

Hveder
28/04 Kl. 20.00: Auktion, alle er velkomne
05/05 Kl. 19.30: Kristi himmelfartsdag, men vi har åbent
12/05 Kl. 19.30: Klubaften
19/05 Kl. 20.00: Planlægning af VHF fieldday

vy73 de Steen, OZ2TG

HVIDOVRE - OZ7HVI - OZ0P
Mødelokale: Byvej 56, 2650 Hvidovre, telf.: 36 49 88 73
Møde: Tirsdag kl. 19.30.
Formand: OZ1FBV, Erik Borgård Pedersen, Gillesager 156, 2.tv.
2605 Brøndby. Telf.: 3647 1173
Postadresse: Postboks 14, 2650 Hvidovre.
Giro: 6 28 29 11
Internet: http://home.worldonline.dk/oz7hvi/

Program:
19 april Klubaften.
26 april Klubaften.
03 maj  Klubaften, 2m test..
10 maj  HF-FD Kick-Off møde, 70cm test.
17 maj  Klubaften.
23 maj  Klubaften.

Vy 73 de OZ5AAM Bjørn-Svend

KØBENHAVN - OZ5EDR
Mødelokale og postadresse: Radioamatørernes Hus
Theklavej 26, 2400 Kbh. N.V. tlf.3887 8388
Mødeaften; Hver mandag kl. 19:00
Formand: OZ5LH Jørgen Lindberg Hansen
tlf. 3969 62 62 best 18.00-18.30
Giro : 5 05 97 55
Homepage: www.hamradio.dk
e-mail: edr@hamradio.dk

Radioamatørernes Museum
Radioamatørernes Museum finder du i Radioamatørernes Hus
Theklavej 26, 2400 Kbh. N.V.
Kontakt til museet via:

Afdelingsnyt
Redaktør: OZ1CRY Ellen-Sofie Schuldt-Larsen

Spurvevej 22, 4943 Torrig
Telf.: 5493 7155   Fax: 5493 7193
e-mail: oz1cry@edr.dk

Der er kun medtaget afdelinger, hvortil der er indsendt indlæg eller, hvor der er rettelser til ”hovedet”.
Adressen på andre afdelinger kan findes på EDR’s hjemmeside: www.EDR.dk

Kreds 1
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ9AC Kaj Nielsen
Kai Lippmanns Alle 6, 2791 Dragør
Tlf.: 24 25 26 87 (bedst kl. 17 - 18)
e-mail: oz9ac@edr.dk

Kreds 2
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ3SW, Steen Møller
Sigerslevøstervej 11,  3600 Frederikssund
Telf.: 4828 8282, 
E-mail: oz3sw@edr.dk

OZ9DC, Hans tlf. 3963 1905 hholtman@get2net.dk
OZ1LNZ, Ralph, tlf. 4498 0051 rsakslund@get2net.dk

Generalforsamlingen April 2005
Formanden bød velkommen, og fremkom med økonomiske
betragtninger efter den store reparation klubben har haft for
at reparerer taget. Den store oprydning i salen og salg af jern
/ metal gav en indtægt på ca. 2000,- kr..
Tilstanden af det gamle hus, ser ikke godt ud , der kommer sto-
re udgifter hvis huset skal bibeholdes, eller det er på tide at
finde andre lokaler  som passer bedre til medlemsantallet.
Generalforsamlingen gav også  anledning til vedtægtsændrin-
ger som afstedkom et formandsskifte, OZ5LH Jørgen blev valgt
for det næste år , jeg vil her sige OZ9MM Palle mange tak for
de mange år du har passet formandsstolen og køkkenet

Program:
18/4 Begynder, Modtagerens LF og hvilken højta-

ler vil være passende at bruge
25/4 klubaften
2/5 QRP byggeprojekt demo. og Gennemgang af

byggevejledningen
9/5 klubaften
16/5 Pinse lukket
23/5 Fieldday Logprogram, hvordan bruges dette hvil-

ke funktioner skal det indeholde
73 de OZ5LH

BIRKERØD - OZ5BIR
Mødelokale: Hestkøbgård, 1. sal, Hestkøb Vænge 4, 3460 Bir-
kerød. 
Tlf.: 4581 6762
Mødeaften: Hver torsdag kl 19.30 
Formand: OZ6SX, Søren Matthiessen , Søbakken 8, 3450 Alle-
rød.
Tlf.: 4817 0013
Giro: 6 73 90 08 
e-mail: am@image.dk

PROGRAM
14 april Klubaften: oprydning før jubilæet
21 april Klubaften: oprydning før jubilæet 
28 april Forberedelser til jubilæet  
29 april OZ5BIRs 25 års jubilæum 2005
5   maj Kr.himmelfartsdag intet møde
12 maj Klubaften 

Generalforsamlingen  d. 10 februar blev afviklet i god ro og
orden med OZ5RB Hans som ordstyrer . 
Bestyrelsen blev genvalgt med følgende:
Forman: OZ6SX, Søren Matthiessen
Sekretær. OZ5PF, Ib Pforr-Weiss
Kasserer: OZ9VA, Arne Jensen
Best.medl: OZ3SM, Stephan A. Muller 
Best.medl: OZ1GAP, Jens Vahl
Suppleant: OZ7MA, Arne Pedersen 
Revisor: OZ6XV, Eigil Mølgaard
Rev.supp: OZ9VQ, Erik Clausen 
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BORNHOLM - OZ4EDR
Mødelokale: Radioamatørerenes Hus, Remisevej, Nørrekås,
Rønne.
Mødeaften: Torsdage kl. 20.00: klubaften.
Formand: OZ4DZ, Rose Hansen, Sigynsvej 49, 3700  Rønne. Telf.
56 95 19 58

Torsdag den 17. marts var der ordinær generalforsamling i
Radioamatørernes hus på Nørrekås i Rønne.
OZ4EM , Niels blev valgt til dirigent.

Formanden, OZ4DZ fortalte om de forskellige aktiviteter der
var sket i året 2004, og takkede alle for det arbejde der var ble-
vet gjort. Rose udtrykte håb, om at mange fortsat vil give et
nap med i det kommende år.
Rose takkede også for , at hun var blevet æresmedlem af klub-
ben.
Bornholmer diplomet "BIA" vil blive tilrettet, så reglerne kom-
mer til også at omfatte alle de nye bånd.
OZ4DZ blev genvalgt til formand, OZ4CF blev genvalgt til
bestyrelsen ( sekretær ), og vi fik valgt en ny suppleant OZ4NE
.
Bestyrelsen m.m. ser nu således ud:
Formand OZ4DZ
Kasserer OZ4YP
Sekretær OZ4CF
Suppleant ulige år OZ4NE
Suppleanter lige år OZ7MV og OZ4OW,
Revisor OZ3AAQ og revisorsuppleant OZ4OW
Medlemskontingentet til lokalafdelingen  forbliver uændret.
Udtrækning af obligationer: Nr. 25 og nr. 32.
Der findes mange radioamatører på Bornholm.
Kom og vær med på vore klubaftener , torsdag aften kl. 20.
OZ4EDR er aktiv på HF- og VHF båndene på klubaftenerne,
hver  torsdag.

Vy 73 de OZ4CF, Søren

Kalundborg- OZ1KLB
Elledevej 63, 4400 Kalundborg
Postadresse: Box 5 4400 Kalundborg
Giro 677-8933
Lokal frekvens : 145.350Mhz
Klubaften hver Tirsdag fra 19:30
Formand: Jens Zwick OZ1LXI Skolestien 12 4480 St.Fuglede
Telefon: 59597719

Program:
19/4 Alm. møde aften.
26/4 Teknisk aften.  HF via internet.

Vi laver stadig forsøg, men det ser lovene ud.
3/5 Alm. møde aften. Vi køre da radio.
10/5 Teknisk aften. Antenne arbejde. + Div.
17/5 Alm. møde aften.
Vi søger underviser til licens kursus. Yderligere info kan fås ved
henvendelse i afdelingen, eller til afdelingens formand / besty-
relse.
På gensyn i afdelingen.

Vy73 de Jens/OZ1LXI

KØGE - OZ7HAM
Mødelokale: Kildemosegård, Hastrupvej 26.
Mødeaften: Hver onsdag kl. 19.00 - ?
Formand: OZ1ETA Nils Bo Hermansen, Vestergade 17, 
4600  Køge. Tlf. 56657797
E-mail: oz1eta@tiscali.dk
Homepage: www.oz7ham.dk 
Eller alternativt: www.qsl.net/oz7ham.
Postadresse: Postboks 63, 4600 Køge.
Lokalfrekvens: 145.475 MHz

Fredag d. 29 april  fejrer afdelingen 25 års jubilæum
I denne anledning har afdelingen fremstillet et jubilæumskrift 
der fortæller afdelingens historie gennem 25 år og også for-
tæller om radioamatørernes alsidige hobby.
Der vil blive afholdt en reception på dagen fra kl 15-17 i afde-
lingens lokaler i Hestkøbgård.  Alle radioamatør interesserede
er velkommen.  Under receptionen vil OZ5BIR være QRV på 80
M  SSB,  3700 kHz  +/- QRM samt på 2 M FM, 145.125/145.725
MHz, R 5 Ramløse for radioamatører der vil ønske klubben til
lykke med de 25 år. 
Om aftenen vil der for indbudte  med ledsager  blive afholdt
en festmiddag i Hestkøbgårds restaurant 

PS . Jeg beklager at der var intet afdelingsnyt i OZ Marts 2005.
Årsagen var forhold jeg ikke havde kontrol over. 

Vy 73 de Ib OZ5PF 

FREDERIKSSUND - OZ6FRS - OZ2KRT
Mødelokale: Foreningscenteret Pedersholm, Roskildevej 163,
3600  Frederikssund.
Mødeaften: Hver onsdag kl. 19.30.
Postadresse: Postboks 6, 3600  Frederikssund.
Formand: OZ1DUG, Joakim Soya, Blommevej 1, 3660  Stenløse.
Telf.: 4717 1122
Giro: 1 62 50 39
http://www.OZ6FRS.DK
Lokalfrekvens: 434.250 MHz

Program:
20/4 Klubaften. 
27/4 Hvad er S-parametre og hvad bruges de til? Ved

OZ3SW, Steen og OZ1DUG,Joakim.
4/5 Klubaften.
11/5 Klubaften.
18/5 Soludbrud og magnetiske storme i rummet. Ved

Susanne vennerstrøm, seniorforsker fra Danmarks
Rumcenter.

VY 73 de OZ1CBW, Peter

HELSINGE - OZ9HEL
Mødelokale: Høbjerg Forsamlingshus, Høbjergvej 3, 3200  Hel-
singe.
Mødeaften: den første mandag i hver måned kl.19.30
Formand: OZ1DQG, Leif Hede Kongensgavevej 13, st.th., 3200
Helsinge. Telf.: 48 79 84 62
Postadresse: Postboks 103, 3200 Helsinge.
E-mail adresse til formanden: leif-hede@webspeed.dk
Hjemmeside: www.oz9hel.dk

Program:
2/5-2005 Almindelig klubaften.

Vy 73 de OZ6AAE, Jan

Nyt fra jeres HB-medlem:
Som noget nyt, og for at prøve noget andet, har jeg foretaget
lidt sondringer i marken, og har fået en underhåndsaftale i
stand med TVB i Åkirkeby.
Da vi gerne skulle kunne vise os fra den lidt mindre inaktive
side, er jeg nødsaget til at have nogen (helst mange) bindende
tilmeldinger til et sådant arrangement.
Der er ikke foretaget noget endeligt endnu, men jeg vil godt
have mange tilkendegivelser om et sådant tiltag, da vi helst
ikke skal gøre helt grin med borgermusikken, og da man fra
TV-stationens side stiller op og vil vise os det helt store "svine-
ri" af, hvad der må få en almindelig husmands radioamatør til
at måbe.
Så kom ud af buksen og giv jeres besyv med.

Vy 73 de OZ7MV, Erik

Kreds 4
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1FHU Preben Larsen
Roskildevej 28, 4300 Holbæk
Tlf. 59 44 08 05 
e-mail oz1fhu@edr.dk

Kreds 3
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ7MV, Erik E Valsgaard
Vinkelvej 2, 3700 Rønne
Telefon.:56 95 76 28
E-mail: oz7mv@edr.dk
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Program:
4/5 Åbent bestyrelsesmøde.
1/6 Åbent bestyrelsesmøde.
6/7 Åbent bestyrelsesmøde.

Generalforsamlingen blev afholdt i ro, fred og fordragelighed
- under myndig ledelse af OZ0NA, og til stor overraskelse for
alle blev der foretaget en række genvalg, der er tillykke til
OZ0AL, OZ1ETA og OZ1FY , der alle fortsætter i bestyrelsen,
samt til OZ8KN der blev genvalgt til revisor, og OZ0KA der gen-
valgtes til revisorsuppleant. 
Helt nyvalgt som bestyrelsessuppleant, blev OZ7IT - også tillyk-
ke med valget til Jørgen!
Formanden var i sin beretning inde på klubbens aktiviteter, der
i årets løb ikke har været så ambitiøse, og med varierende
fremmøde på klubaftenerne - der blev dog uddelt en masse
"roser" til nogle af de aktive i det forløbne år, specielt OZ3XUs
utrættelige indsats for klubben både i stort og småt!
Også OZ1FY blev fremhævet for sin ihærdige opdatering af
aktiviteterne på vores hjemmeside.
Der vil i det kommende år blive satset en del på større aktivi-
tet i klubben, både ved at afholde licenskurser og også ved at
forsøge at få gang i en JOTA aktivitet til efteråret.
Vores traditionelle og efterhånden legendariske juleafslut-
ning, vil der blive satset på igen i år. 
Vi vil også forsøge at afholde en sommerfest i løbet af august
måned - nærmere herom senere.
På bestyrelsesmødet den 6-4, har bestyrelsen konstitueret sig,
men resultatet heraf kan desværre først offentliggøres i næste
nr. - men skulle der ikke være nogle store ændringer i anmarch
??
Det er i den senere tid, konstateret at der takket være OZ3XUs
indsats er dejlig varme i klubhuset på klubaftenerne, så hvis du
møder op til klubaften, behøver du ikke længere at frygte
"kuldechokket" når du åbner døren, så mød endelig op ons-
dag aften!!
Lokalsnakken afholdes stadig på søndage kl. 20:00 på 145.475
MHz, hvor frekvensen holdes varm af de fremmødte med en
lille ring QSO, der vil også være nogen der kan annoncere
pludselig opståede aktiviteter eller ændring af klubbens pro-
gram !
Alle er i øvrigt velkomne til at stikke mikrofonen indenfor.

VY 73 de OZ2JBR, Jens

LOLLAND-FALSTER - OZ1LFA 
Mødelokale: Foreningshuset, Vestensborg Alle 29, overfor
FDM prøvestation, Fjordvej 46, 4800 Nykøbing F
Mødeaften: 4. mandag i måneden  kl. 19.00
Formand: OZ4LR, Lene Rask, Langehavevej 5, 4930 Maribo
Telf. 40 38 40 25
E-mail:oz4lr@qrz.dk
Hjemmeside: http://www.1lfa.dk
Lokalfrekvens: 145.350

Hej Alle sammen
Mandag 14-03-2005 var bestyrelsen samlet til møde, alle var
mødt, og vi fik en snak om tiden som kommer i afdelingen. Jeg
selv har været fraværende siden ultimo november og indtil nu
pgr arbejde og ferie samt dødsfald i den nærmeste familie,
men er nu på banen igen.
Programmet indtil sommerferien kommer til at se således ud:
Apr 25-04-05 Foredrag om Contest på HF med OZ5WQ. Peter
er EDRs Contest manager. Mød op og få en god aften om livet
på HF.

Generalforsamling
Mandag 23-05-05 kl 19.00 indkaldes til ordinær generalfor-
samling. Dagsorden iflg foreningens love. Evt manglende kon-
tingentbetaling bedes bragt i orden inden GF. Forslag til GF
skal iflg lovene være formanden skriftlig i hænde 14 dage
inden GF.

Har du gode forslag til aktiviteter i klubben, så kontakt din
bestyrelse.

Vy 73 de OZ2LD Christian

NÆSTVED - OZ8NST 
Mødelokale: Grønnegades Kaserne, Lokale 103 + 213, Grønne-
gade 10, 4700 Næstved. 
Mødeaften: Tirsdag kl. 19.30 
Formand: OZ7XV, Villads Villadsen, Nøddehegnet 21, 4700
Næstved. Telf.: 4092 1523 
Giro 4 12 73 66 
Hjemmeside: http://www.oz8nst.dk/ 
Lokalfrekvens: 145.500 MHz

Ordinær Generalforsamling.
Hermed indkaldes til ordinær generalforsamling

i Næstved-afdelingens lokaler i Grønnegade
tirsdag den 10. maj 2005 kl. 20.00

Dagsorden ifølge klubbens vedtægter.
Forslag som ønskes behandlet på generalforsamlingen skal
være formanden ihænde senest to uger før generalforsamlin-
gen.
Vel mødt.

Vy best 73 de OZ8NZ, Ole

RINGSTED - OZ3RIN
Mødelokale: Anlægspavillionen Tværallé 5, 4100 Ringsted
Møde: Hver onsdag kl 19:00
Formand: OZ1BV, Brian Vind, Sverigesvej 4, 4180 Sorø
www.oz3rin.dk

Program:
20/04 B-licenskursus kl 19:30 - 21:00
Alm. klub/hyggeaften (og en snak om EDR sommerlejr)
27/04 B-licenskursus kl 19:30 - 21:00

OZ1MFP vil fortælle om QUAD-antenner
04/05 B-licenskursus kl 19:30 - 21:00

Alm. klub/hyggeaften
11/05 B-licenskursus kl 19:30 - 21:00

Vi påbegynder ombygning af switchmode strøm-
forsyninger, OZ1BV

18/05 B-licenskursus kl 19:30 - 21:00
Alm. klub/hyggeaften

B-licenskursuset er nu godt i gang med et passende stort hold,
Starttidspunktet var oprindeligt sat til kl 19:00, men er rykket
til kl 19:30.
Vi har et godt samarbejde med Ringsted kommune ang. per-
manente klublokaler i kommunens regi, Efter påsken er det
udsigt til at vi skal ud at besigtige velegnede lokaler. 

Vy 73 de OZ1BV, Brian

ROSKILDE - OZ9EDR - OZ5W
Mødelokale: Foreningshuset, Vestergade 17, 4000 Roskilde.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ1RH, Palle Preben-Hansen, Soderupvej 104, Åger-
up Mølle, 4000 Roskilde. Telf. 4678 7767 eller 2923 6072
Postadresse: Postboks 103, 4000 Roskilde.
Giro: 1 60 73 40
http://www.oz9edr.dk
Lokal frekvens: 145.525MHz og 433.525MHz

WSJT
Peter, OZ1PIF, kommer og holder foredrag om WSJT. WSJT er et
computer program til VHF/UHF kommunikation og bruges til
meteor-scatter, ionosfære/tropo-scatter og EME.
Se mere på: http://pulsar.princeton.edu/~joe/K1JT/
Alle er velkomne

Kristi himmelfartsdag
Kristi himmelfartsdag torsdag den 5/5 er der ingen klubaften,
men tænd for radioen og deltag i 10m aktivitetstesten!

SK7MW
Klubaftenen er denne aften flyttet til Sverige, hvor vi besøger
VHF/UHF contest stationen SK7MW ved Trelleborg. SK7MW 
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Det er umiddelbart hensigten at privat brug af klubbens inter-
net "i rimeligt omfang" skal være gratis for klubbens medlem-
mer.

Med venlig hilsen
Thomas, OZ1THO og Bent, OZ1FQR

Så er den gal igen…
Korsør repeateren OZ6RET er igen begyndt at volde os proble-
mer. Udefra kommende signaler har gennem længere tid
været under mistanke for at volde de problemer som oftest
viser sig sidst på aftenen. Støjen minder om "splat" fra en
anden frekvens. Mistanken til at støjen kom udefra bundede i
at det til tider lød som om at det var et moduleret signal der
trængte ind. Vi har undertiden også oplevet at der i aftenti-
merne bliver re-transmitteret DR P3 i 433.200 MHz området???
Det kan dog ikke være en radioamatør for han ved jo at det
må man ikke. En aften da repeateren var helt tosset var under-
tegnede ude ved, eller nærmere under repeateren, i nattens
mulm og mørke med en radio og en retningsbestemt antenne
for at lytte på indgangsfrekvensen. (Hvad folk må have tænkt
ved jeg ikke men problemet skal jo findes ;-) Da støjen optræ-
der periodisk blev det noget med at lytte på udgangen og så
skifte til indgangen når støjen meldte sig. Der var imidlertid
ikke noget at høre hverken i nord, syd, øst eller vest. Mistan-
ken er dermed faldet på selve repeateren og forleden var
OZ6RC, Carl og OZ1CQW, Preben i marken for at hente repea-
teren hjem til nærmere eftersyn. I dagens lys så de imidlertid
at feederen hængte og blæste i vinden 30 meter oppe i
masten, dvs. at de sidste 10 meter feeder kun hænger i stikket
på modtager antennen. Det er derfor med al sandsynlighed
årsagen til den støj repeateren sender med ud, da vi er næsten
sikre på at kablets skærm efterhånden hænger i en tynd tråd.
Hvorfor problemet kun viser sig om aftenen er stadig et myste-
rium, måske er det når duggen falder at der går fugt i det
hele? I skrivende stund planlægger vi en dag for reparation af
stik og om nødvendigt udskiftning af feeder. Vejret bestemmer
mest men foreløbigt er det planen at arbejdet udføres i uge 13
så når dette læses er repeateren sandsynligvis atter i normal
drift.

Du kan læse meget mere om vores EchoLink Repeater projekt
samt anden info på klubbens nye hjemmeside.:

www.oz4skl.dk

vy 73 de OZ1THO, Thomas

SYDSJÆLLAND - MØN - OZ8SMA
Mødelokale: Vordingborg Firma Sport, Præstegårdsvej 11,
4760  Vordingborg.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.00, telf. 55 34 26 44.
Formand: OZ9ABQ, Erik Jakobsen, Fanefjordgade 130, 4792
Askeby. Telf. 5581 7226
Homepage: http://oz8sma.qrz.dk
E-mail: oz8sma@dfif.dk

Program:
21/4 Byggeprojekt SWR-meter
28/4 Almindelig klubaften
05/5 Kristi Himmelfart - ingen klubaften
12/5 Oprydning i komponentlager
19/5 Teknikaften / byggeprojekt
26/5 Forsøg med ATV på 23 cm.

Vy best 73 de OZ2QF, Jørgen

Vestsjælland - OZ8KOR - OZ2GBE.
Mødelokale: KFUM Spejderhytten Svenstrup bjerg, Svenstrup
Strandvej 1A, 4220 Korsør.
Møde : hver onsdag Kl.19.00 - 22.00
Postgiro: 123-7551.
Formand: René Pedersen, Tyreengen 24, 2, tv. 4220 korsør.
Tlf.  20406858
Lokalfrekvens: 145.450 MHz
E-mail:oz8kor@qrz.dk.
http://www.oz8kor.dk

ligger i den absolutte top i alle VHF/UHF/SHF contester og
vandt i 2004 samtlige klasser i den nordiske aktivitetstest fra
144MHz og op. Tag med og se hvordan det også kan gøres!
Der bliver fælles kørsel og vi kører fra Roskilde kl. 1800, med
opsamling undervejs.
Tilmeldning er nødvendig, kontakt venligst formanden.

Program:
21/4 Klubaften, varme hveder
28/4 Klubaften, foredrag om WSJT
3/5 2m aktivitetstest
10/5 70cm aktivitetstest
12/5 Klubaften, 6m aktivitetstest
19/5 Besøg hos SK7MW

73 de OZ1FTU, Søren
Bent, OZ1FQR

SKÆLSKØR - OZ4SKL
Klubadresse: Industrivej 41, 4230 Skælskør.
Postadresse: Postboks 75, 4230 Skælskør.
Giro: 881 7715
Formand: OZ1FQR, Bent Hansen

Drosselvej 7, 4230 Skælskør.
Tlf.: 58 19 57 65 eller 23 45 11 04

Mødeaften: Tirsdage fra kl. 19.30
Medlemmer:17
Tlf.: 24 26 90 43 (kun på klubaften)
Lokal'en: 144.550 MHz

Kort referat af generalforsamling tirsdag d. 8 marts 2005
Vor formand OZ1FQR, Bent, startede med at byde velkommen
og konstaterede at fremmødet ikke var som man kunne ønske.
Blandt klubbens sytten medlemmer var der ikke mere end otte
personer fremmødt, fire fra bestyrelsen og fire derudover. De
fremmødte hører i øvrigt til den "faste kerne" som trofast
møder op hver tirsdag. 

Formandens beretning kom omkring vor deltagelse i kræm-
mermarkedet i Frederikssund afd. 21/8 2004 samt amatørtræf-
fet i Odense 31/10. OZ1LRJ, Hans-Erik har siden sidste general-
forsamling haft 25 års jubilæum på sin arbejdsplads. OZFQR,
Bent, var til stede på klubbens vegne med en gave. Bent kom
også omkring vinterens byggeprojekt som var et L/C meter
bygget over en PIC kreds med digital udlæsning på et bag-
grundsbelyst LCD display. Formandens beretning rundede af
med det lave medlemstal for klubben. År 2004 kom ud med 17
betalende medlemmer og kontingentet for år 2005 mangler
stadig en del betalere.
Kassererens beretning kom også omkring det lave antal med-
lemmer. Efterhånden få medlemmer og dermed kontingent
indbetalinger medvirker til at det begynder at knibe med bud-
gettet. Vi har evalueret brugen af vores radio-schack og er
nået frem til at det faktisk ikke bliver brugt. Derfor har vi valgt
at nedlægge vores mast og afmelde forsikringen af masten
som p.t. er den største belastning for budgettet. I stedet har
klubben købt en rundstrålet HF antenne som vil blive opsat på
en noget mindre mast på det gamle mastefundament. Der bli-
ver også set på at ændre vores nuværende girokort og giro-
konto til en anden type girokort samt muligheden for fremo-
ver at betale kontingent via NetBank direkte til klubbens kon-
to (alm. kontooverførsel). Dette er noget billigere end den
girokonto vi p.t. besidder.
Under indkomne forslag blev der foreslået at der bliver eta-
bleret en internetforbindelse i klublokalet. Det sker tit at vi på
en klubaften mangler et diagram eller lignende som kan hen-
tes på nettet og så går vores projekt gerne i stå der. Yderlige-
re skal forbindelsen bruges til en EchoLink station til vores
UHF-repeater OZ6RET ved Korsør. Abonnementet vil koste
minimum 50,- kr. og maksimum 300,- kr. pr. måned. Dette er
selvfølgelig også en udgift men sammenlignet med klubbens
antennemast så vurderes internetforbindelsen som en bedre
investering set i lyset af den fremtidige etablering af EchoLink
stationen.
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Sidste nyt.
Klubben har haft fart på. Der har været afholdt fastelavn, som
sædvanlig gav en masse sjov. Ligeledes, er der gang i D-licens
kurset, hvor vi håber på, at de kan komme at til prøve i denne
måned. Klubben har ligeledes hold byggedag, og skuffe pro-
jekterne blev støvet og murer i. 
Generalforsamlingen, er også overstået, og her blev OZ2ADU -
René valgt til formand, og
OZ2KIL - Torkil til næstformand. Klubben siger tak, for den

indsat som OZ1IOA, Knud har leveret.
I øjeblikket, arbejdes der aktivt på klubbens hjemmeside, så
kig forbi OZ8KOR.DK, og se om vi er kommet på nettet.

Vy 73 de OZ2ADU, René

Kredshjemmeside: http://kreds5.edr.dk/
Kredsens e-mail adresse: oz5fyn@qsl.net

NYBORG - OZ2NYB
Mødelokale: Skaboeshusevej 104, 5800  Nyborg.
Postadresse: Andekæret 55, 5300  Kerteminde.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ3TQ, Nicholas Plutte, Andekæret 55, 5300 Kerte-
minde. Tlf.: 65 32 36 99. E-mail: oz3tq@oz2nyb.dk
Bankkonto: Reg. nr. 0904 Konto nr. 4356809459. 
DX-cluster OZ2DXB: Bankkonto: Reg. nr. 0904 Konto nr.
4356809459, mærket DX-cluster.
E-mail: oz3tq@oz2nyb.dk 
Hjemmeside: http://www.oz2nyb.dk

Program.
21. april Klubaften hos Henning OZ9IO, Over Kærbyvej 87,

5300 Kerteminde kl. 1930.  Henning viser sin
shack og antennefarm frem og byder på en kop
kaffe/øl. Hennings forslag til aktiviteter på en klu-
baften, fremsat til julegløgg aftenen i novem-
ber, lød på bl.a. "..Hva' med at henlægge en/flere
klubaften/er hos hinanden - korte besøg
m. en kop kaffe/øl. Måske har man noget, en
anden kan bruge.." Henning lægger ud som den
første og jeg håber det kan være starten på en
god tradition.

19. maj Generalforsamling. Forslag dertil skal være besty-
relsen i hænde senest 8 dage før. Venligst
bemærk ny dato!

4. august Efterårssæson start.
Vy 73 de Nick OZ3TQ

ODENSE - OZ3FYN 
Lokale: Øksnebjergvej 15C, 5230  Odense M.
Postadresse: Postboks 134, 5100  Odense C.
Formand: OZ1LQH, Renè Olsen, Nyborgvej 319 4.th, 
5220 Odense SØ. Tlf.: 6615 5487
http://www.oz3fyn.dk 

I EDR Odense afdeling vil der blive afholdt kursus i løbet af
foråret for alle de, som gerne vil have en licens som radioama-
tør. 
Eneste betingelse: Medlem af foreningen
Kom til klubaften en mandag og meld dig til. Der vil blive lavet
et hold. Kurset vil finde sted i klubhuset på en tirsdag eller ons-
dag aften på Øksnebjergvej 15C.
Program:

25/4 19:30  Klubaften med hygge. Tænk lige på at
planlægge tiden, således at der også er tid til at
komme i klubben og hygge i april måned med
kaldesignalet OZ5HCA.

30/4 Afgang til Helenenau / Bernau

2/5 19:30  Klubaften med hygge, vi kan måske få kon-
takt med de medlemmer der er i Tyskland.

8/5 Hjemkomst fra Tyskland
9/5 19:30  XYL-aften, klubaften med hygge. Vi skal

snart i gang med den udvendige Restaurering af
vort klubhus.

16/5 2. pinsedag
23/5 19:30  Vi har gang i det udvendige arbejde. For-

hør dig i klubben om nye tidspunkter for arbej-
dets begyndelse.

Vy 73 de OZ1KAH, Preben

ODENSE CITY - OZ8FYN
Mødelokale: Solbakken 23, 5260 Odense S.
Mødeaften: Tirsdage kl. 19.30
Formand: OZ5BMA, Boris Madsen,
Kærhaven 14, 5672 Broby  Telf. 62 69 11 88
Postadresse: Mødelokalets adresse.
Giro: 5 62 64 98: Reteater OZ3REX 145.700
E-mail: oz8fyn@qsl.net
Internet: www.qsl.net/oz8fyn

Ved den ordinære generalforsamling stoppede OZ1IZL efter
eget ønske som formand.
Som ny formand valgtes OZ5BMA.  Bestyrelsen består derved
af :
OZ5BMA - Boris, OZ1IZL - Jan, OZ3BP - Børge, OZ7CB - Carsten
og OZ8OL - Ove.

Der er fast klubaften alle tirsdage, hvor såvel radiorum og
værksted også er åbent.
Der afholdes teknikaften  onsdage.
Vi holder kursus for D og B+A licens på torsdage.
Husk også arbejdslørdage hver den anden lørdag i måneden.
Der er jo meget der skal laves ved et hus hvor vi nyligt er ind-
flyttet.
Den første arbejdslørdag startede vi med lørdag den, 12 marts,
hvor de fremmødte medlemmer
ydede en stor indsats og samtidig havde det vældig hyggeligt.

Program:
19/4 Klubaften
20/4 Teknikaften
21/4 Kursusaften
26/4 Klubaften, tag jeres XYL med og fremvis huset
27/4 Teknikaften, vi går antenner og kabler til fieldday

efter.
28/4 Kursusaften
1/5 80M contest
3/5 Klubaften/ Temaaften "long wire" antenner
4/5 Teknikaften
10/5 Klubaften
11/5 Teknikaften
12/5 Kursusaften
14/5 Arbejdslørdag, aflyst p.g.a. Pinse
17/5 Klubaften/Temaaften: PSK 31 - RTTY
18/5 Teknikaften
19/5 Kursusaften

Vi arbejder pt. på at få de sidste antenner rigget til så vi kan
deltage i hhv. NAC contest og OZ50MHz contest 1.,2.,3. og 4.
tirsdag i måneden.

Vy 73 OZ5BMA

SVENDBORG - OZ7FYN
Mødelokale: Porthusgården, Porthusvej 58A, 5700 Svendborg.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ9HX, Jørgen Andersen, Pederstrupvej 2, 5900
Rudkøbing. Telf. 6250 2272
Postadresse: OZ5B, Bent Christensen, Myrehøjvej 13, 5700
Svendborg, telf. 6221 2532        afdelingens giro: 202-6724
Repeatere: 145.750 MHz og 434.875 MHz,  giro: 100 815 05

Kreds 5
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1IZL, Jan Sørensen
Guldøjevænget 52, 5260 Odense S,
Tlf.: 66 15 21 41
e-mail: oz1izl@edr.dk
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Kreds 6
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ9QQ, Kjeld Egon Petersen
Østermarken 6, Stevning 
6430  Nordborg. Tlf.: 74 45 86 25
e-mail: oz9qq@edr.dk

VESTFYN - OZ5VF 
Mødelokale: Vestfyn Værkstederne, Jernbanevej 21, 5592 Ejby
Mødeaften: onsdag i ulige uger kl. 19.30
Formand: OZ7QU, Kurt Elmelund, Tværgade 16, 5592 Ejby. Tlf.
6446 2430
Postadresse: OZ9IS, Ib Skov Pedersen, Søndergade 16, 5500
Middelfart.
Hjemmeside: http://www.oz5vf.dk
Lokalfrekvens: 145.550 MHz

Program.
20/4 Byggeprojekt. Se hjemmesiden.
27/4 Er du i gang med et byggeprojekt og har lyst til at

vise det frem, så tag det med i klubben denne
aften.

4/5 Byggeprojekt. Se hjemmesiden.
11/5 Vi arbejder med PIC-kreds.
18/5 Byggeprojekt. Se hjemmesiden.
25/5 Generalforsamling.

Vy 73 de OZ9IS Ib.

HADERSLEV - OZ7HDR
Mødelokal: Diernæsvej 103 e-mail til klubben oz7hdr@qrz.dk 
Mødeaften: 16/3 30/3 o.s.v med 14 dages mellem rum (hver
anden onsdag fra kl. 19.00)
Formand: oz2bbh Bent Bendorff åØåVonsmosevej 4 6100
haderslev, e-mail oz2bbh@qrz.dk telefonnummer 74583115
Postadresse: post sendes til formanden
lokalfrekvens: 145.500

Mødeaften: Hver anden onsdag kl. 19.00: 
13. april - 27. april - 11. maj - 25. maj.

Vy 73 de OZ2BBH Bent

NORDALS - OZ1ALS
Lokale: Nørreskovskolen, Svenstrup, 6430 Nordborg
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ9QQ, Kjeld E. Petersen, Østermarken 6, Stevning,
6430 Nordborg. Telf. 7445 8625
Bankkonto: Sparbank Vest 8122 8625
E-mail:oz9qq@qrz.dk
Hjemmeside: http://www.oz1als.com

Til det sidste nummer af OZ gik der kuk i det, Det meste af det
nedenstående kom ikke med af uafklarede grunde, men nu får
I det.
Så er vinteren overstået og vi har haft en hel del fine arrange-
menter, så som besøg på LINAK, auktioner, klubaftener og
meget andet.
Vi har fået en fin komputer i klublokalet, kom og prøv den,
den funker fint.
2-meter avisen, under kyndig ledelse af Hans, har kørt fint og
været godt aflyttet.
Aktivitetsudvalget har været i aktion, men der er ikke kommet
mange forslag ind. 
Alligevel har de fået noget sat sammen. 

Alle klubmøder starter kl. 1930, på skolen i Svenstrup.

Program:
14 april Klubaften
21 april Klubaften
28 april GENERALFORSAMLING

Det er denne aften du skal møde op og vælge
den nye bestyrelse, samt høre hvad der er fore-
gået siden den sidste generalforsamling. Du kan
høre hvad der er foregået i den forgangne perio-
de og være med til at præge den nye. 

Program: 
21/4 Klubaften
28/4 Teknikaften
5/5 Kristi Himmelfart
12/5 Byggeaften
19/5 ikke programsat

Siden sidst og nyt:
Der var generalforsamling i klubben torsdag den 17 februar -
her følger et meget forkortet referat:

Pkt.1: OZ1FEL  Henning blev valgt som dirigent, han gav ordet
til OZ9HX Jørgen, der indledte med at udtrykke stor sorg over
at vi ved en tragisk ulykke har mistet en god kammerat og
medarmatør OZ7PO Poul Erik. Det er et stort savn for os og
ikke mindst for hans familie at han ikke er her mere.

Herefter rejste medlemmerne sig og mindedes Poul Erik.

Pkt. 2: Her aflægger formanden sin beretning:
Takker bestyrelsen for det gode samarbejde - tak til OZ5B Bent
for hans arbejde som kasserer og for den yderst rimelige husle-
je - tak til OZ1JPG  Frede for det store arbejde med driften og
vedligehold af repeaterne - tak til OZ2WT  Villiam for hans hur-
tige indsats mod PLC systemet - det blev afværget! Der er et
stabilt medlemstal og 2 nye har bestået prøven. Omtalte
antenneforedrag i Nyborg - de forskellige udflugter - sommer-
møde på Langeland - besøg på Sdr.Højrup og Tved senderne.
Forklarede om detaljer vdr. ændringer ved klubbens antenne-
anlæg. Nævnte at  2 ud af 3 fynske mandater til RM er valgt
fra Svendborg afd. Takkede for opbakningen.
Beretningen blev godkendt.

Pkt.3: Det reviderede regnskab blev gennemgået,der var flere
spørgsmål - bla. Hvorfor er el-forbruget for repeateren steget
med ca.600 Kwh? Hvem betaler et evt. underskud på repeater
kontoen ? Stigning i forbrug skyldes udvidelse - underskuddet
betaler klubben! Regnskabet blev med enkelte kommentarer
godkendt.

Pkt.4: Forslag - Der var indkommet et forslag inden fristens
udløb - Det var fra OZ1JPG Frede og OZ1LLA Benny og
omhandlede visse ændringer i repeaternes drift og regnskabs-
føringen vdr. disse. Dette forslag bliver med  enkelte rettelser
vedtaget.  Fra bestyrelsen var der et forslag vdr. repeaternes
drift - dette faldt bort og kom ikke til afstemning.

Pkt.5: Der blev vedtaget en mindre kontigentforhøjelse.

Pkt.6: Det fremlagte budget blev vedtaget.

Pkt.7: Flg. Bestyrelsesmedlemmer blev genvalgt:
Formanden :  OZ9HX Jørgen
Best. medl. :  OZ2JOM Jens Otto
Best. medl. :  OZ1JOU  Allan 
Best.suppl. :  OZ1JPG  Frede
Revisor       :  OZ1FT  Frits
Som revisor suppleant blev OZ7SW  Sv.Erik valgt

Pkt.8: Eventuelt : Her oplæste formanden et brev, dateret 6
feb. 05, der var fremsendt til formand og kasserer privat, af
Margot og Tage Bank, Faaborg. Det redegør for visse betragt-
ninger vdr. regnskabsføringen for repeaterne samt ejerforhold
for disse.
Næste under evt. var OZ1LLA Benny, der mener at der bør fore-
tages oprydning - rengøring - maling o.s.v. i lokalerne - samt
bortkørsel af alt overflødigt gods fra auktionerne.
(Hvilket mange mente var ok.!) 
Til sidst takkede formanden og dirigenten for god ro og orden
på generalforsamlingen.

Ps. Efter Gf. blev der fastsat datoer for oprydning o.s.v. 
Vy 73 de OZ1KRO, Frank
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Kassereren OZ1LFW fremlagde regnskabet, som i takt med for-
ventede øgede udgifter til bl.a. EDR blev ændret til 200 kr.
årligt.
Efter valgene har bestyrelsen og udvalgene følgende sam-
mensætning:
Formand: OZ7UE, John.
Kasserer: OZ1LFW, Svend Aage.
Bestyrelsesmedlem: OZ1EQX, Jan .
Suppleant: OZ9ACV, Leif. 
Revisorer: OZ1CLI, Hans & OZ5WK, Kalle.
Elektronikudvalget: OZ6AQ,Werner - OZ3JL,Joseph - OZ5JAN,
Jann.
Komponentforvalter: OZ1DWD, Frede.
Initiativudvalg: OZ6IQ, Preben & OZ5WK, Kalle
Klubhusansvarlig: OZ7UE, John.
Operatørrumansvarlig: OZ1ODK, Gunnar.

Under eventuelt var de væsentligste emner:
Nyt køleskab og klubhuset skal have ny yderdør, træbeklæd-
ning, maling og nyt logoskilt.
Endvidere etablering af et antennestik i klublokalet.
Til efterårets FÆLLES BYGGEPROJEKT blev foreslået nogen små
digitale konstruktioner som ikke nødvendigvis har noget med
HF at gøre f.eks. et ladeapparat til diverse genopladelige bat-
terier.
Andre forslag til små konstruktioner modtages med tak!

PROGRAM:
21/4 VIS OS ANDRE noget af DIT nye grej, bygget eller

købt !
v/OZ6AQ, OZ3JL,OZ5JAN, OZ5WK
Det er altid spændende at se nyhederne.

28/4 SÆSON AFSLUTNING. v/ OZ6IQ.
Traditionen tro lægger vi årets sild på 
brødet og ønsker hinanden en go'  sommer!

1/5 MÅNEDENS HYGGETIME v/ OZ7UE
Udveksling af de store nyheder.

19/5 SOMMERMØDE,  v/OZ1ODK
Hvad skal DU lave i løbet af sommeren?
Antenner ??

73 de OZ5WK, Kalle.

Kredshjemmeside: http://kreds7.edr.dk/
Amatørnyt via Thyrepeateren (145.700) hver mandag kl. 18.30.
Stof: OZ1JLZ, Poul tlf. 9758 4087

ESBJERG - OZ5ESB
Mødelokale: Gammelby Fritidscenter, Darumvej 110, 6700
Esbjerg.
Mødeaften: onsdage kl. 19.30 DNT
Formand: OZ1FUS, Lars Juel Hansen, Rolfsgade 67.st, 6700
Esbjerg. Tlf.: 75 13 13 59
Postadresse: Postboks 94, 6701  Esbjerg
Homepage : http://www.oz5esb.dk
E-mail: info@oz5esb.dk

PROGRAM:
20/4 Hamday 2005 planlægningsmøde.
27/4 Almindelig mødeaften.
30/4 Rengørings lørdag.
3/5 VHF aktivitetstest.
4/5 Oldtimer aften.
11/5 Almindelig mødeaften.
18/5 Fieldday / fyrweekend planlægning del 2. 
21/5 HAMDAY 2005.
28/5 Funkflohmarkt i Hamborg.
11/6 Familieudflugt til - Danfoss Universe. 

Hver mandag er der åbent i værkstedet fra kl.19.00 til kl.21.00

Skulle jeg ikke tage meget forkert, så sørger
Anton også for at vi får lidt godt til ganen og
maven. KOM NU.

05 maj Klubaften og meget mere end det. Det er nemlig
den dag at Danfoss Universe åbner. Vi forsøger
om vi kan få en station til at operere på Danfoss
Universe området og med et specielt kaldesignal
for netop den dag. Ligeledes vil alle radioama-
tører fra nær og fjern være velkomne i vort
klublokale, hvor der vil være både kaffe og drik-
kevare at købe. Men vigtigst af alt, her kan de
besøgende slappe af og hvile ud. Så kig ind.

12 maj Klubaften
19 maj Klubaften
26 maj Klubaften
Vi ses til ovennævnte arrangementer.
Vel mødt.

Vy 73 de Hans Jørgen Jacobsen OZ7XI/Sekretær

SØNDERBORG - OZ1SDB
Mødelokale: "Stensgård", Midtborrevej 2,  
6400 Sønderborg.
Mødeaften: Tirsdag kl. 19.30 i ulige uger
Formand: OZ1KVB, Erik Simonsen, Postboks 195, 
6400 Sønderborg.
Postadresse: Postboks 195, 6400  Sønderborg.
E-mail: oz1sdb@qrz.dk
Hjemmeside: www.qsl.net/oz1sdb

Så er der atter ved at være tid til generalforsamling.. Sønder-
borg afdelingen er vært ved kaffe med tilbehør. 
Husk at møde op

Program
12/4 Klubaften
26/4 Blyfri elektronik
Vi nærmer os tidspunktet for at elektronik skal være blyfri.

Men hvilke lovkrav er der egentlig og er det uden
problemer? Mogens, OZ1AKN forsøger at videre-
bringe de erfaringer der er fra Danfoss Drives,
som har nogle blyfrie produkter.

10/5 Klubaften 
24/5 Klubaften

Vy 73 de OZ1AKN, Mogens

AABENRAA - OZ6ARC
Mødelokale: Klubhuset, Rugkobbel 230, 6200 Aabenraa.
Mødeaften: torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ7UE, John Hoeg,
Hokkerupvej 13, 6340 Kruså. Tlf. 74 60 85 07.
E-mail: OZ6ARC@QRZ.DK
Hjemmeside: OZ6ARC.QRZ.DK
Afdelingsfrekvensen: 145.525 MHz.

Generalforsamling år 2005.
Formandens beretning gjorde status over året der gik, hvor det
"hede" emne har været truslen fra (PLC) Power Line Commu-
nication teknologien der udsender radiostøj fra lysnettet og
ødelægger HF- modtagning.
Dette er forhåbentlig nu et overstået kapitel i Sønderjylland,
idet Elselskaberne nedlægger lyslederkabler og dermed opnår
et velfungerende reelt bredbåndsnet uden støjproblemer.
Der blev udtrykt glæde over at det har været muligt at gen-
nemføre 47 forskellige klubarrangementer, hvilket utvivlsomt
er med til at give liv og medlemmer i afdelingen.
Der var en særlig tak til OZ2NC og OZ1ODK for deres indsats
med den ugentlige kulinariske del af møderne, og den årlige
hovedrengøring.
Formanden ønskede ikke genvalg og nyvalgt blev OZ7UE John,
som med sin alder varsler en yngre og mere digital og Internet
præget radioklubaktivitet som falder i tråd med den tekniske
udvikling. 

Kreds 7
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ3MC Martin Mortensen
Iglsøvej 104, 7800 Skive
Tlf.: 97 54 53 81 
E-mail: oz3mc@edr.dk
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i OZ. Men der havde jo også været sommerferie i klubben i juli,
så der havde ikke rigtig været noget at annoncere om. Der
havde i årets løb været afholdt 5 bestyrelsesmøder rundt ved
de forskellige bestyrelsesmedlemmer. Herefter gennemgik han
de arrangementer der havde været i klubben, og det strakte
sig fra foredrag om antenner, APRS, feltstyrker, signal dæmp-
ning, log, testlog, computerlog. moderne radioers muligheder,
qsl-kort, måleudstyr og hvordan vi måler og hvorfor.. I maj
måned skiftede vi opholdssted for vores foredrags aftner. Vi
havde ellers været i Give Rådhus's lokaler siden 1969, men nu
skulle byrådet selv bruge stedet. Derfor har vi fået lokaler på
Hærvejscenteret i Kollemorten.
Der havde været undervisning til certifikatprøver. Klubben
ønsker OZ2OSR, OZ2PM og OZ3BJP tillykke med B certifikater-
ne og tillykke til OZ0ABT, OZ3AGU og OZ3DH med D certifika-
terne.
Tilbygningen til klubhuset i Billund er færdig, og er så småt
taget i brug. Arbejdet med dette havde nok overskygget den
radiomæssige aktivitet, men vi har nu fået et lokale som nok
nogle klubber vil være misundelige på. Nu mangler vi kun at få
den gamle del af klubhuset givet en omgang maling indven-
dig.
Beretningen blev enstemmigt godkendt.
Poul - OZ1BJT fremlagde det reviderede regnskab, det viste et
lille underskud, men med de investeringer vi har gjort i det nye
klubhus, var det ganske acceptabel.
Regnskabet blev enstemmigt godkendt.
Valg til bestyrelsen blev genvalg af OZ1BJT - Poul som kasserer
og OZ1HPS - Lars som sekretær. OZ2NB - Niels ønskede ikke at
genopstille til bestyrelsen, i stedet valgtes OZ2OSR - Ove. Til
suppleant til bestyrelsen  genvalgtes OZ6AEY - Christian. Til
revisor genvalgtes OZ8GW - Leif og som suppleant genvalgtes
OZ1JEF - Max.
Under eventuelt blev der ytret ønsker om at arrangementer
som børn kunne deltage i startede senest kl. 19.30 dog helst kl
19.00. Dette skulle der ikke være noget til hindre for. 
Der blev også givet udtryk for at man gerne ville prøve at del-
tage i Fielddayen i år, bare vi kunne få operatører nok.
OZ2PM mente at annonceringen i OZ kørte fint, men det kun-
ne være dejligt at slippe for lokalredaktørens  katte skriverri.
Denne bemærkning høste bifald fra generalforsamlingen.

Program:
20. april B   Teknisk aften. Vi afprøver antenne/r.
27, april B   Almindelig klubaften.
1. maj HF 80-meter test.
3. maj VHF 2-meter test
4. maj K   Foredrag ved OZ9QQ Kjeld om antenneudval-

gets arbejde og ansøgninger.
11. maj B    Almindelig klubaften. 
18. maj B    teknisk aften.

Bestyrelsen forbeholder sig ret til ændringer I programmet. Er
du i tvivl, kan du ringe til et af bestyrelsesmedlemmerne. Tele-
fonnumre er på afdelingens hjemmeside.
Du kan også sende en E-mail til afdelingen: oz6edr@qsl.net
Husk også at kigge ind på afdelingens hjemmeside.
http://www.qsl.net/oz6edr   Webmaster OZ8GW - Leif
B = Mødeaften i Billund
K = Mødeaften i Kollemorten
Hvor intet andet er nævnt startes klubaftnerne kl. 20.00.
Der er mulighed for oprettelse af licenskurser. Er du interesse-
ret, kontakt da OZ6KH - Villy Hansen.

Vy 73 de OZ1HPS - Lars

HERNING - OZ8H
Postadresse: Box 106, 7400  Herning.
Mødelokale: Brændgårdvej 105, 7400 Herning
Mødeaften: Hver Torsdag kl. 19.30
Giro: 6 05 41 96, EDR Herning afdeling, 7400 Herning
Lokalfrekvens : Herning repeateren på 145.625 MHz 
Formand: OZ9FN, Frank Nielsen, Borrisvej 25, 6900 Skjern. Tlf.:
9736 6086
Homepage: http://www.oz8h.dk
E-mail: mail@oz8h.dk 

Ændringer eller tilføjelser til programmet, kan du læse om på
vores hjemmeside - www.oz5esb.dk

Siden sidst & Sidste nyt
D. 25/2 var der generalforsamling, og med 19 fremmødte med-
lemmer, var der genvalg til vores kasserer OZ1CWP, Bjarne og
til bestyrelsesmedlemmerne OZ1IOM, Allan - OZ4AFQ, Kurt.
Der var nyvalg til OZ2ADE, Kenneth som suppleant til bestyrel-
sen, og genvalg til revisor OZ1CBQ, Ronald, og revisorsupple-
ant OZ1DYI, Svend. På hjemmesiden finder du et større referat
fra generalforsamlingen, under punktet "Sidste Nyt".
Siden sidst har afdelingen modtaget en meget stor gave - vi
har af OZ8HT(sk) søn, fået hans fars store teleskopgittermast
foræret - En meget STOR TAK til Allan og familien Petersen, for
at betænke afdelingen med denne mast. Som nu er afhentet,
og ja, arbejdet med opbygningen af endnu en stor TowerTrai-
ler, er allerede godt i gang. Masten er den samme som den på
TT1 - en Strumeck P60, og vi håber meget, at vi med fælles
hjælp, kan få den nye 18m høje portabelmast, klar til UHF/VHF
Fieldday i juli.
D. 5-6/3 deltog vi i ARRL DX SSB fra afdelingen, det blev til
beskedne 853 qso´er - det dårligste resultat, vi nogensinde har
opnået i denne test - så vi håber snart på nogen flere solplet-
ter, og er klar til næste store contest fra afdelingen.
D. 9/3 var der et spændende foredrag om DAB - Broadcast tek-
nik - en stor Tak til OZ4AL, Allan, som kom den lange vej fra
Struer, for at fortælle om denne nye mulighed for god lyd. 

Sidste mandagsåbnet i værkstedet, inden den velfortjente
sommerferie pause er d. 25/4.
D. 30/4 er der rengøringslørdag - og der er igen gratis middag
til deltagerne - vi starter kl.10.00, hvis du vil være med ?
D. 3/5 er OZ4AFQ og OZ2ADE i gang fra afdelingen, i VHF akti-
vitetstesten, er du interreseret i at deltage, så kontakt Kurt på
oz4afq@qrz.dk.
D. 4/5 er vi nået til årets Oldtimer aften - en aften for alle, men
specielt for radioamatører med licens i mindst 20 år, mødet
indledes med et mindre foredrag af OZ7SM, Herbert som vil
fortælle om hans mange oplevelser med radioen.
Og så lørdag d. 21/5 HAMDAY 2005 - årets loppemarked og
auktion, eller en god undskyldning til en familieudflugt, byd
familien på en lækker grillpølse og vand/øl, mens den glade
elektronikinteresserede med god samvittighed, kan kigge
efter godter ved standende på loppemarkedet, og senere på
auktionen - nærmere info på www.hamday.dk 
D. 28/5 arrangerer vi igen i år, en tur til Funkflohmarkt i Ham-
borg - sidste tilmelding til fælleskørsel er d. 25/5.
Og endelig er der jo også afdelingens store Familieudflugt - 
lørdag d. 11/6 fylder vi bussen, og kører ned til den nyåbnede
oplevelsespark - Danfoss Univers - spækket med levende natur-
fænomener, spændende teknik og sjove aktiviteter. Sidste til-
melding d. 1. juni 2005, efter først til mølle….

Vy 73 de OZ4AFQ, Kurt

GIVE og OMEGN - OZ6EDR
Contestcall OZ5DD
Mødelokale: Hærvejscenteret, Hærvejen 218, Kollemorten,
7323 Give. eller Grenevej 11, Billund.
Mødeaften: 1. onsdag i måneden i Kollemorten ellers i Radio-
huset i Billund.
Formand: OZ6KH, Villy Hansen, Kronhedevej 4, 7200 Grind-
sted. Telf.: 7532 2680
E-mail: oz6edr@qsl.net
http: www.qsl.net/oz6edr

Referat fra generalforsamling i OZ6EDR Give og Omegn. For-
manden OZ6KH Villy bød velkommen til de fremmødet med-
lemmer, og OZ8GW-Leif blev valgt til dirigent. Efter konstate-
ringen af lovligheden af generalforsamlingen blev ordet givet
til formanden.
Villy startede med at præsentere den siddende bestyrelse. Der-
efter konstaterede han at annonceringen i OZ havde kørt
godt, og at det kun var juni måned der ikke havde været noget 
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MORS - OZ7MOR
Mødelokale: Grønnegade 10C, 3. 7900 Nykøbing M.
Mødeaften: hver mandag kl. 19.00 - E-Mail: EDR@KARBY.DK.
Postadresse: Postbox 158. 7900 Nykøbing M.
Formand: OZ5LY, Bent Heileman, Hovedstrædet 22, 7990 Ø.
Assels.
Telf: 97764049 E-Mail: OZ5LY@QRZ.DK

Vi har afholdt ordinær generalforsamling, bestyrelsen er uend-
ret. Vi har også haft amatørtræf i vilsund og det var lige så
sjovt som det plejer at være og efter min  mening fungerede
det gode samarbejde der er mellem klubberne som det skal,
tak for det.: Der er som sædvanlig klubaften hver Mandag, kl
19,oo til 22,oo.

Vy 73 de OZ2OHA, Ole

STRUER - OZ3EDR
Mødelokale: Makholmvej 3, Resen, 7600 Struer
Mødeaften: torsdag kl. 19.30
Formand: OZ3ZJ, Hjalmar Roesen, Tårngade 19, 7600 Struer.
Telf.: 97 85 38 09
http://www.qsl.net/oz3edr
Første torsdag hver måned: Bestyrelsesmøde kl.19.00

Generalforsamling
Ordinær generalforsamling afholdes Torsdag den 26. maj 2005
kl. 20.00 i klublokalerne på Resen Skole, Makholmvej 3, Resen-
stad 7600 Struer.

Dagsorden
1. Velkomst ved formanden
2. Valg af dirigent
3. Formandsberetning
4. Regnskab ved kassereren
5. Indkomne forslag
6. Valg af formand
7. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer
8. Valg af 2 revisorer
9. Eventuelt

Forslag tilstilles bestyrelsen senest TORSDAG d. 19. maj 2005.

Rundvisning på TV2 senderen i Sparkjær
Onsdag den 20. april 2005, kl. 19.00 er der arrangeret rundvis-
ning på TV2 senderen i Sparkær ved Viborg. Tekniker Kurt
Poulsen fra TV-station Vestjylland vil vise os rundt på TV2 sen-
deren i Sparkær, samt fortælle os om den nuværende analoge
TV station. Hvis vi er heldige kan vi måske få ham til at løfte
sløret omkring det nye digitale TV system som startes op i en
ikke alt for fjern fremtid.

Jeg har kigget i kortet, og så vidt jeg kan se, skal man dreje til
venste i Mønsted mod Sparkjær. Ca. 1 km efter skoven, drejes
skarpt til højre og man kører lige ned til senderen som ligger
op ad en lille vej til venstre.

QRP To the Fields 2005 - Ridin' the Rails
Lørdag den 30. april 2005 fra 15.00 til 24.00 UTC deltager afde-
lingen, repræsenteret ved OZ1LQO Søren og OZ4XF Henning, i
årets QRP event som i år har temaet jernbaner. Der vil udeluk-
kende blive sendt CW og PSK31 og det vil ske fra Struer Jern-
baneklub's lokaler i den tidligere Godsterminal på Struer bane-
gård. Det ligger lige over for perronen på den anden side
banelegemet. Klubbens medlemmer er velkomne til at kigge
forbi. 

Se endvidere hjemmesiden:
http://www.zianet.com/qrp/2005/qttfruls.html for yderligere
oplysninger.

Rævejagter:
D. 18. marts, var vi samlet 20 personer i Herning afdelingens
lokaler, til afslutning på 2004 sæsonen, med pølsebord og
præmieuddeling og planlægning af jagterne i 2005.

Resultater 2004:
Kørejagter - Nr. 1 = hold 2 Lars og Henrik, Nr. 2 = hold 01 Niels
Ivan, Bent og Jan, Nr. 3 = hold 06 Henrik og Kurt.
Gåjagter  - Nr. 1 = hold 17 Nicolaj og Jørgen, Nr. 2 = hold 05 Per,
Nr. 3 = hold 06 Henrik og Kurt.
De udførlige resultater sendes til deltagerne.

Rævekalender 2005:
Dato Jagttype Hold Område
18.04 Prøvejagt 22 Løvbakkerne
25.04 Gåjagt 27 Grindsted
02.05 Gåjagt 01-22 ?
09.05 Kørejagt 04 Sydvest
23.05 Gåjagt 02 ?
30.05 Kørejagt 02 Sydøst
06.06 Gåjagt 05 Holstebro
13.06 Gåjagt 17 Bøllingsø
20.06 Gåjagt 01 ?
08.08 Gåjagt 15 Isenbjerg
15.08 Kørejagt 17 Nordvest
22.08 Kørejagt 01-15-22 Nordøst
29.08 Gåjagt 06 ?
05.09 Kørejagt 06 Nordvest
12.09 Gåjagt 04 v. Præstbjerg
19.09 Gåjagt 22 Silkeborg

Startrækkefølge til gåjagter ophænges i min bil ved hver jagt.

Den mere udførlige rævejagtskalender tilsendes alle holdene,
ligesom den offentliggøres på EDR Hernings hjemmeside
www.oz8h.dk. 

På gensyn ved ræven
OZ5JR Jan Lind Christensen, Ege Allè 187, 8600 Silkeborg
Tlf. 8682 4786 eller E-mail: oz5jr@mail.dk

HOLSTEBRO - OZ9HBO
Lokale: Aktivitetscentret, Danmarksgades Skole, 1. sal, lokale
9, 7500  Holstebro.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30?22.00
Formand: OZ1JMO, Anker Sørensen, Sommerlyst 4, 7500 Hols-
tebro, Tlf.: 97 42 25 41
Postadresse: Postboks 1323, 7500  Holstebro.
Bankforbindelse: Vestjysk Bank, 7600 4092862
Lokalfrekvens: 145.325 MHz
internet: www.oz9hbo.mira.dk
E-mail: info@oz9hbo.mira.dk

CQ Vestjyden
OZ9HBO's nye klubblad er udkommet for 2. kvartal 05 og kan
downloades i printervenligt PDF format fra vores hjemmeside.

Program:
21. April Klubaften 19.30 med varme hveder.
28. April Klubaften 19.30
3. Maj 2m aktivitetstest
5. Maj Ingen klubaften, lukket
12. Maj Klubaften
19. Maj Klubaften
26. Maj Klubaften

Ændringer kan forekomme. Lyt med på vores nyheder på
145,325 MHz hver mandag kl. 19.00, samt kik forbi vores hjem-
meside www.oz9hbo.mira.dk

Vy 73
OZ9ABC Jan
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Lokalfrekvens: 145.575 og 434.425 MHz

Der er stadig gang i det, med at bygge AP2000 radioer om, og
du kan endnu nå at komme med, for når de er færdige, som er
i gang nu, starter vi op igen, med en ny omgang, så skulle der
være taget højde for, at nogle skal have mere hjælp end andre,
så alle skulle nok kunne følge med.

Vi forventer at vore 4 nuværende elever bliver "radioaktive" 

Vi skal have generalforsamling d. 12 maj.
Dagsorden
1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning
3. Kassererens beretning
4. Indkomne  forslag
5. Fastlæggelse af kontigent, og fremlægning af budget
6. Valg af bestyrelse og suppleanter
7. Valg af revisor
8. Evt.

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal
være bestyrelsen i hende senest 8 dage før.

Hilsen Annie

RANDERS - OZ7RD
Mødelokale: Det gamle vandtårn, Hobrovej 84, Randers.
Mødeaften:  Onsdag kl. 19:30.
Formand: OZ1KAD, Per Christiansen, Østervold 46, 8900 Ran-
ders. Tlf.: 87120047
Giro konto: 2 14 61 69
E-mail: oz7rd@oz7rd.dk
Hjemmeside: oz7rd.dk

Program:
20/4 Generalforsamling 2005

Siden sidst:
Vi har haft nogle hyggelige klub aftener. 
Desværre måtte vi udskyde foredraget vedr. sikkerhed på
hjemme pc'en. Endnu er en ny dato ikke fastlagt.

For seneste info besøg da oz7rd.dk
Vel mødt i OZ7RD vy 73 de OZ2OLE, Ole

SILKEBORG OZ7SAC - OZ8MW (contest)
Mødelokale: Tietgensvej 7, 8600  Silkeborg
Telefon: 8682 4283
Mødeaften: Hver tirsdag kl. 19.00
Formand: OZ5JR, Jan Lind Christensen, Ege Alle 187, 
8600  Silkeborg. Telf. 8682 4786 E-mail: oz5jr@mail.dk
Girokonto: 9 21 18 88
Postadresse: Postboks 137, 8600  Silkeborg
Lokalfrekvens: 145.225 hver aften
Homepage: www.qsl.net/oz7sac
E-mail: oz7sac@qrz.dk

Siden sidst og kommende aktiviteter:
Vi har netop været vært for forårets kredsmøde i kreds 8; vi var
knap 30 fremmødte, og vi havde en rigtig god og informativ
søndag eftermiddag, med en fin debat omkring de mange
ting, der blev bragt frem. Et af resultaterne blev, at mandagens
Yding nyt fremover, som et forsøg kun afvikles den første man-
dag i måneden, stadig med vores HB medlem Lars OZ7GZ som
ordstyrer; der var tilsyneladende ikke andre der ønskede hver-
vet, og hvis der ikke er andre, der melder sig til tjansen inden-
for det kommende halve år, må vi nok indstille os på, at Yding
nyt, i sin nuværende form, vil forsvinde.
Og så nærmer sig tiden, hvor vi skal på rævejagt i Herning
området. Vi starter mandag d. 18.april i Løvbakkerne nord for
Herning. Interesseret, kontakt 1ETE, 1DW eller 5JR.
Mon ikke vi i den kommende lyse tid, får rettet lidt på anten-
nerne, efter diverse vinterstorme, 144 mc beamen vender lidt
underligt.

Sommerudflugt
Vi har fastsat datoen for årets sommerudflugt til lørdag den
18. juni 2005. Husk at sætte kryds i kalenderen ud for denne
dag. Indtil videre har vi bestemt os for, at vejret skal være godt,
men hvor er endnu ikke endeligt besluttet.

Vy 73 de OZ5BG, Bent

FREDERICIA - OZ1FRD
Mødelokale: Depotgården, i garagefløjen ved gittermasten,
Lollandsgade 2 - 4, 7000 Fredericia.  
Mødeaften: torsdage kl. 19.30.
Formand: OZ7TT, Bent G Johansen, Carit Etlars Vej 30,
7000 Fredericia. Tlf.: 7592 3538
E-mail sendes til : georgo@post.tele.dk

Program:
21 april Teknisk kursus og div. arbejder.
28 april Generalforsamling
12 maj Teknisk kursus og div. arbejder.
19 maj Teknisk kursus og div. arbejder.
Fredericia afdelingens medlemmer benytter 145,475 MHz ved
VHF kommunikation. 

Vy 73 de OZ7TT, Bent

HORSENS - OZ6HR 
Mødelokale: Kildegade 8-10, 8700 Horsens.
Formand: OZ2LJA, Leif Jensen.
Lokalfrekvens: 145.425
Hjemmeside: http://www.oz6hr.dk/
E-mail: post@oz6hr.dk

Faste aktiviteter:
Mandage kl. 19.00: PC-gruppen møde
Mandage kl. 19.30: PC kursus
Torsdage kl. 19.30: Klub- og byggeaften

Weekendmøder i PC-gruppen:
Afholdes i følgende weekends i april og maj:
15. - 16. april og 6. -7. maj
Der startes fredag kl. 19.00 og sluttes lørdag kl. 22.00. Alle kan
deltage og aktiviteten bestemmer man selv.

Projekter:
Belthorn: Torsdage kl. 19.30

70 års jubilæum:
EDR Horsens afdeling fejrer sit 70 års jubilæum ved en recepti-
on i afdelingens lokaler i Kildegade 8, Horsens, lørdag den 30.
april i tidsrummet 14.00 - 17.00.
Beklageligvis er der forkert dato i OZ marts !
Alle er velkomne til at komme og besøge os og samtidig se
vore nye lokaler.

Virksomhedsbesøg:
Torsdag den 19. maj kl.19.00  besøger vi Birger Holms Radiofa-
brik i Løsning. Der startes fra klubben kl. 18.40.
Tilmelding på liste ophængt i klubben senest mandag den 16.
maj.

Vy 73 de OZ3VB, Viggo

KOLDING - OZ8EDR 
Mødelokale: Kløvervej 13, 6000 Kolding.
Mødeaften: torsdag kl. 19.30
Formand: OZ5VY, Orla Nielsen, Kringsvænget 28, 6000 Kol-
ding. Tlf. 7551 8894
Postadresse:EDR Kolding afdl. Postbox 452, 6000 Kolding
Girokonto: 3 24 74 81
E-mail: orla.n@stofanet.dk
Hjemmeside: http://www.qsl.net/oz8edr

Kreds 8
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ7GZ, Lars Ølholm
Toften 22, Andst, 6600 Vejen
Tlf.: 75 58 84 49 
E-mail:  oz7gz@edr.dk



Klubprojekter:
QSL-kort layout; husk vi har et komplet udstyr til fremstilling af
print, vi har fotoprint, enkelt- og dobbelt sidet, til kostpris.

Program:
19/4 Alm. Klubmøde
26/4 Alm. Klubmøde
3/5 Alm. Klubmøde, 144 mhz aktivitetstest
10/5 Alm. Klubmøde
144-16/5 Pinsestævne; klubdeltagere ??
17/5 Alm. klubmøde

Vy 73 de OZ5JR Jan

SKANDERBORG - OZ7SKB
Mødelokale: Niels Ebbesens Skolen, Højvangens Torv 4, 8660
Skanderborg
Formand: OZ5KM, Kjeld Majland, Lindbjergvej 8, 8600 Skan-
derborg. Tlf.: 8657 9242
Lokalfrekvens: 144.525 MHz + 433.525 MHz
Hjemmeside: www.qsl.net/oz7skb
e-mail: oz7skb@qsl.net
Postadresse: Formanden

Kommende aktiviteter:
28/4 OZ3EX Bent gennemgår byggeprojekter. Et SWR-

meter til HF
5/5 Kristi Himmelfartsdag. Skolen lukket. Intet møde.
12/5 OZ3EX Bent hygger videre på SWR-meteret. De

øvrige deltagere medbringer deres konstruktion
19/5 OZ3EX Bent afslutter byggeprojektet SWR-meter.

Den afsluttende kalibrering finder sted
26/5 OZ5KM Kjeld viser dynamisk belastning af strøm-

forsyning (udsprunget af debat på mødet den 5.
marts)

Der kan forekomme ændringer i programmet. Lyt derfor på
lokalfrekvensen 144.525 MHz hver onsdag kl. 20.00 og på
"Amatørnyt" på Yding Skovhøj-repeateren 145.675 MHz den
første mandag i måneden kl. 20.00.

Siden sidst.
HURRA! Som det fremgår af OZ februar, side 100, har Skan-
derborg-afdelingen IGEN vundet EDR's afdelingsmesterskab
og pokalen er igen i vore lokaler.
Tak til medlemmerne for deres indsats i årets løb.
OZ1EN Ejner har fremvist sit FARMER-byggeprojekt og foto-
grafier er tilsendt OZ, så I ser måske også resultatet på et tids-
punkt af en rigtig "professionel" radioamatørs arbejde. Det er
smukt.

Ordinær generalforsamling den 10. marts startede som sæd-
vanligt med gul ærter. Formanden OZ5KM Kjeld aflagde beret-
ning om 2004 og kassereren OZ6ET Erling fremlagde det  revi-
derede regnskab. Begge blev godkendt. Under forslag blev det
foreslået, at afdelingen ydede et tilskud på kr. 10,00 pr. licen-
seret medlem. Dette blev vedtaget og effektueret af kassere-
ren.
På valg til bestyrelsen var OZ5CM Vagn og OZ8NV Vagn. Beg-
ge blev genvalgt og andre poster var også genvalg.
Ved siden af foredrag m.v. fortsættes med indretning af vort
værksted. Vi skal have sænket loftet, monteret en masse stik
og indretning kan påbegyndes med reoler m.v. så tiden til som-
merferien ER besat.

Vi fortsætter vore onsdagstræf på lokalfrekvensen 144.525
MHz hver onsdag kl. 20.00. Alle er velkomne.
Vi mødes på Yding Skovhøj repeateren og QSY'er til vor lokal-
frekvens.

På gensyn i afdelingen.
Vy 73 de OZ6ET, Erling.
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VEJEN og OMEGN - OZ1VJO
Mødelokale: Villa "TORP", Søndergade 38, 6600 Vejen.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ1AMK, Poul Damberg, Snerlevej 24, 6600 Vejen.
Telf.: 75 36 41 08
Lokalfrekvens: 145.525 MHz + 433.525 MHz
Hjemmeside: www.qsl.net/oz1vjo

Første halvår i OZ1VJO er nu ved at ebbe ud. Der er kun to
mødeaftener tilbage inden generalforsamlingen, som jo
afslutter sæsonen. Herfra skal lyde en opfordring til at møde
frem på generalforsamlingen, og være med til at afstikke kur-
sen for næste sæson.

Program:
21/4 Klub/emne aften. Måske skal vi rydde op i skabe-

ne inden sommerferien ?
28/4 Klub/emne aften. Vi kan diskutere forslag til

generalforsamlingen samt projekter og andre
aktiviteter til efterårets program.

12/5 Ordinær generalforsamling. Af hensyn til forplej-
ningen er der tilmelding senest dagen før til
OZ1AMK, Poul.

Vy 73 de OZ7GZ, Lars

VEJLE - OZ5VEJ
Mødelokale:Bag Hover skole, Jellingvej 165, 7100 Vejle
Mødeaften: Hver tirsdag kl. 19.00
Formand: OZ1NQ, Nis P Kock, Grenen 25, Jerlev, 7100 Vejle
Tlf.: 7586 5854
Girokonto: 2 25 76 29
Vejle lokalfrekvens: 145.475 og 434.925 MHz
http://www.oz5vej.dk
e-mail: oz5vej@oz5vej.dk
Postadresse: formandens,OZ1NQ

Fra den 5. april er vores nye adresse bag Hover skole på Jel-
lingvej 165, 7100 Vejle. Vi har fået et træhus, hvor antennerne
vil være 90 meter over havet.
Vi mødes stadig hver tirsdag aften fra klokken 19:00 - 22:00
(ca.). Vi satser på én aktivitet omtrent hver tredje tirsdag. Hen-
set til almindelig travlhed blandt bestyrelsen er vores program
lidt flydende, men vi satser på at holde det opdateret på www.

26/4 vil OZ1MD, Knud kigge indenfor i afdelingen og fortælle
lidt om bl.a. små måleinstrumenter.
10/5 vil OZ5KH, Villy kigge indenfor i afdelingen og bl.a. for-
tælle om rævejagt.

Vy 73 de OZ1JXG, Niels

VIBORG - OZ4VBG
Mødelokale: EUC-MIDT, H. C. Andersens Vej 9, Bygning U05
Formand: OZ1IVQ, Erik Olsen, Gl. Århusvej 368, 8800 Viborg.
Telf.: 8663 9593
Lokalfrekvens: 145.475 Mhz
mailto:oz4vbg@qrz.dk
http://www.qsl.net/oz4vbg

Møder kl. 20.00.
Onsdage den 27. april, 11. maj og 25. maj.

Vy 73 de OZ5LD, Leo

ÅRHUS - OZ2EDR
Mødelokale: KFUM-Spejderne Skjoldhøj, Holmstrupgårdsvej
36, 8220 Brabrand.
Formand: OZ1KKH, Erik Nielsen, Hindbærhaven 83, 8520
Lystrup. Tlf.: 8622 3229
E-mail: oz1kkh@tiscali.dk
Girokonto: 3 09 19 29
Postadresse: Formandens
www.qsl.net/oz2edr
e-mail adresse: oz2edr@qsl.net



Når du sidder med dette OZ i hånden er generalforsamlingen
lige overstået. DU mødte selvfølgelig op… men til dem som
ikke kom forbi og viste deres støtte til bestyrelsen, kommer der
mere info i næste nummer af OZ. Og næste nummer af
nyhedsbrevet X-QTC, selvfølgelig.

Op med humøret, foråret er over os. Ud i haven og find de
radialer der blæste ned i vinters!

Program 
Hver torsdag 19:30: Klubaften

Vy 73 de OZ1ISY - Søren

ÅRHUS NORD - OZ2AAN
Mødelokale: Beboerhuset, Elsted Skolevej 4, 8520  Lystrup.
Formand: OZ1RIK, Rikke Nielsen, Mykenevej 7, Hårup, 
8530  Hjortshøj. Tlf. 22 66 71 70. 
Lokalfrekvens: 145.500 MHz.
E-mail: oz2aan@qrz.dk
http://oz2aan.qrz.dk

Klubben er åben onsdage kl. 19-21. Kom forbi og tilbring et
par hyggelige timer. Er du ny eller kommende radioamatør, er
du naturligvis også velkommen til at kigge forbi på en onsdag
aften. 

KALENDEREN
20. april Klubaften
27. april Klubaften
04. maj Klubaften
11. maj Klubaften
18. maj Klubaften
Se også kalenderen på http://oz2aan.qrz.dk.

Vy 73 de OZ2ALN, Allan

SÆBY - OZ5GX
Mødelokale: Ungdomsgården, Jernbanealle, 9300  Sæby.
Mødeaften: 1. og 3. torsdag i hvert måned kl. 19.30
Formand: OZ1IPU, John Sørensen, Sølystvej 13, 9300  Sæby.
Telf. 9846 3311
Postadresse: Formandens

Program:
3/5 2m-aktivitetstest. Info tilgår via mail.
5/5 Klubaften kl. 19.30 i klublokalerne.
19/5 Klubaften kl. 19.30 i klublokalerne.

Siden sidst:
Torsdag d. 17. februar, var der ordinær generalforsamling i
lokalafdelingen. Der var 19 fremmødte medlemmer og for-
manden takkede i sin beretning medlemmerne for de læs de
havde trukket ifbm. diverse opgaver for klubben. Formanden
opsummerede nogle af de mange aktiviteter, der var blevet
afviklet i den forgangne "sæson" og diverse udvalg blev ned-
sat til at varetage opgaveløsning ifbm. 2005-aktiviteterne. Der
blev afholdt valg - der var genvalg til alle - og det reviderede
regnskab blev godkendt uden bemærkninger. (OZ3AAF, Eigil,
har udarbejdet et mere fyldestgørende referat fra generalfor-
samlingen.)
Tirsdag d. 1. marts, var det så igen blevet tid til at deltage i 2m-
aktivitetstest som klubstation. Vi planlagde at køre fra vores
sædvanlige spot, Øksnebjerg, men blev "klogere"... Vejr-
guderne, ville det anderledes, så kørsel med campingvogn og
maste-/antennetrailer var nærmest umuliggjort grundet sne-
fygning. OZ1IPU, John, bød i stedet indenfor, og det  blev til en
meget fornøjelig aften for de fremmødte. Mht. antallet af
QSO´er, bar testen præg af at være besværliggjort grundet
snevejret  -  vores bedste gæt, var, at en del stationer nok slet
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ikke blev QRV den aften. Aktivitetsmæssigt, lader det også til
at mange af vores svenske med-amatører, stadig  lider under
eftervirkningerne af orkanen først på året - mange antenner
har nok desværre måtte lade "livet" den dag.    
Torsdag d. 3. marts, var OZ5GX inviteret på virksomhedsbesøg
hos Roblon i Frederikshavn. Administrende direktør, Flemming
Kirk Berthelsen og divisionschef Søren Tjønneland, var værter
ved en utrolig venlig, oplysende og meget interessant rundvis-
ning for klubbens medlemmer. Roblon´s aktiviteter, er opdelt i
3 divisioner og vi skulle have forevist den division der hedder
Roblon Fiber Optics, der er beskæftiget med produktion af lys-
givere og fiberbundter samt totalløsninger til forskellige belys-
ningsformål i high-end klassen. Besøget bød på et interessant
foredrag om virksomheden samt en rundvisning i produkti-
onsafsnittet - noget som kunne få elektronik-interesserede
radioamatører op på mærkerne. Mange tak til Roblon for en
spændende aften. Dejligt at vi måtte kigge indenfor.
Endelig kan klubben få taget hul på et flerårigt hængeparti.
Der har efterhånden ophobet sig en endog meget stor mæng-
de QSL-kort, som klubben har fået tilsendt, men desværre ikke
har kunne besvare grundet mangel på egne QSL-kort. Dette er
der nu glædeligvis rådet bod på, idet at Den danske Frimurer-
orden´s arbejdende loge i Frederikshavn har støttet vores for-
ening med en meget flot håndsrækning til dækning af samme.
Frimurerlogen har ligeledes muliggjort, at vi kan deltage i
diverse aktivitets-tester og Fieldday´s som portabel klubstati-
on, ved at støtte ifbm. anskaffelsen af en klub-generator, såle-
des at vi kan trække strøm til vores radioudstyr. En stor tak til
Frimurerlogen - Jeres støtte, har allerede gjort stor gavn, og vil
ligeledes gøre det fremover.
Vi går jo hastigt sommeren i møde, og der er mange aktivite-
ter i støbeskeen. Hold derfor godt øje med Jeres E-mail-ind-
bakke og husk at sætte kryds i kalenderen. Vel mødt ! 

Vy 73 de OZ5CRC, Claus

AALBORG - OZ8JYL
Mødelokale: Forchhammersvej 11, 9000  Aalborg.
Telf.: 98 13 95 35
Mødeaften: onsdag kl. 19.30
Formand: OZ1FYM Bjarne Andersen, Stammen 5, 9260 Gistrup.
Telf.: 9831 5273
Girokonto: 5 44 47 99
Repeaternyt: Mandag kl. 19.00 via OZ3REN ? 145.650
Hjemmeside: http://www.oz8jyl.dk
E-mail oz8jyl@oz8jyl.dk

Der er klubaften hver onsdag aften fra kl. 19.30
Et bestyrelsesmedlem vil sørge for at der kan købes kaffe med
brød.
Vi arbejder på at arrangere en tur for medlemmer med familie
igen i år. Det er endnu ikke fastlagt hvor turen går hen, men
glæd dig bare, det kan kun blive godt.
Har du et godt projekt du synes vi skal tage op i afdelingen, så
kom frem med ideerne på en klubaften. Sidste aften vi mødes
i afdelingen før sommerferien er den 15 juni, så der kan ske
meget inden da.

vy 73 de OZ5HP,  Henning

Hej !
Jeg synes, du skulle finde OZ nr. 3, 2005 og læse på side 180,
venstre spalte nederst - og hvis du ikke bryder dig om misser,

kan du jo holde hånden hen over Lotte, mens du læser:
For "alle jer genier", der plejer - - - I "plejer" stadig !

Vy 73 de OZ1CRY, afd.red., Ellen-Sofie - "Fie".

Kreds 9
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ2KS, Johannes C. Sørensen
Rughaven 11. st.tv., 9000 Ålborg
Tlf.: 98 12 09 04
E-mail: oz2ks@edr.dk

Bemærkning og/eller oplysning 
fra afdelingsredaktøren
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OZ2JFK
Flemming forlod denne verden 15 November 2004.
Flemming var ivrig 11-metermand før han deltog i tek-
nik- og morsekursus i vinteren 1992/93, begge kurser
blev bestået og Flemming fik sin licens, hvorefter han
også blev medlem i EDR Frederikssund, som han havde
megen glæde af. Flemming efterlader sig kone Kirsten
en søn og en datter, samt 7 racekaniner (Stor Sølv) som
han opdrættede. Flemming deltog i klubben med
mange opgaver og han var altid klar med en munter
bemærkning, oftest med et indslag af sort humor.

OZ5DI Ejgil
OZ1DUG, Joakim

OZ5OT
Onsdag den 2. marts 2005 døde vort medlem, OZ5OT
Olaf Truelsen, efter kort tids sygdom.
OZ5OT Olaf, der blev 85 år, var tidligere ansat som tog-
fører ved Kystbanen og Nordbanen, blev udnævnt til
togrevisor ved Københavns S-togstjeneste, indtil han
gik på pension. I denne periode var OZ5OT også per-
sonen bag OZ8DSB, DSB Klub Nordsjælland, det blev i
denne sammenhæng til mange rejser rundt til andre
jernbaneradioklubber i Europa.
Olaf havde tidligere også været aktiv indenfor KFUM-
spejderne og samt i Sct. Georg Gildet sammen med sin
hustru i en årrække. Når der skulle køres JOTA var Olaf

som kontaktperson til spejderne ofte initiativtager
med stationer og radioamatører, således at spejderne
år efter år fik nogle spændende oplevelser med kon-
takter worldwide.
Olaf var i flere perioder meget engageret i Helsingør
afdeling som kasserer og sekretær.

Vi har mistet en god og hjælpsom radioamatør, vore
tanker går til familien.

Æret være dit minde,  OZ5OT Olaf 

På Helsingør afdelingens vegne
OZ1ELY Mogens

OZ5BS
OZ5BS Bent Aaboe Sørensen døde d. 1 marts  2005
efter lang tids sygdom 76 år gl.
Bent som var fra Ry ved Silkeborg, kom midt i 50 erne
til B&O hvor han blev ansat i udviklingsafdelingen.
I hele sit liv i Struer var han en meget aktiv  radioama-
tør. Bent var således blandt de første der byggede
amatørtv og SSB grej her i landet og var lige til det sid-
ste QRV på amatørbåndene. Vi har mistet en god ven,
som med sine store menneskelige egenskaber og
humoristiske sans  altid var villig  til at hjælpe andre. Vi
vil savne Bent, men savnet vil selvfølgelig være størst
for døtrene Lotte, Lise og Helle der har mistet deres far
og et dejligt menneske 

Æret være OZ5BS`s minde 

OZ9KV, George - OZ8KW, Kai - OZ9FJ, Filip

Silent key

HUSK AKTIVITETSTESTERNE !
NAC - HVER MÅNED:

BÅND DAG TID Log til:
28 MHz 1. Torsdag 19 - 22  Lokal tid oz1gx@edr.dk
50 MHz 2. Torsdag 19 - 23  Lokal tid oz5tg@post2.tele.dk
70 MHz 3. Torsdag 19 - 23  Lokal tid oz5tg@post2.tele.dk
144 MHz 1. Tirsdag 19 - 23  Lokal tid oz5tg@post2.tele.dk
432 MHz 2. Tirsdag 19 - 23  Lokal tid oz5tg@post2.tele.dk
1296 MHz 3. Tirsdag 19 - 23  Lokal tid oz5tg@post2.tele.dk
Mikrobølge 4. Tirsdag 19 - 23  Lokal tid oz5tg@post2.tele.dk

Reglerne for NRAUs VUSHF Aktivitetstester. Se: vhf.edr.dk
Reglerne for NRAUs 10 meter Aktivitetstest. Se: OZ nr. 12- 2004.

Aktivitetstesterne kører samtidigt i:
Norden, Baltikum, Polen, Italien og (med enkelte undtagelser) Storbrittanien
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Annonce T.E.C.
1/1 side

Pdf fil på CD’en
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Betafon...............229, omsl. v. bagsiden
BM-RADIO .........................................248
DARC Verlag GmbH..........................199
HS-tryk ...............................................203
Norad.................................................188
Radioamatørernes 
forlag ApS................232, 233, bagsiden
RF-Connection...................................232
TEC.....................................................247
Århus Nord camping ........................233
Århus Radiolager......omslag v. forsiden

De kommercielle annoncer i OZ koster:
1/1 side ...................................................................1.650 kr.
1/2 side ......................................................................890 kr.
1/4 side ......................................................................585 kr.
1/8 side ......................................................................360 kr.
1/16 side ....................................................................240 kr.

Forhør venligst nærmere vedr. farveannoncer, rabat ved
flere indrykninger og mulighed for opsætning m.v. hos
annonceafdelingen.

Carsten Brendstrup-Hansen
Blomstervænget 11,
2800 Lyngby
tlf. 45 87 16 56 
E-mail: brendstrup-hansen@post.tele.dk

Annonceindex

AMATØRANNONCEAMATØRANNONCEAMA
Amatørannoncer sendes til Radioamatørernes For-
lag ApS Klokkestøbervej 11, 5230 Odense M, bilagt
betalingen i check eller evt. i gængse frimærker.
Taksten for amatørannoncer er 50 øre pr. ord
mindst kr. 25,00. Afleveringsfristen fremgår af
siden med indholdsfortegnelsen og for sent ind-
sendte annoncer henlægges til næste nummer af
OZ. Kun for medlemmer og medlemsnummer skal
oplyses sammen med indsendelse af annoncen.
Alle medlemmer har mulighed for at få bragt 2 gra-
tis amatørannoncer årligt regnet fra april til marts
nummeret. Hver annonce må være på max. 50 ord;
flere ord betales efter sædvanlig takst. For at lette
administrationen skal disse annoncer mærkes gra-
tis.
Amatørannoncerne skal forsynes med navn og
adresse eller call - og optages ikke, hvis underskrif-
ten kun er et telefon-nr. Annoncer med kommerci-
elt sigte optages ikke som amatørannoncer.

Sælges: Hygain 5EL. 20 Meter Beam Model 205CA,
Hygain rotor T2X, Tailtwister begge ubrugt i origi-
nal emb. Ang. Pris, ring venligst. 
Egon OZ3SK, Tlf.: 75 62 73 88

Sælges: For OZ7V’s enke sælges følgende udstyr:
Radiometer DC-AC voltmeter type RV 24 kr. 100,-
Sommerkamp PA trin FL-1000 til de 5 gamle bånd.
(Trænger til nye rør -4 stk. 6JS6) kr. 750,-. Danbridge
modstandsbox 1 ohm - 1 Mohm i 1 ohms spring kr.
100,-. Org. Vibroplex nøgle (no. 186716) kr. 400,-
Vibroplex SpeedX model 501 kr. 200,- MFJ Deluxe
Versa tuner II model MFJ 949D med indbygget SWR
meter kr. 900,- Bencher manipulator (crom) kr. 800,-
Lille manipulator til el-bug (Bøtter model) kr. 200,-
Heatkit gitterdykmeter model GD-UI kr. 350,- Digi-
tal Multimeter TDM 600 kr. 100,-. SWR meter KW
Match m (75 ohm SWR meter) 50 kr. SWR meter KW
Match m (52 ohm SWR meter) 100 kr. Unigor 3 Uni-
versalinstrument Jensen Electric multimeter 6A i
trækasse kr. 50,-. Shure bordmikrofon model 526T
Kortbølgeamatørernes håndbog 1950 kr. 75,-
OZ8XW Flemming. Tlf. 75 83 38 89

Købes: Et 100% OK Motorola evalueringskit f.eks.
EMV 56002.
Kontakt OZ5WK Kalle, Tlf.: 74 62 13 11

Søges til låns: Tecnical manual til Yaesu FT-ONE 
OZ2OS H.O.Hansen, Engvejen 12, 4874 Gedser, Tlf.:
54 17 94 18

Købes: Rørprøver. 
Egon OZ3SK, Tlf.: 75 62 73 88

Købes: Gammel Militær Radio og gerne fra 2. Ver-
denskrig. Kraftig kryds Beam til 2 M.
Henry OZ1HB, tlf.: 25 89 22 00 

Spørg på varer -
der ikke er vist !

www.bm-radio.dk
bm@bm-radio.dk




